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Informatii generale

N

Arceloriditial

“NUME

ArcelorMittal Hunedoara S.A. (denumité in continuare
"Societatea”y -

in anul 2003, pachetul majoritar de actiuni al companiei
a fost achizitionst de ArcelorMittal Holdings AG
{cunoscutd anterior ca LNM Holdings NV, LNM Holdings
AG si Mittal Steel Holdings AG), in baza contractului de
privatizare nr. 49/28.10.2003 incheiat cu Autoritatea |
pentru Privatizare §i Administrarea Proprietatii Statului
("APAPS"), actualmente Autoritatea pentru Valorificarea
Activelor Statului ("AAAS").

in conformitate cu cele mentionate mai sus, denumirea |
societatii a fost schimbata succesiv din 5.C. Siderurgica |
Hunedoara S.A. in S.C. Ispat Siderurgica S.A., S.C.
Mittal Steel Hunedoara 5.A. si ArcelorMittal Hunedoara
'1| S.A,

Societate pe actiuni infiintata in 1991

| TIPUL COMPANIEI
f

| ECHITATE

«  Capital social subscris si vrsat in valoare de
133.721.115 RON

. 1.337.211.1486 acliuni emise
= Actiuni cu o valoare nominala de 0,10 RON pe

actiune

INREGISTRARI

|« Inregistrata la Registrul Comeriului de pe langa |
[ Tribunalul Deva, sub numarul J20/41/1981 |
s Muméarul unic de inregistrare 2126885

"ACTIVITATEA PRINCIPALA
|

| miniere.

| Producerea metalelor feroase sub forma primara si sub |

forma de aliaje feroase. (Cod CAEN 2410)
Compania este specializata in productia de tagle
rotunde si europrofile, impreund cu sectiuni si corniere

| PIATA DE TRANZACTIONARE

BVB_ AeRO_din 26.05.2015

AUDITOR FINANCIAR

BDO Audit SRL

REGISTRUL ACTIUNILOR Sl
ACTIONARILOR

Depozitarul Central S.A. Bucuresti

SEDIUL SOCIAL

Soseaua Hunedoara -Santuhalm no.d:,mf-iu_nédbara:-Eu_d" [

postal 331111, Romania
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ANALIZA ACTIVITATII ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A.

S3natate gl siguranta

ArcelorMittal Hunedoara se angajeaza s4 tolereze zero in ceea ce priveste siguranta.
Nu au existat decese si zero LTI in cursul anului 2024.

A doua fazi a programului extins de formare Take Care: Faza D a fost finalizata,
care a avut ca scop atenuarea punctelor slabe observate si generarea progresului
maturitétii.

in 2024, compania a lansat inifiativa "Proiectul Foreman®, care s-a axat pe
consolidarea rolului maistrilor ca rol cheie In imbunatatirea culturii sigurantei. In noiembrie
2074, Compania a lansat, de asemenea, "Programul DSS +° care se ocupd de problemele
de s#natate si securitate ocupationald. Compania a fost, de asemenea, recompensata cu
"Bremiul de excelents in siguran{d” de catre Grup pentru sistemul de sigurantd in masina de
alimentare cu s&rmé.

Pe langa cultura sigurantei, am introdus Vigilenta Partajata cu mohbilizare colectivd, in
special n randul fumnizorilor.

Au fost intreprinse acliuni continue pentru a demonstra conducerea prin
"managementul angajamentului si consecintelor”.

Operatiuni si performanté in afaceri

- Productia si volumul expedierii
Productia de otel brut a fost de 145 ki, cu 17% mai mica decat anul trecut, din cauza
pietei , cu preturi mai mici si costuri mai mari, ceea ce a dus la o scadere cu 12% a
livrarilor de produse finite (140 kt) fata de anul trecut.
Rezultatul net
Pe parcursul anului, din cauza prelurilor ridicate la energie electricd, compania trebuie s3
reducs in mod continuu varful productiei, ceea ce a afectat negativ volumul $i operatiunile.
Modul de operare stop-go a afectat negativ consumul de energie, consumabile si alte
consumuri si a avut ca rezultat un impact de 13 EUR/t asupra eficientei productiei. in plus,
scaderea preturilor de vanzare si cresterea preturilor intrérilor, Compania s-a confruntat cu o
scadere profunda a prefurilor care a afectat rezultatele operationale.

Optimizarea costurilor fixe

Pe parcursul anului, in cadrul proiectului de Transformare, Compania a crescut nivelurile
grilei pentru lucratori. cu impact su_plimentar din cresterea salariului minim de cétre guvern.
Compania a continuat sa ia masuri pentru controlul si optimizarea altor costuri fixe in cursul

anului care a fost marcat de tendinta inflationistd generald in toate domeniile: forfd de
munca, materiale si servicii.

- Fluxul de numerar si capitalul circulant
Fluxul de numerar al Societatii a fost afectat negativ de rezullatul operational. Cu

toate_r acestea, capitalul de lucru a fost mai bine gestionat prin optimizarea stocurilor si
gestionarea creantelor. Cheltuielile de capital pe parcursul anului au fost, de asemenes,

semnificative.
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Perspective de afaceri pentru 2025

Avand in vedere problema majora a preturilor foarte mari la energie care a afectat anul
trecut, Compania este in proces de asigurare a prefurilor optime la energie, cu diverse
mecanisme. pentru a sustine profitabilitatea cperafionala. In plus, existd in continuare
posibilitati de imbunatafire a performantei operationale cu un regim de productie stabil care
va genera din preturile stabile la energie. Pe baza acestei optimizéari a costurilor, compania
isi propune £ imbunatateasca volumul cu 15% in 2025

Managementul riscului

Principalele riscuri la care este expusa Compania sunt: riscul de piaf, riscul de
credit riscul de lichiditate, riscul operational, riscul legat de impozitare si riscul mediului
economic.

Riscul de piata - include riscul ratei de schimb, riscul ratei dobanzii si riscul de pre}.

Riscul cursului de schimb

Riscul valutar este riscul ca valoarea unui activ monetar s& fluctueze din cauza
variatiilor cursurilor de schimb.

In 2024, Compania a efectuat tranzactii comerciale atat in moneda romaneasca
(RON), cat si in valuta. Fluctuatile anormale ale cursului de schimb valutar pe parcursul
anului au avut un impact mare asupra profitabilititii piefei.

Riscul ratei dob&nzii

Veniturile si fluxurile de numerar ale companiei din operatiuni sunt substantial
independente de modificarile ratelor dobanzilor de pe piata.

Riscul de pret

Riscul de pret este riscul ca valoarea unui produs sa fluctueze din cauza medificarilor
preturilor pietei.

Avand in vedere faptul ¢& Compania are o gama largd de produse vandute in diferite
regiuni geografice, atét nationale, cat si internationale, a fost afectatd favorabil de riscul de
pretin 2024,

Riscul de credit

Riscul de credit este riscul ca clientii 58 nu pldteascd peniru produsele care le sunt
vandute, ceea ce va determina Compania s& inregistreze o pierdere financiara. Avand in
vedere faptul c&, in afard de companiile din grup, toli clientii Companiei sunt acoperiti de o
asigurare de credit. In cazul in care Compania plateste in avans, acestea sunt acoperite de
garanlii bancare si acreditive. Toate acestea minimizeaza riscul de credit pentru Companie.

Riscul de lichiditate

Riscul de lichiditate este asociat dificultatilor intampinate de Societate in obtinerea
fondurilor necesare indeplinirii angajamentelor restante.

Compania monitorizeaza viguros situatia capitalului circulant si asigura colectarea
sau rotatia stocurilor in timp util pentru indeplinirea obligatiilor de plata la timp.
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Riscul operational

Riscul operational reprezinta probabilitatea de a suporia pierderi directe sau indireme_
din cauza unui numar mare de factori asociati cu toate procesele afacerii sau a altor factori
externi (altii decat riscul de credit, de piata si de lichiditate). _ 3 -

Obiectivul companiei este de a gestiona riscul operational intr-un mod echilibrat
pentru a stimula cresterea si a limita pierderile financiare.

Riscul fiscal

Pe parcursul anului, Societatea a efectuat diverse tranzactii cu afiliati. Stabilirea preturilor
pentru tranzactii a fost facuta in conditii de concurentd urménd normele si metodele cerute.
in cazul controalelor fiscale, Compania este pregatité sé prezinte toale documentele care au
fost pregdtite pentru a ajunge la acele prefuri. Pe baza acestui fapt, Societatea nu estimeaz
niciun risc potential legat de politica de prefuri de transfer pentru a crea nici un provizion. Cu
toate acestea, interpretarea si implementarea practica a reglementarilor fiscale pot varia si
poate apérea situatia in care autoritatile fiscale ar putea adopta o pozitie diferitd de cea a
Societatii.

Conform noului regulament din Legea nr. 431/2023 privind impozitarea Pilonuiui 1I, dupa
aplicarea regulilor CbCR (safe harbour rules), testele ETR simplificate ale Societélii) = 15%
si, prin urmare, nu se datoreazd taxd suplimentara In Romania. Compania va depune
Declaratia de informatii GloBE in termenul stabilit

Investitii

Compania a cheltuit o suma de 18.701.157 lei n Capex in 2024. Printre acestea, se numara
canopy EAF, roboti Piccardi, matrite, cilindri si altele. Aceste investitii au vizat cresterea
performantei si eficientei productiei si pentru a asigura fiabilitatea fabricii de ofel si a
laminoarelor.

Resurse Umane

La sfarsitul anului 2024, totalul angajatilor proprii a fost de 544 fata de 568 in 2023, in
scddere cu aproximativ 4%

Structura educaliei in réndul angajatilor nostri este prezentatad mai jos:
Invatadmant superior: 120

Invatamant mediu: 240

Invatamant general: 184

Raporturile de munca sunt reglementate de Contractele Individuale de Munca si de
Contractul Colectiv de Munca. Contractul Colectiv de Munca pe anul 2024 s fost incheiat pe
un an si a fost inregistrat sub numarul 5788/44/21.03,2024 la Inspectoratul Muncii.

ArcelorMittal Hunedoara se mandreste cu angajamentul, competenta si eforturile continue
demonstrate de forta sa de munca in toate domeniile de afaceri, Compania continua s ia
noi initiative pentru a-si alinia in continuare politicile de resurse umane ale grupului pentru a 4'

6|F



ArcelorMitial

raspunde nevoilor in crestere ale afacerii sale. In 2024 sistemul de salarizare a fost modificat
finand cont de performanta §i, de asemenea, asigurand transparenta si claritatea politicii

salariale

Dezvoltarea oamenilor continué sa fie un domeniu de interes cheie la ArcelorMittal
Hunedonara, mai ales in contextul actual al transformarii.

in 2024 continuam programele initiate in 2023 Program de stagiu scoald de vara pentru
studenti si burse pentru studenti. In plus, am acordat premii castigatorilor Nationali ai
Olimpiadei din judetul Hunedoara si Deva pe toate domeniile in care au fost castigatori.

in 2024 am inceput colaborarea cu liceele si scolile profesionale pentru asigurarea viitorului
gulerelor albastre.

Compania a angajat 84 FTE pentru inlocuirea angajatilor pensionari — numarul de angajati
pensionari plecali In 2024 a fost de 62 FTE. Procesul de recrutare s-a desfasurat intr-o
situatie local4 foarte complicata si grea de pe piata muncii,

in 2024, am continuat sa ne pregétim propria fortd de munca in formarea profesionala,
scopul nostru a fost sa fim capabili sa furnizam, s& dezvoltam si sa transferam abilitatile
necesare noilor nostri colegi folosind inginerii nostri, maistrii si lucratorii seniori care au
devenit — totalul orelor de formare realizate in 2024 a fost de 7643 de ore.

Tn 2024 aplicam programul Usi deschise in care oamenii la discretia lor se intalnesc cu orice
manager al companiei in mod individual, expriméndu-si preocupdrile in principal personale;
intr-un mediu real, cu atat de multe provocari, trebuie 53 avem grijd de sanatatea mintala a
pamenilor nostri.

Compania oferd un mediu de lucru pozitiv si oferd sanse egale tuturor angajatilor sai.
indiferant de sex.

Riscul schimbarilor climatice

Compania recunoaste riscul financiar legat de schimbérile climatice si ia diverse
masuri pentru reducerea emisiilor.

Mediu

Compania produce o gama largs de produse din ojel care indeplinesc toate cerinele actuale
ale pietelor importante, atat din punct de vedere al calitdtii produselor si serviciilor, cat gi al
protectiei mediului.

Cénd vorbim despre ofel, trebuie 8 ne gandim la el ca fiind pristenos cu mediul, decarece
este complet reciclabil.

Mai mult, poate fi reciclat pe termen nelimitat fara a afecta mediul.

Cu totii ntelegem importania protejarii mediului nu numai pentru c& dezvoltarea industriei
siderurgice depinde direct de o buna gestionare a resurselor naturale, ci si pentru ci
protejarea mediului este esentiald pentru standardul actual de viatd al omenirii, precum si
pentru generatile viitoare. De aceea, pe langa producerea de otel, Tncercdm s& obfinem un
echilibru intre performantele economice si sociale si protectia mediului.

Aceste idei suni susjinute de politicile de mediu. Compania este angajatd in gestionarea
responsabild a bunurilor sale, concentrandu-se pe producerea de produse de inalld calitate
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care nu afecteaza mediul, precum si pe mentinerea unui impact scazut asupra mediului prin
reutilizarea si reciclarea acestora.

Un alt obiectiv al Companiei este de a imbunétati continuu performaniele de mediu, prin
monitorizarea sistematica a factorilor de mediu, precum si o utilizare eficienta a resurselor
naturale, energetice si ale solului.

Acest lucru va consolida performanta afacerii Companiei §i va oferi un viitor durabil tuturor
partilor implicate, angajatilor, clientilor. furnizorilor, actionarilor sau partilor interesate.

Societatea detine Autorizatia Integratd de Mediu nr. 2/02.07.2015, revizuits la data

de 20.04.2023 si valabild pand la data de 22.07.2025, emisa de Agentia pentru Protectia
Mediilui Hunaednara

2. INFORMAREA ACTIONARILOR

La 31 decembrie 2023, ArcelorMittal Hunedoara S.A. avea 1.330.066.770 actiuni, iar detinerile
procentuale sunt prezentate mai jos:

aloarea nominald a actiunii a fost de 0.1 RON

! Aclionari Valoarea acjiunilor | %

| ArcelorMittal Holdings AG ! 133.006.677 | - 99.48
SIF Banat Crisana ' 592,132 044

i Alti actionari 122,303 0.08

Total ' 133.721.112 100
3. FILIALA

Compania nu are nicio filiala.

4. GUVERNANTA CORPORATIVA

Consiliul Director

Prin Hotararea AGOA din data de 23.09.2024, domnul Augustine Kochuparampil a fost
numit membru al Consiliului de Adminictratie al Societatii, in locul domnului Lutz Bandusch
Johanes. La data de 19 Decembrie 2024, domnul Augustine Kochuparampil a fost numit
Presedinte al Consiliului de Administratie. Componenta Consiliului Director este
urmatoarea:

1. Mr.Augustine Kochuparampil — Presedinte al Consiliului de Administratie
2. DI Jeyachandran Rajasekaran, membru al Consiliului de Administratie;
3. DI. Prakash Jain, membru al Consiliului de Administratie;

Activitatea Consiliului Director:

Pe parcursul anului 2024 a avut loc un numdr total de 13 sedinte ale Consiliului in
conformitate cu prevederile statutare. Prezenta membrilor Consiliului la sedintele din 2024
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a fost in conformitate cu cerintele legale. Toate sedintele din 2024 au fost prezidate de
Presedintele Consiliului de Administrafie.

Conducerea executivd a Societéti pe parcursul anului 2024 a fost compusa din
urmatorii manageri:

Conducerea execufivd a companiel

Conducerea executiva a Societaiii pe parcursul anului 2024 a fost compusa din
urmatorii manageri:

Director General — Mirzac Silviu Manolache
Manager financiar — Amit Dasgupta
Manager Otelarie — Nitesh Shanker
Manager Laminor — Adrian Soie
Manager de achizitii — Gabriela Arin
Manager Investitii & Servicii — Adrian Toma
Manager Resurse Umane — Mihaela Craciun
Director de vanzari — Ansari Shakeel
Manager Siguranid — Florin Nedelcu
Controlul intern si gestionarea riscurilor
Controlul intern

Sistemul de control intern al Companiei cuprinde auditul si conformitatea efectuate
de catre Divizia de Audit Intern a ArcelorMittal. completata de celula de guvernanta a
managementului. Auditorii interni evalueaza independent adecvarea confroalelor interne s
auditeaza maijoritatea domeniilor de activitate. independenta auditului si conformitatea sunt
asigurate prin raportarea directa a Diviziei de Audit Intern catre Comitetul de Audit al
grupului ArcelorMittal. Celula de guvernantd a managementulul companiel se asigura ca
existd urmatoarele verificar si controale.

Controlul intern din interiorul companiei verifica:

Conformarea cu reglementérile romanesti

In urma deciziilor de management

Buna functionare a activitatii interne

Utilizarea eficienta a resurselor

Prevenirea si controlul neatingerii obiectivelor stabilite

Supravegherea contabilitafii de gestiune §i a rezultatelor financiare ale entitéfi

In urma actiunilor de control, nu a fost semnalata nicio incalcare a legii, reglementarilor
si procedurilor. In cadrul activitdtilor de control au fost ficute propuneri si recomandari
nanton Iimbundtatirea procadurilor de lucru
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Managementul riscului

O abordare disciplinata a riscului este importantd intr-o organizatie diversificata
precum cea a Companiei, pentru a ne asigura ca executam in conformitate cu obiectivele
strategice ale Companiei si c& acceptam doar riscul pentru care suntem compensati in mod
adecvat. Evaluam riscul la nivel de tranzacjie individuala gi evalugm riscul agregat la nivel
de client, industrie, geografie si tip de garantie, acolo unde esle cazul.

Evaluarea riscurilor si gestionarea riscurilor sunt responsabilitatea conducerii. Grupul
ArcelorMittal a definit linii directoare cu accent pe cele mai semnificative riscuri cu care se
confruntd Compania, inclusiv riscurile strategice, operationale, financiare, juridice si de
conformitate. La sfarsitul fiecarui trimestru, comitetul de risc al companiei elaboreaza o lista
de riscuri majore impreund cu planul de actiune pentru atenuarea acestor riscuri.
Conducerea are o intalnire trimesirialda dedicatd cu Comitetul de risc pentru a revizui si
discuta mai detaliat subiecte specifice de risc.

Politici si instructiuni de conformitate

Compania a adoptat in ultimii ani Politicile, Procedurile si Linile Directoare de
Conformitate ale Grupului ArcelorMittal, incluzand, printre altele, Codul de Conduita in
Afaceri, Regulile Antitrust, Insider Dealing, Procedura Anticoruptie, Pelitica privind Drepturile
Omului, Liniile directoare privind Sanctiunile Economice, Conflictul de Interese, Protectia
Datelor, care includ o serie de reguli obligatorii pentru management si angajati pentru a
proteja interesele Companiei si ale actionarilor sai si integritatea pietei. Politicile de
conformitate prevad reguli clare, inclusiv, dar f&ré a se limita la respectarea cerintelor legale
si a procedurilor interne, orientari anticoruptie, conflicte de interese, confidentialitatea
infarmatiilor, informatii privilegiate, tranzactii interzise, tranzactii privilegiate etc.

Responsabilitate sociala corporativa

Compania se angajeazd sa participe si sa sprijine proiectele comunitare. Pe
parcursul anului 2024 au fost finantate urmatoarele proiecte:

-Donarea de echipamente medicale catre spitalul local,

-Sponsorizarea partiala a evenimentelor caire Universitatea Locala pentru motivarea
studentilor la inginerie.

5. FINANTE
Contabilitate

Conform art. 10 (2} din Legea 82/1991, republicata in anul 2008, cu modificarile si
completarile ulterioare ("Legea nr. 82/1991"). contabilitatea este organizata intr-un
departament distinct condus de un director financiar si un contabil-sef.

In scopul intocmirii bilantului contabil, toate elementele de activ si bunuri inchiriate au

fost contabilizate conform Ordinului Ministerului Finantelor Publice nr. 1802/2014, cu
modificarile si completarile ultericare.
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Bilantul contabil a fost intocmit in baza balaniei de verificare a conturilor la
31.12.2023, pusd in acord cu soldurile balantelor analitice, incheiate dupd inregistrarea
tuturor documentelor privind operatiunile financiar contabile aferente anului 2023,

Rezerve

Rezervele cuprind 132.808.572 RON reprezentand rezerva din resvaluare
(141.777.164 RON in 2023) si 5.720.046 RON sunt rezerve legale constituite conform Legi
nr. 31/1691, iar 1.282.176 RON alte rezerve.

Provizioane

Frovizioanele constituite la data de 31.12.2024 sunt in valoare de 3.202.857 lei, din
care la sfarsitul anului 2024 a fost de 1.306.449 lei, reprezinta provizioane pentru pensii si
alte obligatii similar.

Pasive

Datoriile curente totale ale Societlii se ridica la 223.538.661 lei, din care 138.888.495 lei
sunt datorii fatd de societatile din grupul ArcelorMittal, inciusiv 35.566.340 lei faia de
Trezoreria ArcelorMittal, 80.617.762 lei fatA de alti furnizori de materii prime, materiale si
servicii, 4.032.404 lei fata de bugetul de stat si bugetul asigurarilor sociale.

In data de 20 Decembrie 2024 ArcelorMittal Hunedoara a confractat un imprumut in
valpare de 43 mil. EURO de la ArcelorMittal Investment. Dobanda care va trebui platita este
AMEURIBOR+1.42%

Cifra de afaceri

In 2024, cifra de afaceri a companiei a fost de 511.583.777 lei, iar in 2023 a fost de
B25.394 782 lei.

Tabelul de mai jos prezintd cativa indicatori extrasi din analiza activelor, pasivelor,
profitului si pierderii :

Prezentarea indicatorilor financiari

2023 2024
| Indicator de lichiditate o N
Raportul curent 0.25 0.95 '
Raportul de testare a acidului 03 |067
l‘rdfca_fc_)rf de risc |
Raportul de angrenare (%) 185 | 123
Rapoarte de activitate '
Raportul de rotatie a stocurilor { 10.3 7.88
Mumérul de zile de stoc (zile) | 59.8 | 77.2
Rotatia stocurilor client (zile) 44 3 | 33.7
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2023 [ 2024
Furnizorul de rotatie a stocurilor (zile) 96.0 | 85.7
Rotatia mijloacelor fixe (nr. rotatii) 275 |1.28
"Rotatia activelor totale (nr. rotatii) 182 083
Ratele de rentabilitate
Rentabilitatea capitalurilor proprii (%) | 22% B4% |
Marja de vanzari (%) 1% -22%
| Profit/(Pierdere) pe actiune (RON) 1005 [-008
Cont de profit si pierdere in RON
Indicatori | 2023 2024 |
Cifra | 625.394.782 | B11.583.777 I

“Rezultatul operafional | 83.613.643

© (91.788.938) |

| (16.355.043)

Cheltuieli financiare © (14.462.425)
Venit nev{pierdere) 67.258.600 | (106.251.364) |
Impozit minim 1% 5,289,809 |
| Profit net/{pierdere) | 67.258.600 {111,5:11,1?33
Bilanful in RON
"INFORMATII 2023 2024
[ MILOACE FIXE 402.606.708 | 400.070614 |
i Din care:
| Mecorporale 415036 55040
" imobilizari corporale N 402191672 | 400.070.614
ACTIVE FINANCIARE - §9.383 54,527 |
ACTIVE CIRCULANTE 162.211.838 | 213.240.709
Din care: |
[ Inventarele 96.079.684 | 62830977
Creante 61571999 | 42461027 |
Mumerar marunt si cont bancar N 4.560.155 l 105.948.706
| Cheltuieli platite in avans 471.980 557.387 |
| TOTAL ACTIVE - 565.774.945 | 614718277
12 [Pagina
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[INFORMATII 2023 | 2024
Echitate : 298.642.348 | 174.090.459
Eﬁ care:

Capital sccial 292106623 | 292.106.623
B Acliuni proprii

Rezerve 141777164 | 139.810.794
| Rezultatul reportat (206.139.331) | (146.285.784)

Rezultatul anului 67.258.600 | (111.541.173)
DATORII CURENTE 262578526 | 223.538.661
Din care: -.

Alte datoril, obligatii fiscale, obligatii de asigurari sociale | 1326297 | 4.032.404

Datorii comerciale | 184636262 | 183839729

| Datorii pe termen scurt (descoperit de cont) 76615967 |  35.566.340
atorii pe rt (imprumut 213.886.300
Venituri in avans - i)
Dispozitii o 2.114.071 3202857 |
TOTAL PASIVE 565774.945

614.718.277 |

6. ALTE INFORMATII SEMNIFICATIVE

Cazuri juridice

-

Dosarul nr. 4849/97/2023, aflat pe rolul Judecatoriei Hunedoara

Obiect: cerere de actiune in anulare a Hotararii nr. 2. si a hotararilor ulterioare (2 la 7) ale
Hotarérii AGA din B decembrie 2023, privind aprobarea majorarii de capital,

Fondul cererii: In suslinerea cererii de anulare impotriva rezolutiei AGA, Lion Capital a
invocat:

(i) incalcarea prevederilor art. 48 alin. (2) din Legea nr. 24/2017, care prevede principiul

egalitatii in drepturi a actionarilor, Tn legaturd cu masura de ridicare a dreptului de preferinta
al actionarilor minoritari,

(i} Incalcarea articolului 88 alineatul (1) teza a ll-a din Legea nr. 24/2017, Tn legdturd cu

masura de oferid de subscriere a actiunilor nou emise care nu sunt definute de actionarii
minoritari;

13| P
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(iii) incalcarea prevederilor art. 127 din Legea nr.31/1980, privind interzicerea dreptului de
vat al actionarilor cu interese personale conflictuale:

(iv) incalcarea articolului 1361 din Legea nr. 31/1990 si ale art. 48 alineatele (3) si (4) din
Legea nr. 24/2017, privind abuzul de majoritate, $i

(v) incdlcarea prevederilor art. 217 alineatul (2) din Legea 31/1990, privind pretinsa
nepublicare a suspenddrii dreptului de preemtiune fara motivare, respectiv cu privire la
modalitatea de majorare a capitalului social.

Instanta inferioard a admis cererea de anulare a rezolutiei AGA cu privire la fondul (i} —(ii)
mai sus citat. Societatea a formulat recurs definitiv $i a contestat in consecinta holararea
instantei de fond. Se asteapta ca instanta de apel s& programeze prima sedinta in timp util.

Societatea va stabili masurile adecvate privind majorarea capitalului social, in conformitate
cu fondul hotararii judecatoresti definitive. In special, potrivit legii (art. 153*24(6) din Legea
nr./31/1990), pentru a opera dizolvarea Societati pe motiv de neregularitate a raportului
activ net-capital social, persoana interesatd trebuie s& depuna in instanta o cerere de
dizolvare a Societatii.

In acest caz, instanta poate acorda societatii un termen de pana la 6 luni pentru remedierea
situatiei; de asemenea, in cazul in care situatia este remediata pana in momentul in care
hotérarea judecitoreasca privind dizolvarea devine definitiva, societatea nu se dizolva. Prin
urmare, in cazul in care instanta infirma in cele din urma decizia AGA din decembrie 2023,
intentia Companiei este de a continua sa funclioneze ca o continuitate in functiune si de a
reface in mod corespunzétor majorarea de capital cu sumele respective care au fost
injectate integral de actionarul majoritar.

« Dosar nr. 5054/2/2017 aflat pe rolul inaltei Curti de Justite - Curtea de Apel
Bucuresti a pronuntat sentinta nr. 176/19.07.2022 prin care se dispune anularea
Deciziei de solutionare nr. 332/30.12.2016 , Decizia de evaluare fiscalda F-MC
346/29.07.2016 si Raportul de inspectie fiscald nr. F-MC 208/29.07.2016 in ceea ce
priveste obligatiile fiscale principale in suma de 8.645.402 lei precum si obligatiile
fiscale accesorii in suma de 3.819.005 lei, respingerea cererii societatii de obligare a
organelor fiscale la rambursarea directd a sumei de lei, 151, reprezentand

inadmisibila, 151,515 lei. obligarea organelor fiscale la plata Societatii a sumei de
50.200 lei reprezenténd taxe judiciare. Aceasta hotarare a fost atacatd cu un recurs

mai mare de catre organele fiscale si, de asemenea, Societatea (doar in ceea ce
priveste aspectul procedural referitor la rambursarea directd a TVA-ului). Inalta Curte
de Justitie a stabilit prima sedinta pentru 13 mai 2025.

o Dosar nr. 9779/2/2017 - Curiea de Apel Bucuresti a emis Hotararea nr.
52/11.02.2020 prin care se dispune anularea Deciziei de solufionare nr.
66/22.12.2017, Decizia de evaluare fiscald nr. F-MC 348/29.07.2016 si Raportul de
inspectie fiscald F-MC 21/29.07.2016 cu privire la suma de 2902359 e
reprezentand TVA, privind returnarea materialelor reciclabile achizifionate de AM
Hunedoara de la AMTP Roman si la serviciile achizitionate de AM Hunedoara de la
Judecatoria AM Bucuresti201. Recurs a fost atacat de organele fiscale in fata Inaltei
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Curti de Casatie si Justitie care a pronunfat prin sentinia nr.5595/22.11.2022 prin
care a decis respingerea contestatiei formulate de organele fiscale care erau obligate
si la plata taxelor de judecata in suma de 17.264 lei. Aceastd hotérare este definitiva
si obligatorie. Societatea a solicitat executarea hotararilor judecatoresti de mai sus,
depunand Cererea de rambursare nr. 31301152024/15.04.2024 care nu a fost
decontat de organele fiscale desi termenul de decontare a expirat la 1.08.2024.

« Dosar nr. 35/57/2025 aflat pe rolul Curiii de Apel Alba-lulia - Societatea a solicitat
prin Cererea nr. MC-REG 1001412/07.03.2022 acordarea dobéanzii in valoare totala
de 16.206.267 lei ca urmare a execuldrii Hotérari Curlii de Apel Bucuresti nr.
2377/22.05.2018 si sentinta Inaltei Curii de Justitie nr.6620/09.12.2020 din dosarul
nr. B92/2/2016 solutionatd definitiv de Inalta Curte de Casatie si Justitie. Avand in
vedere c& cererea de dobandd nu a fost solutionatd, Societatea a procedat la
reinaintarea acesteia, formuland Cererea de doband& nr. 35718462024/24.10.2024.
Avand in vedere ca organele fiscale nu au solufionat cererea pana la data de
23.01.2025, Societatea a intentat un proces la Curtea de Apel Alba-lulia in dosarul
nr. 35/57/2025, prin care se soliciti: -in principal - obligarea organelor fiscale la plata
catre Societate a dobanzii fiscale de 16.207.352 lei si, alternativ, obligarea DGAMC
la solutionarea cererii de dobanda. Curtea a stabilit prima sedintd pentru 14 aprilie
2025.

s Cererea de dobanda nr. 20562352022/21.11.2022 - Societatea a solicitat dobénzi in
suma de 721.873 lei pentru neutilizarea sumei de 1.950.082 lei care a fost
rambursatd cu intarziere, ca urmare a executdrii Judecdioriei Hunedoara Sentinta
416/2002 din Alba. Recurs Julia nr. 232/09.03.2022 in dosarul nr. 1586/97/2019 .
Autoritatile fiscale au solutionat aceasta solicitare la 17 aprilie 2024 si au efectuat
rambursarea.

+ Contestatia fiscald impotriva Deciziel de stabilire a impozitului nr. F-MC 278 din
31.07.2019 si Raporful de inspectie fiscald nr. F-MC 185/31.07.2018 prin care
Societatii i s-a perceput suplimentar suma de 2.014.508 lei reprezentand TVA
aferentd serviciilor achizitionate de AM HD de la AM Luxemburg Tn anul 2017,
Administratia fiscald a emis Decizia de solufionare 79/27.07.2020 hotarand anularea
unui alt act administrativ prin intermediul unei echipe de audit. a inspectorilor. In
aceste conditii, organele fiscale au emis Raporiul de inspectie fiscald nr. F-
MC_58/25.06.2024 si Decizia nr. F-MC 79/25.06.2024, prin care s-a recunoscut
dreptul Societatii de a deduce TWVA aferent intracomunitar in cuantum de 2.014.506
lei si astfel AMHD nu datoreaza TVA suplimentar incasat in valoare de 2.014 506 lei.

EVENIMENTE ULTERIOARE

In afaré de ceea ce a fost mentionat in situatiile financiare si in acest raport, nu au
existat alte evenimente semnificative ulterioare datei Bilanfului.

In ceea ce priveste impactul rézboiului din Ucraina, Compania nu are nicio expunere
directéd semnificativa in Ucraina, Rusia sau Belarus.

Totusi, impactul asupra situatiei economice generale poate necesita revizuiri ale
anumitor ipoteze si estimari si poate afecta urmatorul exercitiu financiar. In aceasta
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etapa, managementul nu este capabil 58 estimeze in mad fiabil impactul. decarece
evenimeniole se desfisoard zi da zi.

Cu toate acestea, la data acestor situatii financiare, Societatea continua sa isi
indeplineasca obligatile pe masura ce acestea ajung la scadenta si, prin urmare,
continua sa aplice baza de pregalire a continuitatii activitafii

Compania nu este dependenta din exterior de finantare. Compania nu are niciun risc de
concentrare a unor clienti externi semnificativi, care sunt toti asigurati. Deoarece toate
vanzarile din afara Romanisi sunt prin entitdti ale grupului, aceasta minimizeaza si mai
mult riscul de realizare.

7. Multumiri
Directorii companiei isi exprima aprecierea fald de conducersa executiva, angajafl,
sindicate, clienfi, furnizori si alte parti interesate pentru contributia si sprijinul lor in

asigurarea unei performante operationale complete pe parcursul anului 2024 si doresc s&-gi
exprime mulfumirile sincere faté de toti cei implicati.

Presedintele Consiliului de Administratie
Augustine Kochuparampil

27 martie2025

161 P gy



S.C. ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A

SITUATII FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024

intocmit in conformitate cu Ordinul Ministerului Finantelor Publice din Romania
nr. 1802/2014, cu revizuirile ulterioare



CONTINUT PAGINA

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT 1-5

BILANTUL 6-11
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE 12 - 15
SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE 16 - 17
SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALURILOR PROPRII ALE ACTIONARILOR 18 -1¢9
POLITICI CONTABILE SI NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE 2045
RAPORTUL ADMINISTRATORULUI 1-16

RAPORTUL NON- FINANCIAR 1-12



Tel: +40-21-319 9476 Victory Business Center
Fax: +40-21-319 9477 Str. Invingatorilor 24
P e —— www.bdo.ro Bucuresti - 3

Romania 030922

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Catre Actionari,

ArcelorMittal Hunedoara S.A.
Raport cu privire la auditul situatiilor financiare

Opinia cu rezerve

1. Am auditat situatiile financiare ale ArcelorMittal Hunedoara S.A. (“Societatea”) - cu sediul
social in Hunedoara, DJ687 nr.4, judetul Hunedoara, identificata prin codul unic de inregistrare
fiscala RO 2126855, care cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2024, si contul de profit si
pierdere, situatia modificarii capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul
financiar incheiat la aceasta data, precum si un sumar al politicilor contabile semnificative si alte
note explicative.

2. Situatiile financiare la 31 decembrie 2024 se identifica astfel:
» Activ net/Total capitaluri proprii: 174.090.459 Lei
> Pierderea neta a exercitiului financiar: 111.541.173 Lei, pierdere
3. in opinia noastra, cu exceptia efectelor posibile ale celor prezentate la sectiunea Bazele

opiniei cu rezerve a raportului nostru, situatiile financiare anexate ofera o imagine fidela a pozitiei
financiare a Societatii la data de 31 decembrie 2024, precum si a performantei financiare si a
fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, in conformitate cu
Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu
modificarile ulterioare ("OMFP 1802/2014”).

Baza pentru opinia cu rezerve

4. Politica contabila a Societatii este de a recunoaste imobilizarile corporale la valori juste.
La 31 decembrie 2023, Societatea a reevaluat imobilizarile din patrimoniu, de natura terenurilor,
constructiilor si echipamentelor. Precedenta reevaluare a avut loc la 31 decembrie 2019. In urma
acestui demers, au fost recunoscute in situatiile financiare aferente exercitiului 2023 plusuri de
reevaluare nete de 80,1 milioane Lei, cheltuieli cu depreciere imobilizari din reevaluare in suma
de 0,2 milioane Lei si venituri din reluarea de ajustari de depreciere a imobilizarilor de 81,1
milioane Lei. Efectele reevaluarii au fost raportate integral in exercitiul financiar 2023. Opinia
noastra cu privire la situatiile financiare curente a continut o rezerva cu privire la comparabilitatea
imobilizarilor corporale cu cele din perioada anterioara (2022), precum si cu privire la impactul
asupra pozitiei financiare urmare a reflectarii integrale a rezultatelor reevaluarii in exercitiul
financiar 2023. Opinia noastra cu privire la situatiile financiare aferente exercitiului curent contine
de asemenea o rezerva cu privire la comparabilitatea informatiilor financiare.
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5. Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (”ISA”)
si Legea nr. 162/2017 (”Legea”). Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde sunt descrise
detaliat in sectiunea “Responsabilitdtile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare” din
raportul nostru. Suntem independenti fata de Societate, conform Codului Etic al Profesionistilor
Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili (Codul IESBA),
conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in Romania,
inclusiv Regulamentul si Legea, si ne-am indeplinit responsabilitatile etice conform acestor cerinte
si conform Codului IESBA. Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si
adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra cu rezerve.

Incertitudini semnificative cu privire la continuarea activitatii

6. Atragem atentia asupra Notei 2.a Continuitatea activitatii, in care este mentionat faptul ca
Societatea inregistreaza active curente negative in suma de 9,7 milioane Lei (2023: 102,3 milioane
Lei) si pierderi cumulate nete in suma de 146,3 milioane lei (2023: 206,1 milioane Lei). Rezultatul
anului curent este pierdere de 111,5 milioane Lei (2023: profit 67,3 milioane Lei, inclusiv
reversarea unei ajustari de depreciere a imobilizarilor, in suma de 81,1 milioane Lei). De
asemenea, atat in exercitiul curent, cat si in cel precedent, fluxurile de numerar operationale sunt
negative. Aceste conditii, impreuna cu datele prezentate in Nota, indica existenta unei
incertitudini semnificative cu privire la capacitatea Societatii de a-si continua activitatea fara
suportul actionarilor. Opinia noastra nu contine o rezerva in legatura cu acest aspect.

Aspecte cheie de audit

7. Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru
profesional, au avut cea mai mare importanta pentru auditul situatiilor financiare ale perioadei
curente. Aceste aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiilor financiare in ansamblu
si in formarea opiniei noastre asupra acestora si nu oferim o opinie separata cu privire la aceste
aspecte cheie.

Aspect Cheie de audit Modul de abordare in cadrul auditului:
a) Recunoasterea veniturilor Procedurile noastre de audit au inclus, printre
altele:

A se vedea Nota 2l "Politici Contabile -
Venituri” e evaluarea principiilor de recunoastere a

Politica de recunoastere a veniturilor este vemturllqr in ~ conformitate  cu
prezentata in Nota 2l. Cifra de afaceri se prevederile OMFP 1802/2014;

compune din venituri din vanzarea e testarea pe baza de esantion a
produselor finite si servicii catre clienti. documentelor justificative privire la
reflectarea in contabilitate a vanzarilor
de produse finite, in vederea obtinerii
asigurarii necesare cu privire la
existenta, completitudinea si
acuratetea veniturilor raportate in
situatiile financiare;

in conformitate cu ISA, existd un risc
implicit in recunoasterea veniturilor, cauzat
de presiunea pe care conducerea o poate
resimti in legatura cu obtinerea rezultatelor
planificate.

Veniturile Societatii sunt recunoscute la ) ) .
momentul livrarii produselor catre clienti,  testarea soldurilor si a tranzactiilor

respectiv pe masura prestarii serviciilor. derulate cu partenerii comerciali la 31
decembrie 2024, prin transmiterea de

scrisori de confirmare directa;
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Alte informatii - Raportul administratorilor

8. Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii. Acele
alte informatii cuprind Raportului administratorilor, dar nu cuprind situatiile financiare si raportul
auditorului cu privire la acestea.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii si, cu exceptia
cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam niciun fel de concluzie de
asigurare cu privire la acestea.

in legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie
2024, responsabilitatea noastra este sa citim acele alte informatii si, in acest demers, sa apreciem
daca acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare sau cu
cunostintele pe care noi le-am dobandit in timpul auditului, sau daca ele par a fi denaturate
semnificativ.

in ceea ce priveste Raportul administratorilor, care include si declaratia nefinanciara, am citit si
raportam daca acesta a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu
informatiile prevazute la punctele 489-492 din OMFP 1802/2014.

In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor financiare, in
opinia noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru
care au fost intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate aspectele
semnificative, cu situatiile financiare;

b)  Raportul administratorilor a fost intocmit, care include si declaratia nefinanciara, in toate
aspectele semnificative, in conformitate cu informatiile cerute de punctele 489-492 din
OMFP 1802/2014.

in plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul acesteia,
dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31
decembrie 2024, ni se cere sa raportam daca am identificat denaturari semnificative in Raportul
administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire la acest aspect.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
financiare

9. Conducerea este responsabila pentru intocmirea si prezentarea fidela a situatiilor
financiare in conformitate cu OMFP 1802/2014 si pentru acel control intern pe care conducerea il
considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de denaturari
semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

10. In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru aprecierea
capacitatii Societatii de a-si continua activitatea, prezentand, daca este cazul, aspectele
referitoare la continuitatea activitatii si utilizand principiul continuitatii activitatii ca baza a
contabilitatii, cu exceptia cazurilor in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze Societatea
sau sa opreasca operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa realista in afara acestora.

11. Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului
de raportare financiara al Societatii.
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Responsabilitatea auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

12. Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care
situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda,
fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastra.
Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca
un audit desfasurat in conformitate cu ISA-urile va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa,
daca aceasta exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate
semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor
influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

13. Ca parte a unui audit in conformitate cu standardele de audit adoptate de Camera
Auditorilor Financiari din Romania, care sunt bazate pe Standardele Internationale de Audit,
exercitam rationamentul profesional si mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului.
De asemenea:

a) Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, cauzata
fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca raspuns la
respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza
pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzata de
frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzata
de eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate,
declaratii false si evitarea controlului intern;

b) Tn'gelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri de
audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie asupra
eficacitatii controlului intern al Societatii;

c) Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimarilor contabile si al prezentarilor aferente realizate de catre conducere;

d) Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere a
contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de audit
obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii
care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de a-si continua
activitatea. in cazul in care concluziondm ca exista o incertitudine semnificativa, trebuie
sa atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile
financiare sau, in cazul in care aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opinia.
Concluziile noastre se bazeaza pe probele de audit obtinute pana la data raportului
auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina Societatea sa
nu isi mai desfasoare activitatea in baza principiului continuitatii activitatii;

e) Evaluam prezentarea, structura si continutul general al situatiilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si
evenimentele de baza intr-o maniera care realizeaza prezentarea fidela.

14. Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata
si programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice
deficiente ale controlului intern pe care le identificam pe parcursul auditului.

15. De asemenea, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie ca am
respectat cerintele etice relevante privind independenta si ca le-am comunicat toate relatiile si
alte aspecte despre care s-ar putea presupune, in mod rezonabil, ca ne afecteaza independenta
si, acolo unde este cazul, masurile de protectie aferente.
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16. Dintre aspectele pe care le-am comunicat persoanelor insarcinate cu guvernanta, stabilim
acele aspecte care au avut o mai mare importanta in cadrul auditului asupra situatiilor financiare

din perioada curenta si, prin urmare, reprezinta aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte

in raportul nostru de audit, cu exceptia cazului in care legislatia sau reglementarile impiedica
prezentarea publica a aspectului respectiv sau a cazului in care, in circumstante extrem de rare,
consideram ca un aspect nu ar trebui comunicat in raportul nostru deoarece se preconizeaza in
mod rezonabil ca beneficiile interesului public sa fie depasite de consecintele negative ale acestei

comunicari.

Tn numele BDO Audit S.R.L.

nregistrat in Registrul Public electronic cu nr. FA18
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Inregistrat in Registrul Public electronic cu nr. AF2568

Bucuresti, Romania

Autoritatea pentru Supravegherea Publica
a Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS)

Firma de Audit: BDO AUDIT SRL

Registrul Public Electronic: FA18

Autoritatea pentru Supravegherea Publici

a Activitatii de BfliAGFiliE 20257A3)

. iar: RAZVAN COCEI
Registrpl Public

/,;,
/ /4

/

Elrevefz_t_r_orlic: AF2568



S.C. ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A.

BILANTUL

LA 31 DECEMBRIE 2024
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu se specifica altfel)

Nr.crt.

A ACTIVE IMOBILIZATE

1 IMOBILIZARI NECORPORALE
1 Cheltuieli de constituire (conf. 201 - 2801)

2 Cheltuieli de dezvoltare (acc. 203 - 2803 - 2903)

3 Concesiuni, brevete, licente, marci comer
drepturi si active similare si alte imob
necorporale (conf. 205 + 208 - 2805 - 2808 -
- 2908)

4 Fondul comercial (acc. 2071 - 2807)

5 Active necorporale pentru explorarea si evaluarea

resurselor minerale (206 - 2806 - 2906)
6 Avansuri (acc. 4094)

TOTAL (randurile 01-06)

Il IMOBILIZARI CORPORALE
1 Terenuri si cladiri
(acc. 211 +212-2811 - 2812-2911-2912)
2 Echipamente tehnice si utilaje
(conf. 213 + 223 - 2813 - 2913)
3 Alte echipamente si mobilier
(acc. 214 + 224 - 2814 - 2914)
4 Investitii imobiliare (conf. 215 - 2815 - 2915)
5 Active corporale Tn curs
(acc. 231 - 2931)
6 Investitii imobiliare n curs
(acc. 235 - 2935)

7 Active corporale pentru explorarea si evaluarea
resurselor minerale (conf. 216 - 2816 - 2916) 14

8 Active biologice active
(acc. 217 + 227 - 2817 - 2917)
9 Avansuri (conf. 4093)

TOTAL (randurile 08-16)

Il ACTIVE FINANCIARE

1 Actiuni in filiale (acc. 261 - 2961)

2 Imprumuturi acordate companiilor din grup
(conf. 2671 + 2672 - 2964)

3 Actiuni in asociati si entitati controlate in comun

(conf. 262 + 263 - 2962)

4 Credite acordate entitdtilor asociate si controlate

in comun (conf. 2673 + 2674 - 2965)

5 Alte investitii pe termen lung (acc, 265 + 266 -

2963)

Notele insotitoare fac parte integranta din aceste situatii financiare.

Soldul la Soldul la

Nr. 31 decembrie 31 decembrie
rd. 2023 2024
1 = 5
2 - -

ciale,

ilizari

2905
3 415,041 755,050
4 -5 -5
5
6
7 415,036 755,045
8 87,926,832 83,839,354
9 304,026,884 304,151,294
10 448, 415 1,191,188
1 - -
12 8,118,658 10,834,078
13
15
16 2,085,919 54.700
17 402,606,708 400.070.614
18 - -
19 - -
20 - -
21 - -
22 - -

6




S.C. ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A.

BILANTUL
LA 31 DECEMBRIE 2024

(toate sumele sunt exprimate in RON, daci nu se specificd altfel)

Nr.crt.

6 Alte imprumuturi (acc, 2675* + 2676* + 2677 +
2678 + 2679* - 2966* - 2968*)

TOTAL (randurile 18-23)

ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(randurile 07+17+24)

B ACTIVE CIRCULANTE

STOCURI

1 Materii prime si consumabile (acc, 301 + 302 + 303
+/- 308 +321 + 322 + 323 + 328 + 351 + 358 + 381
+/- 388 - 391 - 392 - 3951 - 3958 - 398)

2 Lucrari in curs (acc, 331 + 332 +341 +/- 348* - 393
- 3941 - 3952)

3 Produse finite si marfuri (acc, 327 + 345 + 346 +
347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 + 361 + 326 +/- 368
+ 371 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954 -
3955 - 3956 - 3957 - 396 - 397 - DIN acc, 4428)

4 Avansuri (acc, 4091)

TOTAL (randurile 26-29)

Il CREANTE (creantele mai mari de un an se prezinta
separat pentru fiecare rubrica)

1 Creante comerciale (acc, 2675* + 2676* + 2678* +
2679* - 2966* - 2968 + 4092 + 411 + 413 + 418 -
491)

2 Sume de primit de la afiliati (acc, 451** - 495%),

3 Creante de la entitdtile asociate si entitatile
controlate in comun (acc, 453 - 495%)

4 Alte creante (acc, 425 + 4282 + 431** + 437** +
4382 + 441** + 4424 + din acc, 4428** + 444* +
445 + 446 ** + 447" + 4482 + 4582 + 4662 + 461
+ 473" - 496 + 5187)

5 Capital subscris si nevarsat (ACC, 456 - 495%)

TOTAL (randurile 31-35)

Notele insotitoare fac parte integrantd din aceste situatii financiare.

7

Soldul la Soldul la 31
31 decembrie, decembrie
Nr.rd 2023 2024
23 69,383 94,527
24 69,383 94,527
25 403.091.127 400,920,186
26 68,131,577 48,860,533
27 13,779,702 4,698,487
28 13,957,517 9,182,610
29 210,888 89.347
30 96,079,684 62,830,977
31 18,218,199 10,786,584
32 19,466,345 11,328,963
33
34 23,885,724 22,343,747
35 1.733 1.733
36 61,571,999 44,461,027




S.C. ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A.

BILANTUL

LA 31 DECEMBRIE 2024

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu se specifica altfel)

Nr.crt

Il INVESTITII PE TERMEN SCURT

1 Actiuni detinute in filiale (acc, 501 - 591)

2 Alte investitii pe termen scurt (acc, 505+506+507+din acc, 508
- 595 - 596 - 598+5113+5114)

TOTAL (randurile 37 + 38)

IV CASA Sl CONTURI BANCARE (acc, 508 + acc, 5112 + 512
+ 531 + 532 + 541 + 542)

ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (randurile 30+36+39+40)

C CHELTUIELI IN AVANS (acc, 471)
(randurile 43 + 44)

- Sume reversibile in termen de un an (acc, 471)
- Sume reversibile Th mai mult de un an (acc, 471)

D DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O
PERIOADA DE PANA LA 1 AN

1 Obligatiuni, prezentand separat imprumuturile din obligatiuni
convertibile (acc, 161 +1681 - 169)

2 Sume datorate institutiilor de credit (acc,
1621+1622+1624+1625+1627+1682+5191+5192+5192+5198
)

3 Avansuri primite Tn contul comenzilor (acc, 419)

4 Datorii comerciale (ACC, 401 + 404 + 408)

5 Cambii de platit (acc, 403 + 405)

6 Sume datorate companiilor din grup (acc, 1661 + 1685 + 2691
+ 451***)

7 Sume datorate asociatilor si entitatilor controlate in comun
(ACC, 1663 + 1686 + 2692 + 2693 + 453***)

8 Alte datorii, inclusiv impozite si asigurari sociale (acc, 1623 +
1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 +
4281 + 431" + 437 + 4381 + 441™* + 4423 + 4428*** +
444* + 446 + 447 + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 +
462 + 4661 + 473> + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 +5196
+ 5197)

TOTAL (réndurile 45-52)

Soldul la Soldul la
Rd. 31 decembrie 31 decembrie
nr., 12023 2024
37 - -
38 - -
39 - -
40 4.560.155 105,948,706
41 162.211.838 213,240,709
42 471.980 557,382
43 471.980 557,382
44 -
45 -
46 -
47 1.326.297 1,571,566
48 97.482.559 79,046,196
49
50 160.784.304 138,888,495
51 - -
52 2.985.366 4,032,404
53 262.578.526 223,538,661

Notele insotitoare fac parte integrantd din aceste situatii financiare.
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S.C. ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A.

BILANTUL

LA 31 DECEMBRIE 2024
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu se specificd altfel)

E ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII
CURENTE NETE (randurile 41 + 43 - 53 - 70 - 73
- 76)

F TOTAL ACTIVE MINUS DATORIl CURENTE
(réndurile 25 + 44 + 54)

G DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE
INTR-O PERIOADA MAI MARE DE 1 AN

1 Imprumuturi obligatare, prezentand separat
imprumuturile din obligatiuni convertibile (acc, 161
+ 1681 - 169)

2 Sume datorate institutilor de credit (acc,
1621+1622+1624+1625+1627+1682+5191+5192
+5192+5198)

3 Avansuri primite Tn contul comenzilor (acc, 419)

4 Datorii comerciale (acc, 401+404+408)

5 Cambii de platit (acc, 403 + 405)

6 Sume datorate companiilor din grup (acc, 1661 +
1685 + 2961 + 451***)

7 Sume datorate asociatilor si entitatilor controlate in
comun (ACC, 1663 + 1686 + 2692 + 2693 +
453***)

8 Alte datorii, inclusiv impozite si asigurari sociale
(acc, 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 +
423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431*** + 437 +
4381 + 4417 + 4423 + 4428*** + 444*** + 446***
+ 447" + 4481 + 455 + 456™** + 4581 + 462 +
4661 +473** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195
+ 5196 + 5197)

TOTAL (randurile 56-63)

H. PROVIZIOANE

1 Provizioane pentru pensii si obligatii similare (acc,
1515 + 1517)

2 Provizioane pentru impozite (acc, 1516)

3 Alte prevederi (acc, 1511 + 1512 + 1513 + 1514 +
1518)

TOTAL (randurile 65-67)

Notele nsotitoare fac parte integrantd din aceste situatii financiare.

9

Soldul la Soldul la
Rd. 31 decembrie 31 decembrie
nr. 2023 2024
54 (102.334.708) (9,740,570)
55 300.756.419 391,179,616
56 - -
57 - -
58 - -
59 - -
60 - -
61 - 213,886,300
62 - -
63 - -
64 - 213,886,300
65 1.294.487 1,306,449
66
67 819.584 1,896,408
68 2.114.071 3,202,857




S.C. ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A.

BILANTUL

LA 31 DECEMBRIE 2024

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu se specifici altfel)

Nr.crt.
1. VENITURI IN AVANS

1 Subventii pentru investitii (acc,
(randurile 70 + 71)
- Sume reversibile in termen de un an
(acc, 475%)
- Sume reversibile in mai mult de un an
(acc, 475%)

475)

2 Venituri inregistrate in avans (acc, 472) - total

(randurile 73 + 74), din care:

- Sume reversibile in termen de un an
(acc, 472%)

- Sume reversibile Tn mai mult de un an
(acc, 472%)

3 Venituri reportate aferente activelor primite prin
transfer de la clienti (ACC, 478) (randul 76 + 77)

- Sume reversibile in termen de un an
(acc, 478%)

- Sume reversibile in mai mult de un an
(acc, 478%)

Fondul comercial negativ (acc, 2075)
TOTAL (réndurile 69 + 72 + 75 + 78)
J. CAPITAL SI REZERVE

I CAPITALA

1 Capital subscris si varsat (acc, 1012)

2 Capital subscris si nevarsat (acc, 1011)
3 Patrimoniul firmei (acc, 1015)

4 Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-

dezvoltare (acc, 1018)
5 Alte capitaluri proprii (acc, 1031)

TOTAL (randurile 80 +81 + 82 + 83 + 84)

Il PRIME DE CAPITAL (acc, 104)

Il REZERVE DIN REEVALUARE (acc, 105)
IV REZERVE

1 Rezerve legale (acc, 1061)

2 Rezerve legale sau contractuale (acc, 1063)

3 Alte rezerve (acc, 1068)

TOTAL (randurile 88-90)

Notele nsotitoare fac parte integrantd din aceste situatii financiare.

10

Soldul la Soldul la
Rd. 31 decembrie 31 decembrie
nr. 2023 2024
69 - -
70 ) )
71 ) )
72 2.440.000 -
73 2.440.000 -
74 - -
75 - =
76 - -
77 - -
78 - -
79 - -
80 133.721.112 133.721.112
81
82
83
84
85 133.721.112 133.721.112
86 158.385.508 158.385.508
87 141.777.164 132,808,572
88 5.720.046 5.720.046
gg 1.282.176 1.282.176
91 7.002.222 7.002.222




S.C. ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A.
BILANTUL
LA 31 DECEMBRIE 2024
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu se specifica altfel)

Soldul la Soldul la
Rd. 31 decembrie 31 decembrie

Nr.crt. nr., 2023 2024
Actiuni proprii (acc, 109) 92 - -
Castiguri din instrumente de capitaluri proprii (acc,

141) 93 - -
Pierderi aferente instrumentelor de capitaluri proprii

(ACC, 149) 94 - -
V PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTATA

(acc, 117)
- Sold Cr 95 - -
- Sold Dr. 96 206.139.331 146.285.784
VI PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI

(acc, 121)
- Sold Cr. 97 67.258.600 -
- Sold Dr. 98 - 111,541,173
Repartizarea profitului (acc, 129) 99 (3.362.930) -
CAPITALURI PROPRII - TOTAL (randurile

85+86+87+91-92+93-94+95-96+97-98-99) 100 298.642.348 174,090,459
Patrimoniul public (acc, 1016) 101
Patrimoniu privat (acc, 1017) 102
CAPITAL - TOTAL (randurile 100+101+102) 103 298.642.348 174,090,459

Aceste situatii financiare au fost semnate in data de 27 martie 2025, de:

M/ Javal Hupgs, \?\ Y \'\\A Pregatitde,
. o pl Mg, O\ y ! \
Vi ;{g\' /;:f"' M?-’S, o ‘\ ] ' \ \

Mirzac Silviu Manolachg, i .. Dasgupta Amit, Vint Adriana
CEO (U] :;‘ N "\‘ CFO )2
~ J20/41/1991 5 7\
%, RO2126855 X/ F o«
A =

7 3
Dara . 2> \
SEAL

\

Notele insotitoare fac parte integrantd din aceste situatii financiare.
11



S.C. ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A.

DECLARATIE INCOME

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu se specifica altfel)

Nr.crt.

1 Cifra de afaceri neta (randurile 02 + 03 - 04 + 05
+ 06)

-din care, cifra de afaceri neta pentru activitatea
principala

Productia vanduta (acc, 701 + 702 + 703 + 704 + 705
+ 706 + 708)

Venituri din vanzarea de bunuri (acc, 707)

Reduceri comerciale acordate (acc, 709)

2 Variatia stocului de FG &; SF (acc, 711 + 712)
- Balanta Cr
- Dr. echilibru

3 Venituri din productie la imobilizari corporale si
necorporale (acc, 721 + 722)

4 Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale
(acc, 755)

5 Venituri din investitii imobiliare (acc, 725)

6 Venituri din subventii de exploatare (acc, 7412 +
7413 + 7414 + 7415 +7416 + 7417 + 7419)

7 Alte venituri din exploatare (acc, 751 + 758 + 7815)

- din care, venituri din fond comercial negativ
(ACC, 7815)

- din care, venituri din subventii pentru investitii
(ACC, 7584)

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (randurile
01+07-08+09+10+11+12+13)

8 a) Materii prime si consumabile (acc, 601+602)

Alte cheltuieli materiale (acc, 603+604+606+608)

b) Alte cheltuieli externe (alimentarea cu energie
electrica si apa) (ACC, 605)

- din care, consum de energie (acc.6051)

-din care, consum de gaz (cont 6053)
¢) Marfa (acc, 607)
Reduceri comerciale primite (acc, 609)

Notele insotitoare fac parte integranta din aceste situatii financiare.
12

Anul incheiat

Anul incheiat

Randul 31 decembrie 31 decembrie

nr., 2023 2024

1 625.394.782 511,583,777
627.422.512 514,080,241

2 627.422.512 514,080,241

3 85.627 74,267

4 (2,113,357) (2,570,730)

7 32.117.416 -

8 - 2.125.272

9 116.039 5,788

10

1

12 - -

13 76.450.481* 25,036,262

14

15

16 734.078.718 534,500,556

17 440.091.705 356,296,343

18 2.584.033 2,340,096

19 141.807.041 114,689,824
98.138.393 80.883.033
36.765.282 26.706.195

20 67.064 62,958

21 - -




S.C. ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A.

DECLARATIE INCOME

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024

(toate sumele sunt exprimate in RON, daci nu se specificd altfel)

Nr.crt.

9 Cheltuieli cu personalul (randurile 23+24)
a) Salarii si stimulente (acc, 641 + 642 + 643 + 644)
b) Securitatea sociala (acc, 645)

10 a) Amortizarea imobilizérilor corporale si
necorporale (rédndurile 26-27)

a, 1) Cheltuieli (acc, 6811 + 6813 + 6817)

a, 2) Venituri (acc, 7813)

b) Provizioane privind activele circulante (randurile
29-30)

b, 1) Cheltuieli (acc, 654 + 6814)

b, 2) Venituri (acc, 754 + 7814)

11 Alte cheltuieli de exploatare (randurile 32-38)

11.1. Prevederi externe (acc, 611 + 613 + 614 + 615 +
621 + 622 + 623 + 624 + 625 + 626 + 627 + 628)

11.2. Cheltuieli cu redevente si chirii (acc.612)

- cheltuieli cu redevente (acc.6121)
- cheltuieli cu locatii de gestiune (acc.6122)
- cheltuieli cu chirii (acc.6123)

11.3 Cheltuieli cu proprietate intelectuala (acc.616)

11.4 Cheltuieli cu management (acc.617)

11.5 Cheltuieli cu consultanta (acc.618)

11.6. Alte impozite, taxe si plati similare; Transferuri si
contributii datorate in baza actelor legislative
speciale (ACC, 635 + 6586*)

11.7. Cheltuieli de mediu (acc, 652)

11.8. Cheltuieli cu reevaluarea imobilizérilor corporale
(conform 655)

11.9. Dezastre naturale si alte evenimente similare
(ACC, 6587)

11.10. Alte cheltuieli (acc, 651 + 6581 + 6582 + 6583 +
6588)

Ajustéri privind provizioanele (randurile 40-41)
- Cheltuieli (acc, 6812)
- Venituri (acc, 7812)

CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (randurile
17-20-21+22+25+28+31+39)

Anul incheiat31

Rd. Anul incheiat31 decembrie
nr. decembrie 2023 2024
22 47.626.616 52,748,510
23 43.052.627 48,002,548
24 4.573.989 4,745,961
25 (62.096.363) 17,066,379
26 19.040.997 17,066,379
27 81.137.360 -
28 1.404.606 3,971,544
29 2.450.828 3,972,462
30 1.046.222 917
31 78.275.842 78,025,054
32 69.783.364 66.638.823
815.584 1.316.674
208.206 333.566
607.378 983.106
33 3.487.475 3,179,940
34
35 162.947 -
36 - -
37 4.026.473 6,889,617
39 704.525 1,088,786
40 10.387.528 5,318,301
41 9.683.003 4,229,515
42 650.465.069 626,289,494

Notele insotitoare fac parte integrantd din aceste situatii financiare.
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S.C. ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A.

DECLARATIE INCOME

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu se specifica altfel)

Nr.crt.

PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE
- Profit (randurile 16 - 42)
- Pierdere (randurile 42 - 16)

12 Venituri din
(acc, 7611 + 7612 + 7613)
- din care, venituri provenite de la filiale

participatii

13 Venituri din dobanzi (acc, 766)
- din care, venituri provenite de la filiale

14 Venituri din subventii de exploatare pentru dobanzi
de platit (acc, 7418)

15 Alte venituri financiare (acc, 7615 + 762 + 764 + 765
+ 767 + 768)
- din care, venituri din active financiare (ACC, 7615)

VENITURI FINANCIARE - TOTAL
45+47+49+50)

(réandurile

16 Ajustari valorice privind activele financiare si
investitiile financiare detinute ca active
circulante (rdndurile 54-55)

- Cheltuieli (acc, 686)

- Venituri (acc, 786)

17 Cheltuieli cu dobanzile (acc, 666*)

- din care, cheltuieli suportate cu afiliatii

Alte cheltuieli financiare (acc, 663 + 664 + 665 + 667 +
668)

CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (randurile
53+56+58)

PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIARA
- Profit (randurile 52-59)

- Pierdere (randurile 59-52)

VENITURI TOTALE (randurile 16 + 52)

CHELTUIELI TOTALE (réandurile 42 + 59)

Rd. Anul incheiat31 Anul incheiat31
nr. decembrie 2023 decembrie 2024
43 83.613.649 -

44 - 91,788,938
45

46

47 164.126 2,111
48

49

50 33.734.211 2,819,681
51

52 33.898.338 2,821,791
53 - -

54 - -

55 - -

56 32.597.648 8,955,920
57 32.597.648 8,955,920
58 17.655.739 8.328.297
59 50.253.387 17.284.217
60 - -

61 16.355.049 14.462.425
62 767.977.056 537,322,347
63 700.718.456 643.573.711

Notele insotitoare fac parte integrantd din aceste situatii financiare.
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S.C. ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A.
DECLARATIE INCOME
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu se specifica altfel)

Rd. Anul incheiat 31 Anul incheiat 31
Nr.crt. nr. decembrie 2023 decembrie 2024
18 PROFITUL SAU PIERDEREA BRUTA
- Profit (randurile 62 - 63) 64 67.258.600 -
- Pierdere (randurile 63 - 62) 65 - 106.251.364
19 IMPOZITUL PE VENIT (ACC, 691) 66 - 5,289,809
20 Alte taxe care nu sunt incluse in subtitrarile de mai
sus (acc, 698) 67 - A
21 Precizati impozitul pentru alte activitati (ACC.695)
22 PROFITUL NET SAU PIERDEREA NETA A
EXERCITIULUI
- Profit (randurile 64 - 66 - 67) 68 67.258.600 -
- Pierdere (randurile 65 + 66 + 67) (randurile 66 + 67
- 64) 69 - 111,541,173

Aceste situatii financiare au fost semnate in data de 27 martie 2025, de:

/L/ Pregitit de,
.‘/\ /“gv HU”G ,/‘/ \\

/\(-,/'»L"f A, u J

Mn‘iac Silviu Manolaché ) ba$gupta Amit, Vint Adriang

Notele insotitoare fac parte integrantd din aceste situatii financiare.
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S.C. ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A.
SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu se specifica altfel)

31 Decembrie,
2023 31 Decembrie, 2024

Fluxuri de trezorerie din activitati de exploatare
Profit/pierdere inainte de impozitare

Ajustari pentru:
Amortizarea imobilizarilor necorporale

67,258,598

(104.251.364)

Amortizarea imobilizarilor corporale (62,096,363) 17,066,379
Cheltuieli legate de ajustarile valorice ale mijloacelor fixe - -
Cheltuieli legate de reevaluarea imobilizarilor corporale 917 -
Cheltuieli legate de provizioanele pentru stocuri 1,403,689 3.972.463
Cheltuieli/(venituri) aferente creantelor si conturilor - (917)

similare - -
Cheltuieli/(Venituri) aferente provizioanelor pentru

riscuri si cheltuieli 704.525 1.088.786
(Castiguri nete) din cedarea imobilizarilor corporale 229.953 (1,199,008)
Pierdere/(castig) FX-corectare erori - (13,010,716)
Cheltuieli cu dobanzile 32.597.648 8.955.920
venituri din dobanzi (164,126) (2.111)
Fluxuri de trezorerie din operatiuni inainte de

modificarea capitalului circulant 39.934.841 (89.380.568)
(Crestere) / Scadere a activelor (20,501,875) -
(Crestere) / Scadere a cheltuielilor creante - 9.689.199
(Crestere) / Scadere a stocurilor (34,636,978) 33,249,624
Cresterea/scaderea pasivelor* (80,059.044) (4.289.367)
Impozit profit 1% - (1.070.928)
Dobanda platita (33.891.466) (8,652.703)
Dobanda primita (164,126) 2111
Numerar net din activitati de exploatare (128.993.390) (60,452.632)

Fluxuri de trezorerie din activitati de investire
Achizitionarea de active corporale

Achizitionarea de imobilizari necorporale

Credite (acordate)/rambursate si active financiare

(22.497.319)
(21,567)

(17.353.051)

Tncaséri din vanzarea activelor imobilizate - 6.660.778
(Cumparare)/Vanzare actiuni proprii - -
Fluxuri nete de trezorerie din activitati de investire  (22.475.752) (10,692,273)

Notele insotitoare fac parte infegranté din aceste situatii financiare.
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S.C. ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A.
SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu se specifica altfel)

Fluxuri de trezorerie din activitati de finantare

Cresterea/scaderea (Rambursarea) descoperitului de cont

(Rambursarea) imprumutului pe termen lung
Primirea/(rambursarea) imprumutului de la actionari
Plati de leasing financiar

Subventie

Modificari ale majorarii/(scaderii) capitalului social

Fluxuri nete de trezorerie din activitati de finantare

Crestereal/cresterea neta (scaderea)/cresterea numerarului

si a echivalentelor de numerar

Numerar si echivalente de numerar la inceputul anului

Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul anului

31,Decembrie
2023

31,Decembrie
2024

(132.292.975)

(41.352.837)

Aceste situatii financiare au fost semnate la 27 martie 2025, de:

)

s

Mirzac Silviu Manolache;’

CEO

213,886,300
272.249.997 -
139.957.022 172.533.463
(11,509,126) 101,388,558
16,069,274 4,560,148
4,560,148 105,948,706
Pregatit de,

Efgp‘;asgupta Amit,
“CFO

‘4

Notele insotitoare fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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S.C ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu se specifica altfel)

1. PREZENTAREA COMPANIEI

Sc ArcelorMittal Hunedoara SA ("Compania") s-a numit Ispat Siderurgica SA Hunedoara pana la data de 19
ianuarie 2005. Este o societate pe actiuni infiintata in 1991 si are sediul social la DJ-687 nr. 4, Hunedoara-
Romania.

Societatea este inregistrata la Registrul Comertului sub nr. J20/41/1991.

In data de 26 mai 2015, ArcelorMittal Hunedoara a primit aprobarea, in principiu, de tranzactionare pe Sistemul
Alternativ de Tranzactionare operat de Bursa de Valori Bucuresti.

Compania dateaza din 1882 si in prezent activitatea sa principald conform codului CAEN este productia de
metale feroase sub forma primara si sub forma de aliaje feroase. Compania este specializata in produse lungi
de tagle patrate si rotunde si europrofile.

Materiile prime de baza ale companiei - resturile - provin din Romania, in timp ce consumabilele si piesele de
schimb provin in principal din diferite tari europene si de pe piata romaneasca.

La sfarsitul anului 2024, ArcelorMittal Hunedoara SA nu are nicio filiala.

Metoda de traducere a activelor, pasivelor, veniturilor si cheltuielilor din valute straine in monedele
locale

Descrierea din Nota 2, paragraful b) "Traduceri FX".
2. PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE

Aceste situatii financiare sunt responsabilitatea conducerii societatii si sunt intocmite in conformitate cu
reglementarile contabile romanesti, respectiv Legea contabilitati nr. 82/1991, republicata, si Ordinul
Ministerului Finantelor Publice ("OMF") nr. 1802/2014, cu modificarile ulterioare.

Aceste regulamente transpun partial dispozitile Directivei 2013/34/UE a Parlamentului European si a
Consiliului din 26 iunie 2013 privind situatiile financiare anuale, situatiile financiare consolidate si rapoartele
conexe ale anumitor tipuri de intreprinderi, de modificare a Directivei 2006/43/CE a Parlamentului European
si a Consiliului si de abrogare a Directivelor 78/660/CEE si 83/349/CEE ale Consiliului, publicat n Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene nr. L 182 din data de 29 iunie 2013.

OMF nr. 1802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, este armonizata cu Directivele Europene |V si
VIl si sunt diferite de Standardele Internationale de Raportare Financiara. Prin urmare, aceste situatii financiare
nu sunt in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiara.

Aceste situatii financiare, intocmite in conformitate cu MOF nr. 1802/2014, nu vor fi utilizate de catre terti sau
de catre utilizatorii situatiilor financiare care nu sunt familiarizati cu OMF nr. 1802/2014 aplicabil in Romania.

Situatiile financiare sunt situatii financiare proprii ale Companiei si nu apartin niciunui grup.

Aceste situatii financiare au fost intocmite la cost istoric, in lei ("RON"), cu exceptia cazurilor in care a fost
utilizata valoarea justa, conform politicilor contabile ale Societatii si in conformitate cu OMF 1802/2014, cu
modificarile ulterioare.

1) Principiul continuitatii activitatii. Compania isi desfasoard activitatea pe baza continuitatii activittii.
Acest principiu presupune ca Societatea isi va continua operatiunile, fard intentia de a-si inceta
activitatea si/sau fara a o reduce semnificativ.

2) Principiul coerentei metodelor. Politicile contabile si metodele de méasurare au fost aplicate in mod
consecvent de la un exercitiu financiar la altul.

Notele insotitoare fac parte integrantd din aceste situatii financiare.
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S.C ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu se specifica altfel)

3)

4)

5)

6)

7)

8)

Principiul prudentei. La intocmirea situatiilor financiare anuale, recunoasterea si evaluarea au fost
efectuate cu prudents, in special:

a) numai profitul obtinut la data bilantului poate fi inclus in contul de profit si pierdere;

b) toate datoriile contractate in cursul exercitiului financiar curent sau al unui exercitiu anterior
trebuie luate in considerare, chiar daca acestea devin evidente numai intre data inchiderii
bilantului si data intocmirii acestuia;

c) Toate deprecierile trebuie luate in considerare, indiferent daca rezultatul exercitiului financiar este
o pierdere sau un profit. Ajustarile pentru depreciere sau pierderile de valoare sunt inregistrate n
conturile de cheltuieli, indiferent de impactul acestora asupra profitului sau pierderii.

Toate datoriile previzibile si pierderile potentiale aparute in exercitiul financiar curent sau intr-un exercitiu
financiar anterior au fost luate in considerare, chiar dacad acestea devin evidente numai intre data
inchiderii bilantului si data Intocmirii acestuia.

PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE (continuare)

Principiul contabilitatii de angajamente. Efectele tranzactilor si ale altor evenimente sunt
recunoscute pe masura ce apar astfel de tranzactii si evenimente (nu pe masura ce numerarul si
echivalentele de numerar sunt primite sau plétite) si sunt contabilizate si raportate in situatiile financiare
ale perioadelor aferente.

Principiul intangibilitatii

(1)  Bilantul de deschidere pentru fiecare exercitiu financiar trebuie sd corespunda bilantului de
inchidere al exercitiului financiar precedent.

2) In cazul modificarii politicilor contabile si al corectarii erorilor din anii precedenti, bilantul
exercitiului financiar anterior exercitiului de raportare nu se modifica.

(3) Inregistrarea in rezultatul reportat a corectarii erorilor semnificative aferente exercitiilor financiare
anterioare si modificarea erorilor contabile nu sunt considerate incalcari ale principiului
intangibilitatii.

Principiul evaluarii separate a activelor si pasivelor. Componentele elementelor de activ sau de
pasiv trebuie evaluate separat.

Principiul necompensarii. Orice compensare intre elementele de activ si pasiv sau intre elementele
de venituri si cheltuieli este interzisad. Orice compensare intre active si pasive efectuata in conformitate
cu prevederile legale poate fi inregistratd numai dupa inregistrarea activelor si veniturilor, precum si a
datoriilor si cheltuielilor.

In cazul de mai sus, notele explicative prezinta valoarea bruta a activelor si pasivelor care fac obiectul
compensarii.

In cazul schimbului de active, operatiunea de vanzare/radiere se inregistreaza separat de operatiunea
de cumparare/inregistrare, pe baza documentelor justificative, inregistrandu-se toate veniturile si
cheltuielile aferente acestor operatiuni. Tratamentul contabil este similar in cazul prestarii reciproce de
servicii.

Contabilizarea si prezentarea elementelor din bilant si a elementelor din contul de profit si
pierdere pe baza fondului economic al tranzactiei sau al angajamentului. Acest principiu urméreste
contabilizarea si prezentarea fideld a operatiunilor economico-financiare, in concordanta cu realitatea
economica, specificand drepturile si obligatiile, precum si riscurile legate de astfel de operatiuni.

Evenimentele si operatiunile economico-financiare trebuie inregistrate in contabilitate pe masura ce
apar, pe baza documentelor justificative. Documentele justificative pentru inregistrarea operatiunilor

Notele insotitoare fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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S.C ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu se specifica altfel)

economice si financiare trebuie sa reflecte in mod fidel modul in care acestea se produc, si anume sa
fie fidele realitatii. De asemenea, contractele incheiate intre parti trebuie sa prevada modul in care se
vor desfasura operatiunile si sa respecte cadrul legal existent. Atunci cand pregatesc documente
justificative si contabilizeaza operatiunile economice si financiare, entitatile trebuie sa ia in considerare
toate informatiile disponibile, astfel incat cazurile in care substanta economica a operatiunilor este
diferitd de forma juridica a documentelor subiacente sa fie foarte rare.

9) Principiul evaluarii la costul de achizitie sau la costul de productie. Elementele prezentate in
situatiile financiare sunt evaluate periodic pe baza principiului costului de achizitie sau de productie.
Cazurile Tn care costul de achizitie sau de productie nu este utilizat sunt prezentate separat.

10) Principiul pragului de semnificatie. Entitatea se poate abate de la dispozitiile incluse aici privind
prezentarea informatiilor si publicarea, atunci cand efectele respectarii acestora sunt nesemnificative.

2. PRINCIPII, POLITICI $I| METODE CONTABILE (continuare)
a) Baza pentru pregatire

Situatiile financiare au fost intocmite la cost istoric, ajustate prin retratarea activelor monetare de tipul activelor
si pasivelor exprimate n valuta, Tnregistrate conform standardelor roméanesti de contabilitate.

Inregistrarile contabile pe baza carora au fost intocmite aceste situatii financiare se realizeaza in lei ("RON"),
atat la costul istoric, cat si la valoarea justa, conform mentiunilor din politele contabile ale Societatii si conform
OMF nr. 1802/2014, cu revizuirile revizuite.

Continuitatea activitatii

Aceste situatii financiare au fost intocmite pe baza continuitatii activitatii, ceea ce presupune ca Societatea va
continua sa functioneze in viitorul previzibil si va putea sa-si realizeze activele si sa isi achite datorii in cursul
normal al activitatii.

Pentru anul incheiat la 31 decembrie 2024, Societatea a inregistrat o pierdere neta de 111,54

milioane lei, comparativ cu un profit net de 67,26 milioane lei in anul precedent. Aceasta pierdere a fost
determinata in principal de:

* Volatilitatea preturilor la energie, care a dus la opriri frecvente de productie;

* Dinamica adversa pret-cost, cu scaderea preturilor de vanzare si cresterea costurilor inputurilor;

 Un mod operational ,stop-go”, care a afectat negativ eficienta, productivitatea si consumul de materiale.

Ca urmare, EBITDA a scazut de la negativ 36,2 milioane lei in 2023 la un negativ 72,1 milioane lei Tn 2024.
In ciuda acestei pierderi, Societatea a incheiat anul cu capitaluri proprii pozitive de 174,19 milioane lei si un
sold de numerar si echivalente de numerar de 105,95 milioane lei, in crestere semnificativa fatd de 4,56
milioane lei la sfarsitul anului 2023. Aceasta crestere a lichiditatii s-a datorat in principal finantarii noilor
actionari si restructurarii datoriilor, dupa cum se detaliaza mai jos in cadrul grupului.

Compania raporteaza fluxuri de numerar operationale negative in valoare de 66,4 milioane lei (2023: 128,9
milioane lei negative).

Toate cele de mai sus indica un risc semnificativ legat de continuitatea activitai.

Pentru a sprijini aplicarea principiului continuitatii activitatii si a inversa scaderea performantei din 2024,
conducerea a implementat urmatoarele masuri:

* Asigurarea contractelor de energie pe termen lung pentru 2025, blocand preturi mai mici la energie electrica;
* Investitii de capital de 18,7 milioane lei in 2024 (de exemplu, baldachin EAF, roboti, matrite), pentru a creste
eficienta si fiabilitatea productiei;

* Finantare de grup in valoare de 43 milioane EUR (~213,89 milioane RON) primitd in decembrie 2024 de la
AM Investment, structurata ca suport de imprumut intra-grup pe termen lung;

* Fara dependenta de finantarea externa — toata finantarea este asigurata prin trezoreria grupului, asigurand
accesul la lichiditate daca este necesar;

* Creantele sunt asigurate integral, iar termenele de plata sunt renegociate cu furnizorii pentru a optimiza
fluxurile de numerar;

* Fara risc de concentrare a clientilor sau furnizorilor, asigurand rezistenta operationala.

Pe baza celor de mai sus, conducerea considera céd Societatea are resurse adecvate pentru a-si continua
operatiunile in viitorul previzibil. n consecinta, situatiile financiare au fost intocmite pe baza continuitatii
activitatii.

Notele Tnsotitoare fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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S.C ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu se specifica altfel)

Active nete

La sfarsitul anului 2024, activele nete ale Societatii sunt de 174.090.459 lei,

b) Traducere Forex

Tranzactiile efectuate in valuta (in principal USD si EURO) se convertesc in RON la cursul de schimb in vigoare
la data tranzactiei. Activele si pasivele exprimate in valuta la data intocmirii bilantului se convertesc in lei
utilizand cursul de schimb in vigoare la sfarsitul perioadei. Castigurile si pierderile din aceste traduceri in valuta
sunt inregistrate in profit sau pierdere, ca parte a veniturilor si cheltuielilor financiare.

Cursul de schimb utilizat pentru conversia soldurilor exprimate la 31 decembrie 2024 a fost de 1 USD = 4,7768
RON, 1 EUR = 4,9741 RON, iar la 31 decembrie 2023 a fost de 1 USD = 4,4958 RON si 1 EUR = 4,9746
RON.

2, PRINCIPII, POLITICI $| METODE CONTABILE (continuare)
c) Active fixe si amortizare

Imobilizarile corporale sunt evaluate initial la costul de achizitie. Terenurile si cladirile, instalatiile si utilajele,
precum si alte echipamente si mobilier se inregistreaza ulterior la valoarea reevaluata conform cerintelor OMF
1802/2014, care prevede ca reevaluarea imobilitatilor corporale se contabilizeaza la valoarea justa pe baza
evaluatorilor profesionisti. Cresterea valorii contabile care rezulta dintr-o astfel de reevaluare trebuie creditata
n rezerva din reevaluare.

Activele imobilizate genereaza beneficii economice viitoare si sunt detinute mai muit de un an. Acestea sunt
evaluate la costul initial, din care se scad ajustarile valorice calculate pentru a amortiza sistematic valoarea
acestor active pe durata de viata utila.

Valorile juste ale imobilizarilor corporale reevaluate conform OMF 1802/2014 sunt revizuite cu suficienta
regularitate, astfel incat valoarea contabild s& nu difere semnificativ de cea care ar fi determinata utilizand
valoarea justa la data bilantului.

Daca o imobilizare corporald complet amortizata poate fi inca utilizata, la reevaluarea sa i se atribuie o noua
valoare si 0 noua durata de viata utild economica, corespunzatoare perioadei estimate pentru utilizarea sa.

Costul initial al imobilizarilor corporale consta in pretul de achizitie, inclusiv taxele de import sau taxele de
achizitie nerambursabile si orice costuri direct atribuibile de aducere a activului in locatie si in conditiile de
functionare. Cheltuielile suportate dupa punerea in functiune a activului, cum ar fi reparatiile si intretinerea si
costurile administrative, sunt in mod normal inregistrate in profit sau pierdere in perioada in care au avut loc.
In cazul in care se poate dovedi ca aceste cheltuieli au condus la o crestere a beneficiilor economice viitoare
preconizate a fi obtinute din utilizarea unui element de active fixe peste standardele de performanta evaluate
initial, cheltuiala este capitalizata ca cost suplimentar.

Conform legii, Compania trebuie sa-si reevalueze activele fixe, adica cladirile, instalatiile si masinile, precum
si alte echipamente si mobilier cu suficienta regularitate. Terenul a fost evaluat la valoarea realizabila pe piata
si constructiile la costul de inlocuire. Constructiile si echipamentele au fost evaluate folosind abordarea
costurilor. Ca urmare a acestei prevederi, Societatea a efectuat o evaluare a activelor sale fixe la 31 decembrie
2023 de catre un evaluator autorizat, iar rezultatele acestei evaluari au fost incorporate in conturi conform
legii. O astfel de evaluare a activelor sale fixe este considerata corectd din punctul de vedere al companiei,
tinand cont de calculul valorii intreprinderii, a carui metodologie a fost aplicaté in mod consecvent in toti ultimii
ani.

Notele insotitoare fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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De asemenea, Societatea reevalueaza imobilizarile corporale imobilizate, conform politicilor sale contabile, la
intervale frecvente impuse de legea romana, de catre evaluatorul autorizat, iar aceste valori sunt incorporate
n registrele contabile, conform prevederilor legii romane.

Toate dovezile necesare, baza, ipotezele pe baza carora se obtin astfel de rezultate ale deprecierii sunt
inregistrate In mod corespunzator si furnizate diferitelor autoritati / entitéti, dupa cum si atunci cénd este
necesar.

Amortizarea se calculeaza utilizand metoda liniara pe intreaga duratd de viata utila a activelor, dupa cum
urmeaza:

Categorie Ani
Cladiri 30-40
Instalatii si utilaje 20-35
Alte mijloace fixe 15-28

Deprecierea rolelor se calculeaza in functie de utilizarea lor in productie.

d) Necorporale

Imobilizarile necorporale cuprind programele informatice. Costurile legate de achizitionarea software-ului sunt
capitalizate si amortizate liniar pe o perioada de 3 ani de utilizare.

e) Numerar si echivalente de numerar

Numerarul si echivalentele de numerar cuprind depozite bancare pe termen scurt cu o scadenta initiala mai
mica de 3 luni.

Tranzactiile bancare ale Companiei cu companiile din grup se realizeaza prin Trezoreria ArcelorMittal.

2 PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE (continuare)

f) Creante comerciale

Creantele comerciale se inregistreaza la valoarea nominala. Pentru deprecierea creantelor comerciale se fac
ajustari valorice, criteriile luate in considerare fiind o vechime mai mare de 180 de zile si incertitudinea in
recuperarea creantelor ca urmare a litigiilor.

g) Inventarele

Stocurile sunt declarate la cea mai mica dintre cost si valoarea realizabild netd. Costul stocurilor include toate
costurile suportate pentru aducerea stocurilor la forma si locul lor actual, si anume:

i) Materii prime si consumabile: pret mediu ponderat.

ii) Lucrari in curs: costul materialelor directe si al fortei de munca plus cheltuielile administrative
atribuibile la costul real aferent fazei de productie In care se afla produsul.

iii) Produse finite: costul materialelor directe si al fortei de munca plus cheltuielile de administrare
atribuibile la costul real.

Daca este cazul, se efectueaza ajustari valorice pentru stocurile cu evolutie lenta sau stocurile cu defecte de
calitate.

Notele insotitoare fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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S.C ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu se specifica altfel)

h) Datorii comerciale

Datoriile comerciale sunt inregistrate la cost, care reprezinta valoarea justa a obligatiei de plata in viitor pentru
bunurile si serviciile primite, indiferent daca au fost facturate sau nu Societatii.

i) Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute atunci cand Societatea are o obligatie curenta (legala sau implicita) generata
de un eveniment anterior si este probabil ca o iesire de resurse sau o scadere a creantei care afecteaza
beneficiile economice sa fie necesara pentru stingerea obligatiei respective sau pentru recuperarea creantei
si se poate face o estimare fiabila a valorii obligatiilor.

i) Instrumente financiare

Instrumentele financiare utilizate de Companie includ numerar, depozite la termen, creante si datorii. Acest tip
de instrumente este declarat la valoarea justa.

k) Pensii si indemnizatii in caz de deces

in cursul activitdtii sale normale, Societatea efectueaza plati catre statul roman in beneficiul angajatilor sai
pentru asigurari sociale. Toti angajatii companiei sunt inclusi in planul de pensii al statului roman.

In conformitate cu contractul colectiv de munca, fiecare angajat primeste la pensionare doua salarii tarifare,
iar in caz de deces al angajatului, familia sa primeste cinci salarii minime, iar in caz de deces al unui membru
al familiei, angajatul primeste trei salarii minime.

Pentru valoarea estimata a acestor pléti viitoare, Societatea a constituit la 31 decembrie 2024 un provizion
pentru pensii in cuantum de 1.306.449 RON (31 decembrie 2023: 1.294.487 RON).

1) Venituri

Venitul este Tnregistrat |a livrarea produselor de catre Companie si in momentul in care riscurile si beneficiile
semnificative ale dreptului de proprietate asupra articolului sunt transferate clientului. Sumele reprezentand
cifra de afaceri nu includ taxele de vanzare (TVA). Conditile INCOTerm sunt, de asemenea, luate in
considerare la evaluarea momentului transferului riscurilor si beneficiilor catre client.

2, PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE (continuare)

m) Impozitele

Impozitul pe profit se calculeaza pe baza rezultatului anului ajustat pentru diverse elemente care nu sunt
deductibile. Se calculeaza utilizand rata impozitului pe venit in vigoare la data bilantului.

Impozitul pe venit pentru anii 2023 si 2024 a fost de 16 %.
n) Investitii financiare
Investitiile cuprind investitii in actionari si alte investitii (investitii minoritare).

Investitiile Tn filiale sunt contabilizate la costul istoric minus ajustarile valorice necesare pentru a efectua
evaluarea negativa a activelor nete ale societatii pentru care s-a facut investitia.

o) Utilizarea estimarilor

Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu OMF nr. 1802/2014, cu revizuirile revizuite, impune
conducerii efectuarea anumitor estimari si evaluarea elementelor care afecteaza sumele raportate in situatiile

Notele insotitoare fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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financiare si note. Aceste estimari se bazeaza pe informatiile disponibile la data situatiilor financiare. Prin
urmare, rezultatele reale pot diferi de aceste estimari. Estimarile se fac pe baza provizioanelor pentru stocuri,
creante etc. pe baza politicii contabile a Societatii, asa cum se mentioneaza in sectiunile relevante ale acestor
situatii financiare. Amortizarea activelor fixe se bazeaza pe durata de viata utila ramasa a activelor, pe baza
liniilor directoare ale Grupului.

P) Rezerve
Rezervele includ rezervele legale, rezervele din reevaluare si alte rezerve:

° Rezervele legale sunt stabilite de Societate la 5% din profitul brut al anului pana la limita a 20% din
capitalul social.

o Rezervele din reevaluare cuprind reevaluarea mijloacelor fixe efectuata in conformitate cu legislatia in
vigoare (HG 945/199; HG 26/1992; HG 500/1994; HG 403/2000), precum si reevaluari ale mijloacelor
fixe efectuate de societati de evaluare autorizate.

° Alte rezerve cuprind rezultatul net al anului curent si facilitatile obtinute de Societate de la autoritatile
fiscale sau ca urmare a Contractului de VVanzare-Cumparare din data de 23.10.2003 privind privatizarea
Societatii.

In cazul in care un mijloc fix pentru care s-a inregistrat o rezerva din reevaluare inregistreaza ulterior o scédere
a valorii contabile ca urmare a unei reevaluari, aceasta diminuare se scade din orice excedent din reevaluare
corespunzator inregistrat anterior ca excedent din reevaluare pentru aceleasi active.

Ca urmare a reevaludrii efectuate la 31 decembrie 2023, rezerva din reevaluare a fost de 141.777.164 lei, la
final de an 2024 rezerva din reevaluare este 132.808.572 lei

Rezerva din reevaluare corespunzéatoare unui mijloc fix se transferd in rezervele reprezentand excedent din
rezervele din reevaluare in cazul dezafectarii/alocarii mijlocului fix respectiv. Amortizarea lunara aferents
rezervei din reevaluare este transferata la rezultatul reportat.

q) Active contingente:

Activele contingente nu sunt inregistrate in situatiile financiare, dar sunt prezentate atunci cand este probabila
o intrare de beneficii economice.

Datoriile contingente sunt inregistrate in situatiile financiare Tnsotitoare atunci cand posibilitatea unei iesiri de
resurse care implica beneficii economice este redusa.

Subventiile pentru venit includ toate subventiile, altele decat activele. Subventiile sunt recunoscute sistematic
in perioada in care au fost recunoscute cheltuielile corespunzatoare acestor granturi.

Notele insotitoare fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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3. ACTIVE IMOBILIZATE

a) Necorporale

COST

Concesiuni, brevete

marci comerciale si drepturi
similare si alte imobilizari

necorporale
Bunavointa

Costul total

AMORTIZARE

Concesiuni, brevete,

marci comerciale si drepturi
similare si alte imobilizari

necorporale
Bunavointa

Depreciere totala

Valoarea neta

Notele insotitoare fac parte integrantd din aceste situatii financiare.
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Soldul la Soldul la 31
31 decembrie decembrie
2023 Creste Scade 2024

, licente,

590,818 391,841 - 982,632
5,492,934 - - 5,492,934
6,083,753 391.841 - 6,475,567
Soldul la Soldul la 31
31 decembrie Amortizarea decembrie
2023 ~pentru anul Scade 2024

licente,

175.778 51,804 - 227,581
5,492,940 - B 5,492,940
5,668.718 51,804 - 5,720,521
415.036 755,045
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S.C ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU ANUL iINCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu se specifica altfel)

3. ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)

b) Imobilizari corporale (continuare)

Compania a cheltuit suma de 18.701.157 RON pentru investitii de capital (Capex) in anul 2024. Printre acestea
se numara boltd EAF, roboti Piccardi, matrite, cilindrii si altele. Aceste investitii au avut ca scop cresterea

performantei si eficientei productiei, precum si asigurarea fiabilitatii otelariei si a laminorului.

La data de 31 decembrie 2024, S.C. ArcelorMittal Hunedoara S.A. nu are mijloace fixe gajate sau ipotecate

pentru credite proprii sau pentru terti.

c) Active financiare
Soldul la Soldul la 31
31 decembrie decembrie
COST 2023 Creste Reduceri 2024
Alte active imobilizate 69.383 25,144 - 94 527
Valoarea neta 69.383 94,527

Notele insotitoare fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu se specifica altfel)

4, STOCURI

Soldul la

31 decembrie, Soldul la 31

2023 decembrie 2024
Materii prime si consumabile 88.198.432 70,939,298
Materii prime si consumabile detinute la terti 3.468.608 4,340,966
Produse semifinite 13.779.702 5,970,077
Productia in curs detinuta cu terti - -
Produse finite 13.942.884 7,875,432
Marfa 14,633 45,542
Avansuri pentru stocuri 210.888 2,206,451
Provizioane pentru deprecierea stocurilor (23.535.463) (28,546,789)
Total 96.079.684 62,830,977

Pentru stocuri, ajustdrile valorice au fost calculate pe baza vechimii stocurilor, dupa cum urmeaza:

Durata in stoc pentru care s-au constituit
Categoria inventarului provizioane

Materii prime 50% Tmbatranire 1-2 ani
100% imbatranire > 2 ani

Consumabile 50% Tmbatranire 1-2 ani
100% imbéatranire > 2 ani

Obiecte de inventar 50% Tmbatranire 1-2 ani
100% imbatranire > 2 ani

25% Tmbatranire 1-2 ani

Flese 50% Tmbétranire 2-3 ani
75% Tmbatranire 3-4 ani
100% Tmbatranire > 4 ani
Productie in curs de executie Peste 1 an

Preduss finite Peste 12 luni. Pentru cantitatea mai veche de 12 luni,

ajustarea valorica se calculeaza prin reducere pana
la valoarea de fier vechi sau pe baza valorii
realizabile nete a produselor aflate in sold.

Notele insotitoare fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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5. CREANTE

Termen de lichiditate

Soldul la

31 decembrie 2024 sub 1 an peste 1 an
Avansuri pentru prestatorii de servicii 2,500,342 2,500,342 -
Creante comerciale si conturi similare 11,248,462 11,248,462 -
Ajustari valorice ale creantelor - clienti (2,962,220) (2,962,220) -
TVA netaxabil 2,202,898 2,202,898 -
TVA recuperabila 4,251,368 4,251,368 -
Alte sume de incasat de la bugetul de stat 791,116 791,116 -
Creante de la societatile din grup 11,328,963 11,328,963 -
Diverse creante si alte creante 16,766,156 16,766,156 -
Ajustari valorice ale creantelor — debitori

diversi (1.667.791) (1.667.791) -

Subventii pentru investitii 1.733 1.733 -
Total 44,461.027 44,461.027 -

Termen de lichiditate

Soldul la 31 sub

decembrie 2023 1an peste 1 an
Avansuri pentru prestatorii de servicii 0 0 -
Creante comerciale si conturi similare 21.103.026 21.103.026 -
Ajustari valorice ale creantelor - clienti (2.884,820) (2.884,820) -
TVA netaxabil 2.507.939 2.507.939 -
TVA recuperabila 5.330.216 5.330.216 -
Alte sume de incasat de la bugetul de stat 454.789 454,789 -
Creante de la societatile din grup 19.466.345 19.466.345 -
Debitori si alte creante diverse * 15,592.773 15,592.773 -
Ajustari valorice ale creantelor — debitori

diversi - - -

Creante cu capital subscris si nevarsate =
Subventii pentru investitii 1.733 1.733 -
Total 61.571.999 61.571.999 -

Provizioanele privind creantele se fac in cazul in care acestea au o vechime mai mare de 180 zile, cu
exceptia cazului in care cererile legale sunt in fata Tribunalului.

*Include suma recuperabila de la autoritatile fiscale mentionate in sectiunea 15.6 de mai jos

Notele insotitoare fac parte integrantd din aceste situatii financiare.
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5.

6.

7.

Sume de primit de la companiile grupului:

Companii din grup
ArcelorMittal Roman

ArcelorMittal Sestao - Spania
ArcelorMittal Belval &; Differdange

ArcelorMittal Comercial CZ
ArcelorMittal Polonia
ArcelorMittal Comercial Italia

ArcelorMittal Distribution Romania
ArcelorMittal Comercial Long CZ

Recom Sid

ArcelorMittal Trager und Spundwand

Sectiunea Arcelor Comercial
ArcelorMittal Zenica Doo
ArcelorMittal Polonia SA
ArcelorMittal Grecia SRL
Total creante

Conturi bancare in lei

Conturi bancare n valuta straina

Bani marunti

Avansuri din fluxul de numerar

Alte valori

Total

Toate asigurarile de active -

Total

Toate asigurarile de active

Total

CREANTE (continuare)

NUMERAR $I ECHIVALENTE DE NUMERAR

CHELTUIELI PLATITE iN AVANS

31 decembrie

31 decembrie

2023 2024
3.220 7,890,752
- 2,750
19,006 19,006
101,845 101,845
12,202 12,202
4.426.933 508,437
215.960 98,771
1.315.671 47,949
- 1,761
12.754.593 2,610.526
27,692 27,692
504.453 6,353
84.770 919
19.466.345 11,328,963
Sold la Sold la
31 decembrie 31 decembrie
2023 2024
3.295.645 23,757,423
988.786 82,481,499
8,441 9,930
98.277 83,322
169.004 (383,467)
4.560.155 105,948,706
De reluat
Soldul la
31 decembrie in termen de in mai mult
2024 1an de 1 an
557,382 557,382 -
557,382 557,382 -
Pentru a fi externat
Soldul la 31
decembrie in termen de in mai mult
2023 1 an de 1 an
471.980 471.980 -
471.980 471.980 -

Notele insotitoare fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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8. DATORII

Datorii fata de companiile grupului, imprumuturi

Dobéanda la imprumuturile de la companiile
grupului

Sume datorate societatilor din grup

Avansuri de la clienti

Furnizori

Furnizori - facturi de primit

Datorii legate de angajati

Impozite si taxe salariale

Alte sume datorate bugetului de stat
Diversi creditori

Alte datorii

Total

Datorii fatéd de companiile grupului, imprumuturi

Dobanda la Tmprumuturile de la companiile
grupului

Sume datorate societatilor din grup

Avansuri de la clienti

Furnizori

Furnizori - facturi de primit

Datorii legate de angajati

Impozite si taxe salariale

Alte sume datorate bugetului de stat
Diversi creditori

Alte datorii

Total

Termen de exigibilitate

Soldul la

ianuarie, sub

2023 1 an peste 1 an
76.615.967 76.615.967 -

0 0 -
84.168.337 84.168.337 -
1,326.297 1,326.297 -
78.889.080 78.889.080 -
18,458.107 18,458.107 -

876.529 876.529 -
1.995.762 1.995.762 -

105.942 105.942 -

7,134 7,134 -

135.372 135.372 -

262.578.526 262.578.526 -
Termen de exigibilitate

Soldul la sub
decembrie 2024 1an peste 1 an
249,452 640 35,566,340 213,886,300
0 0 -
103.322.155 103.322.155 -
1,571,566 1,571,566 -
61.389.631 61.389.631 -
17,656.566 17,656.566 -

388,732 388,732 -
1,706.835 1,706.835 -
1,779,177 1,779,177 -

2,736 2,736 -
154,923 154,923 -
437,424.961 223,538.661 213,886,300

Notele insotitoare fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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8. DATORII (continuare)

Datorii catre companiile grupului:

ArcelorMittal Roman

Consultant Asigurari ArcelorMittal
ArcelorMittal Otel Zenica D.O.0O.
ArcelorMittal Sourcing

Mittal Transport Limitat
ArcelorMittal Piombino SPA
Proiectare ArcelorMittal
ArcelorMittal Franta

Achizitii ArcelorMittal

Arcelor Mittal Refractories Spolka - Polonia
ArcelorMittal Logistic Italia
ArcelorMittal SA

ArcelorMittal Logistic Belgia
ArcelorMittal Mines Canada

SC Recom SID SA Hunedoara

ARCELORMITTAL POLONIA SA
ARCELORMITTAL DISTRIBUTION ROMANIA SRL
ARCELORMITTAL BELVAL&DIFFERDANGE SA

CENTRUL DE SERVICII PARTAJATE ARCELOR MITTAL

imprumuturi de la companiile grupului

AM Trezorerie - capital datorat descoperit de cont
AM Olanda - capital datorat

AM Olanda - dobanda datorata

Total datorii

01, lanuarie 2024

31,Decembrie
2024

- 25,590

93,217 93,217
. 77,492
2.170.385 3,626,637

15.079 3,899
154,048 154,048
- 178,056
178.056 -

631.758 1,037,171
3.553 3.553
77.222.377 97.695.821
1.119 1.119
271,404 271,404
2.992.730 .

14.349 18,362
135.785 135.785
109.488 -

84.168.337 103.322.155
76.615.967 35,566,340
- 213,886,300
76.615.967 249,452,640
160.784.304 352.774.795

Notele insotitoare fac parte integrantd din aceste situatii financiare.
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8. DATORII (continuare)

Imprumutul de la companiile din grup este detaliat dupa cum urmeaza:
Imprumutul de la AM Investment, in valoare de 43.000.000 EUR, a fost primit in decembrie 2024

Companie Acordat la Moneda Valoarea Valoarea Termen de Rata
imprumutului imprumutului  plats dobanzii
echivalent
RON
AM 20.12.2024 EUR 43,000,000 213,886,300 20.12.2029 3M Euribor
Investment +1,42%
213,886,300

9. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI S| CHELTUIELI

Transferuri
Sold Sold
31,Decembrie 31,Decembrie
2023 In cont din cont 2024
Provizioane pentru pensii si
obligatii similare 1,294.487 11,962 - 1,306,449
Alte dispozitii 819.584 5,306,339 4,229,515 1,896,408
Total 2.114.071 5,318,301 4,229,515 3,202,857

Raportul actuarial a fost actualizat conform cerintelor Ordinului Ministerului Finantelor 1802/2014, cu
modificarile si completarile ulterioare, in raport cu pensiile, de catre expertul autorizat, cu respectarea
standardelor contabile.

La data de 31 decembrie 2024, alte provizioane includ zilele de concediu neutilizate de catre angajati, in
valoare de 1.896.408 RON.

Notele insotitoare fac parte integrantd din aceste situatii financiare.
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10  VENITURI IN AVANS

La data de 31 decembrie 2024, Societatea nu are venituri in avans

11. CAPITAL S| REZERVE

Capital social

La sfarsitul anului 2024, capitalul social al ArcelorMittal Hunedoara SA este urmatorul:

Structura capitalului social

Capital social subscris si varsat

ArcelorMittal Holdings AG
SIF Banat Crisana
Alti actionari

Actiuni rascumpaérabile

31,Decembrie

31,Decembrie

2023 % 2024 %

133.721.112 100 133.721.112 100

133.006.677 99.45 133.006.677 99.45
592,132 044 592,132 0.44
122,303 0.1 122,303 0.11

Compania nu are actiuni rascumparabile la 31 decembrie 2024.

Actiuni emise in cursul exercitiului financiar

In cursul anului 2024 nu au fost emise actiuni noi.

12.  CIFRA DE AFACERI

Véanzarea produselor finite
Vénzarea produselor semifinite
Vénzarea produselor reziduale
Servicii furnizate

Studii si cercetari

Redevente si inchirieri
Vanzarea marfurilor

Activitati diverse

Reduceri comerciale acordate

Total

Exercitiul financiar

incheiat

31,Decembrie 2023

Exercitiul financiar
incheiat
31,Decembrie 2024

600.653.853 510,446,190
20.168.739 329,558
6.312.799 3,101,804
121.828 102,183
87.424 83,824
85.627 74,267
77.869 16,682
(2,113.357) (2,570,730)
625.394.782 511,583,777

Notele insotitoare fac parte integrantd din aceste situatii financiare.
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12,

CIFRA AFACERI (continuare)

Vanzari catre companiile grupului:

ArcelorMittal Distribution SOL lItalia
ArcelorMittal Polonia SA

ArcelorMittal Roman

ArcelorMittal SA Grecia SRL

Sectia Arcelor Mittal Comercial
ArcelorMittal Trager und Spundwand
ArcelorMittal Distribution SA Romania
ArcelorMittal Comercial ltalia
ArcelorMittal Comecial Long CEHA
SC Recom SID SA Hunedoara

Exercitiul
financiar incheiat
31 decembrie
2023

Exercitiul
financiar incheiat
31 decembrie
2024

63.540.020
21.460.173
11.950.991

234.841.467
11.837.003
5.501.451
89.754.272
22.401.041

461.286.419

8,188,925
76,571,652
4,268,519

181,361,431
427,305
9,877,022
98,417,946
18,448,204

397,561,003

In anul 2024, Compania a inregistrat venituri din subventii guvernamentale in valoare de
14.445.777 64 lei, subventie pentru emisii indirecte inclus3d in pretul energiei electrice conform
contractului de finantare ETS 46/06.12.2024

Notele insotitoare fac parte integrantd din aceste situatii financiare.
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13.  INFORMATII PRIVIND ANGAJATII SI MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRARE, DE
CONDUCERE $I DE SUPRAVEGHERE

Administratori si directori

Societatea nu are obligatii legate de pensiile fostilor administratori si administratori la 31 decembrie 2023 si 31
decembrie 2024. Compania nu a acordat imprumuturi sau avansuri directorilor sau administratorilor in cursul
anilor 2023 si 2024. Societatea nu si-a asumat si nu are obligatii viitoare fatd de administratori sau
administratori la sfarsitul anului 2023 sau 2024. Numarul mediu de salariati in anii incheiati la 31 decembrie
2023 si 31 decembrie 2024 a fost urméatorul:

31 decembrie 31 decembrie
2023 2024
Personalul de conducere 11 11
Personal administrativ 64 57
Personal de vanzari 2 3
Forta de munca directa 351 323
Forta de munca indirecta 110 104
Personal financiar 8 6
Personal logistic 40 40
Total personal 586 544
Personalul de conducere 735.120 876,221
Personal administrativ 4.277.062 4,540,417
Personal de vanzari 133.658 238,969
Forta de munca directa 23.457.011 25,729,029
Forta de munca indirecta 7.351.200 8,284,269
Personal financiar 534.633 477,939
Personal logistic 2.673.164 3,186,257
Total cheltuieli salariale 39.161.847 43,333,101

13.  INFORMATII PRIVIND ANGAJATII S| MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRARE, CONDUCERE
$! SUPRAVEGHERE (continuare)

Anul s-a incheiat Anul s-a incheiat

31 decembrie 31 decembrie

2023 2024
Personalul de conducere 85.860 95,966
Personal administrativ 499.548 497,279
Personal de vanzari 15.611 26,173
Forta de munca directa 2.739.710 2,817,915
Forta de munca indirect3 858.599 907,316
Personal financiar 62.444 52,345
Personal logistic 312.218 348,968
Securitatea sociala totala 4.573.989 4,745,961
Personalul de conducere 73.037 94.419
Personal administrativ 424932 489,262
Personal de vanzari 13.279 25,751
Forta de munca directa 2.330.484 2,772,484
Forta de munca indirecta 730.351 892,688

Notele insotitoare fac parte integrants din aceste situatii financiare.
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Personal financiar 53.116 51,501
Personal logistic 265.582 343,342
Total alte cheltuieli cu personalul 3.890.780 4,669,447
Total 47.626.616 52,748,510
Total 47.626.616 52,748,510

14. CHELTUIELI DIN EXPLOATARE

Anul incheiat la

Anul incheiat la 31,Decembrie
Cheltuieli privind prestatiile externe 31,Decembrie 2023 2024
Cheltuieli de intretinere si reparatii 5.400.809 6,119,372
Redevente si cheltuieli de inchiriere 815.584 1,316,674
Prime de asigurare 1.421.804 1,676,598
Cheltuieli de cercetare - -
Instruirea personalului - 1,852,878
Fortd de munca contractatd extern - -
Comisioane si taxe 267.154 180,525
Divertisment, promovare si publicitate 209.369 115,719
Transport de mérfuri si personal 33.235.446 25,259,836
Calatoriile 520.897 549,186
Posta si telecomunicatiile 85.306 88,201
Comisioane bancare si comisioane similare 17.773 21,462
Alte servicii ale tertilor 28.624.806 30,875,046
Total 70.598.948 67,955,497

Alte cheltuieli de exploatare:

Alte cheltuieli de exploatare ale | Suma (ron) Y | Suma (ron) Y
tertilor 2023 2024
Cheltuieli pentru contractul de

franciza industrialad 11.042.416 10,619,004
Cheltuieli de evacuare a zgurii calde 5.273.300 5,478,702

Altii 12.309.090 14,777,339
Total 28.624.806 30,875,046

15. ALTE INFORMATII

15.1. Repartizarea profitului

Nu a existat nicio alocare a profitului pentru anii 2024

Notele insotitoare fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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15.2 Rezultatul pe actiune

Sold la 31
Decembrie
2023

133.721.115
1.138.644.918 1.138.644.918

Rezultatul net al exercitiului
Numar parti sociale
Rezultatul pe actiunea de baza

15.3 Alte informatii privind achizitiile de la companiile grupului:

Achizitii de la companiile grupului:

Companii din grup

ArcelorMittal Roman

ArcelorMittal Tubular Karvina

ArcelorMittal Reciclare Polonia

ArcelorMittal International Lux

ArcelorMittal Construction Romania

Arcelor Mittal Zenica

ArcelorMittal Distribution SA

ArcelorMittal Polonia SA

ArcelorMittal Refractories Spolska Z Organiczona OD
Arcelor Mittal Sourcing

Alte servicii

ArcelorMittal SA

ArcelorMittal Polonia
DISTRIBUTIE ARCELORMITTAL
ArcelorMittal Polonia SA

Mittal Transport Limitat

ArcelorMittal Insurance Consultants SA
Grupul de Servicii ArcelorMittal

Recom SID

ArcelorMittal Piombino

Centrul comun ArcelorMittal

Sold la 31

Decembrie

2024
133.721.115

0,12

Anul incheiat la
31,Decembrie
2023

Anul incheiat la
31,Decembrie
2024

2.556.261

814.116 -
- 25,590
1.291.131 888,132
98.812 89,213
- 1,498,273
8.128.313 7,905,261
30.919.959 30,036,291
43.808.592 40,442,760

Decembrie 31,
2023

Decembrie 31,
2024

11.952.021 10,619,004
6.594.828 -
514.392 429,328
261.387 (37,361)
19.322.627 11,010,971

Notele insotitoare fac parte integrant3 din aceste situatii financiare.
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15.4 ALTE INFORMATII (continuare)
Onorariile de audit

Costurile contractuale pentru auditul extern al Societatii pentru anul incheiat la 31 decembrie 2024 sunt
conform contractului semnat si agreat de parti.

Angajamente contractuale, inclusiv din contracte de leasing operational

La 31 decembrie 2024, Compania nu avea niciun contract de leasing operational sau financiar.

Garantii acordate si primite
Compania nu are la data de 31 decembrie 2024 nici o garantie acordata sau primit3.

Datorii contingente si litigii
Compania nu are la 31 decembrie 2024 nicio datorie contingenta si litigiu, cu exceptia celor mentionate mai
jos.

Incertitudini asociate sistemului juridic si fiscal din Romania

Prevederile si reglementarile fiscale si legale romanesti, tranzactiile valutare si aprobarea imprumuturilor in
valuta pot suferi modificari. Cu toate acestea, aceste dispozitii si reglementari nu sunt intotdeauna clar
formulate, ceea ce lasa loc pentru diverse interpretari. Cazurile in care opiniile difera nu sunt deloc rare.

Compania a platit la timp si integral toate taxele si dobanzile aferente.

15.5 Angajamente

Compania a respectat toate angajamentele aferente contractului de privatizare.

Compania a solicitat AAAS (Autoritatea pentru Administrarea Activelor Statului) s& Tncheie acordul de
monitorizare, intrucat toti termenii din contractul de vanzare-cumparare au fost indepliniti. Compania asteapta
formalitatile de inchidere din partea AAAS.

15.6 Litigii
® 15.6.1 - Dosarul nr. 4849/97/2023, aflat pe rolul Judecitoriei Hunedoara

Obiect: cerere de actiune in anulare a Hotararii nr. 2. si a hotararilor ulterioare (2 la 7) ale Hotararii AGA din 8
decembrie 2023, privind aprobarea majorarii de capital.

Fondul cererii: In sustinerea cererii de anulare impotriva rezolutiei AGA, Lion Capital a invocat:

(i) incalcarea prevederilor art. 48 alin. (2) din Legea nr. 24/2017, care prevede principiul egalitatii in drepturi a
actionarilor, in legatura cu masura de ridicare a dreptului de preferinta al actionarilor minoritari;

(ii) Incélcarea articolului 88 alineatul (1) teza a ll-a din Legea nr. 24/2017, in legaturd cu masura de oferta de
subscriere a actiunilor nou emise care nu sunt detinute de actionarii minoritari;

(iii) Tncalcarea prevederilor art. 127 din Legea nr.31/1990, privind interzicerea dreptului de vot al actionarilor
cu interese personale conflictuale:

(iv) incalcarea articolului 1361 din Legea nr. 31/1990 si ale art. 48 alineatele (3) si (4) din Legea nr. 24/2017,
privind abuzul de majoritate, si

(v) Incalcarea prevederilor art. 217 alineatul (2) din Legea 31/1990, privind pretinsa nepublicare a suspendarii
dreptului de preemtiune fara motivare, respectiv cu privire la modalitatea de majorare a capitalului social.
Instanta inferioard a admis cererea de anulare a rezolutiei AGA cu privire la fondul (i) —(ii) mai sus citat.
Societatea a formulat recurs definitiv si a contestat in consecinta hotararea instantei de fond. Se asteapts ca
instanta de apel s& programeze prima sedinta in timp util.

Societatea va stabili masurile adecvate privind majorarea capitalului social, in conformitate cu fondul hotararii
judecétoresti definitive. In special, potrivit legii (art. 153%24(6) din Legea nr./31/1990), pentru a opera

Notele nsotitoare fac parte integrant din aceste situatii financiare.
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dizolvarea Societatii pe motiv de neregularitate a raportului activ net-capital social, persoana interesata trebuie
sa@ depuna in instanta o cerere de dizolvare a Societéti.

In acest caz, instanta poate acorda societatii un termen de pana la 6 luni pentru remedierea situatiei; de
asemenea, in cazul in care situatia este remediata pana in momentul in care hotérarea judecatoreasca privind
dizolvarea devine definitiva, societatea nu se dizolva. Prin urmare, in cazul in care instanta infirma in cele din
urma decizia AGA din decembrie 2023, intentia Companiei este de a continua s& functioneze ca o continuitate
in functiune si de a reface in mod corespunzitor majorarea de capital cu sumele respective care au fost
injectate integral de actionarul majoritar.

15.6.2 - Dosar nr. 5054/2/2017 aflat pe rolul naltei Curti de Justitie - Curtea de Apel Bucuresti a
pronuntat sentinta nr. 176/19.07.2022 prin care se dispune anularea Deciziei de solutionare nr.
332/30.12.2016 , Decizia de evaluare fiscald F-MC 346/29.07.2016 si Raportul de inspectie fiscala nr.
F-MC 208/29.07.2016 in ceea ce priveste obligatiile fiscale principale in suma de 8.645.402 lei precum
si obligatiile fiscale accesorii in suma de 3.819.005 lei, respingerea cererii societatii de obligare a
organelor fiscale la rambursarea directd a sumei de lei,151, reprezentand inadmisibila, 151,515 lei.
obligarea organelor fiscale la plata Societati a sumei de 50.200 lei reprezentand taxe judiciare.
Aceasta hotarare a fost atacatd cu un recurs mai mare de citre organele fiscale si, de asemenea,
Societatea (doar in ceea ce priveste aspectul procedural referitor la rambursarea directs a TVA-ului).
Inalta Curte de Justitie a stabilit prima sedinta pentru 13 mai 2025.

15.6.3 - Dosar nr. 9779/2/2017 - Curtea de Apel Bucuresti a emis Hotérarea nr. 52/11.02.2020 prin
care se dispune anularea Deciziei de solutionare nr. 66/22.12.2017, Decizia de evaluare fiscala nr. F-
MC 348/29.07.2016 si Raportul de inspectie fiscald F-MC 21/29.07.2016 cu privire la suma de
2.902.359 lei reprezentand TVA, privind returnarea materialelor reciclabile achizitionate de AM
Hunedoara de la AMTP Roman si la serviciile achizitionate de AM Hunedoara de la Judecatoria AM
Bucuresti201. Recurs a fost atacat de organele fiscale in fata Inaltei Curti de Casatie si Justitie care a
pronuntat prin sentinta nr.5595/22.11.2022 prin care a decis respingerea contestatiei formulate de
organele fiscale care erau obligate si la plata taxelor de judecatd in suma de 17.264 lei. Aceasta
hotarare este definitiva si obligatorie. Societatea a solicitat executarea hotararilor judecétoresti de mai
sus, depunand Cererea de rambursare nr. 31301152024/15.04.2024 care nu a fost decontat de
organele fiscale desi termenul de decontare a expirat la 1.06.2024.

15.6.4 - Dosar nr. 35/57/2025 aflat pe rolul Curtii de Apel Alba-lulia - Societatea a solicitat prin Cererea
nr. MC-REG 1001412/07.03.2022 acordarea dobanzii in valoare totald de 16.206.267 lei ca urmare a
executarii Hotararii Curtii de Apel Bucuresti nr. 2377/22.05.2018 si sentinta Tnaltei Curti de Justitie
nr.6620/09.12.2020 din dosarul nr. 692/2/2016 solutionata definitiv de Tnalta Curte de Casatie si
Justitie. Avand in vedere c& cererea de dobanda nu a fost solutionats, Societatea a procedat la
refnaintarea acesteia, formuland Cererea de dobanda nr. 35718462024/24.10.2024. Avand in vedere
ca organele fiscale nu au solutionat cererea pana la data de 23.01.2025, Societatea a intentat un
proces la Curtea de Apel Alba-lulia in dosarul nr. 35/57/2025, prin care se solicita: -in principal -
obligarea organelor fiscale la plata catre Societate a dobanzii fiscale de 16.207.352 lei si, alternativ,
obligarea DGAMC la solutionarea cererii de dobanda. Curtea a stabilit prima sedinta pentru 14 aprilie
2025.

15.6.5 - Cererea de dobanda nr. 20562352022/21.11.2022 - Societatea a solicitat dobanzi in suma de
721.873 lei pentru neutilizarea sumei de 1.950.082 lei care a fost rambursata cu intarziere, ca urmare
a executarii Judecatoriei Hunedoara Sentinta 416/2002 din Alba. Recurs Julia nr. 232/09.03.2022 in
dosarul nr. 1586/97/2019 . Autoritatile fiscale au solutionat aceasta solicitare la 17 aprilie 2024 siau
efectuat rambursarea.

15.6.6 - Contestatia fiscald impotriva Deciziei de stabilire a impozitului nr. F-MC 279 din 31.07.2019
$i Raportul de inspectie fiscala nr. F-MC 185/31.07.2019 prin care Societatii i s-a perceput suplimentar
suma de 2.014.506 lei reprezentand TVA aferenta serviciilor achizitionate de AM HD de la AM

Notele insotitoare fac parte integrants din aceste situatii financiare.
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Luxemburg in anul 2017. Administratia fiscald a emis Decizia de solutionare 79/27.07.2020 hot&rand
anularea unui alt act administrativ prin intermediul unei echipe de audit. a inspectorilor. in aceste
conditii, organele fiscale au emis Raportul de inspectie fiscala nr. F-MC_58/25.06.2024 si Decizia nr.
F-MC 79/25.06.2024, prin care s-a recunoscut dreptul Societati de a deduce TVA aferent
intracomunitar in cuantum de 2.014.506 lei si astfel AMHD nu datoreaza TVA suplimentar incasat in
valoare de 2.014.506 lei.

15.7  ALTE INFORMATII (continuare)
Impozitare

Sistemul fiscal din Roménia este incd in dezvoltare, incercand sa se consolideze Si s& se armonizeze cu
legislatia europeana. In acest sens, exista inca diverse interpretari ale legislatiei fiscale. In anumite cazuri,
autoritatile fiscale pot trata in mod diferit anumite aspecte si pot calcula impozite si taxe suplimentare, precum
si dobanzile si penalitatile aferente.

In 2024, nivelul dobanzii a fost de 0,02%, iar nivelul penalitatilor a fost de 0,01%.

Conform noului regulament din Legea nr. 431/2023 privind impozitarea Pilonului Il dupa aplicarea regulilor
CbCR safe harbour, testele ETR simplificate ale Societatii) 2 15% si, prin urmare, nu se datoreaza taxa
suplimentara in Roménia. Compania va depune Declaratia de informatii GIoBE in termenul stabilit.

in plus, Guvernul Romaniei detine agentii autorizate s& efectueze auditul (controlul) companiilor care opereaza
In Romania. Astfel de controale sunt similare cu auditurile fiscale efectuate in alte tari si pot acoperi nu numai
aspecte fiscale, ci si alte aspecte juridice si de reglementare care prezints interes pentru astfel de agentii. In
Romania, anul fiscal rdmane deschis pentru verificare timp de 5 ani. Conducerea societatii considera ca
obligatiile fiscale cuprinse in aceste situatii financiare sunt adecvate.

Mediul inconjurator

In prezent, Romania isi elaboreazs legislatia de mediu Tn conformitate cu legislatia relevanta in vigoare a
Comunitatii Economice Europene. Compania a investit in mod regulat in capexuri de mediu in fiecare an
pentru respectarea standardelor si, ca urmare, nu a fost inregistratd nicio raspundere cu privire la costurile
anticipate legate de planurile de recuperare a mediului, pe care le considerd nesemnificative.

Preturi de transfer

Legislatia fiscala din Romania a inclus reguli privind preturile de transfer intre afiliati inca din anul 2000. Cadrul
legislativ actual defineste principiul "valorii de piat&" pentru tranzactiile dintre afiliati, precum si metodele de
stabilire a preturilor de transfer. in conformitate cu legislatia fiscala relevanta, evaluarea fiscald a unei tranzactii
efectuate intre afiliati se bazeaza pe conceptul de pret de piata aferent tranzactiei respective. Pe baza acestui
concept, preturile de transfer trebuie ajustate astfel incat sa reflecte ratele de piata stabilite intre entitétile
stabilite fn conditii de concurenté deplina. Ca urmare, este de asteptat ca autoritatile fiscale sa initieze verificari
amanuntite ale preturilor de transfer, pentru a se asigura c& rezultatul fiscal si/sau valoarea in vama a marfurilor
importate nu sunt distorsionate de efectul cotelor utilizate pentru tranzactiile cu persoanele afiliate. Este posibil
ca autoritatile fiscale sa efectueze verificari ale preturilor de transfer pentru a determina daca preturile
respective sunt stabilite in conditii de concurenta deplina si baza impozabila a contribuabilului roman nu este
distorsionatd. Compania nu poate cuantifica rezultatul unei astfel de verificdri. Societatea considera ca
tranzactiile cu partile afiliate au fost efectuate la preturile pietei. Compania are dosarul preturilor de transfer
pregatit pana la 31 decembrie 2023.

Notele insotitoare fac parte integrantd din aceste situatii financiare.
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16. EVENIMENTE ULTERIOARE
Impactul rdzboiului din Ucraina

Operatiunea militara in curs in Ucraina si sanctiunile aferente vizate impotriva Federatiei Ruse pot avea impact
asupra economiilor europene si la nivel global. Entitatea nu are nicio expunere directd semnificativa in Ucraina,
Rusia sau Belarus. Totusi, impactul asupra situatiei economice generale poate necesita revizuiri ale anumitor
ipoteze si estimari si poate afecta urmatorul exercitiu financiar.

In aceasta etapa, managementul nu este capabil s3 estimeze in mod fiabil impactul, deoarece evenimentele
se desfasoara zi de zi.

Cu toate acestea, la data acestor situatii financiare, Societatea continua s Tsi indeplineasca obligatiile pe
masura ce acestea ajung la scadenta si, prin urmare, continud s& aplice baza de pregatire a continuitatii
activitatii.

Riscul schimbérilor climatice
Compania recunoaste riscul financiar legat de schimbadrile climatice si ia diverse masuri pentru a
reduce emisiile.

Aceste situatii financiare au fost semnate la data de 27.03.2025 de:

e i i Pregay( de.
Z 2 - \
/Mirzac Silviu Manolache,% % Dasgupta Amit, Vint Adria\\“? <

CEO \\ 2/41/199 '_ EO

Notele insotitoare fac parte integrant3 din aceste situatii financiare.
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ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A.

'RAPORT DE DEZVOLTARE DURABILA NON-FINANCIARA 2024

Acest raport prezinti rezultatele si performantele companiei ArcelorMittal Hunedoara S.A., pentru anul 2024 in ceea ce priveste
dezvoltarea durabili si a fost Intocmit Tn concordanta cu actul de implementare a Directivei CSR (Directiva UE 2014/95/UE). Se
concentreaza pe indicatorii cheie de performanta (KPI) care reflects cele mai importante probleme de sustenabilitate, precum si
pe KPl-urile pe care le folosim pentru a ne gestiona afacerea. Structura si continutul raportului se bazeaz3 pe cerintele legale

prevazute de legislatia CSR si se bazeaza, de asemenea, pe liniile directoare G4.
Prezentare generald a companiei:

ArcelorMittal Hunedoara S.A. a fost infiintata in 2003 si are 544 de angajati. Produce tagle rotunde si profile euro prin cuptor cu
arc electric cu o instalatie de turnare continua si un laminor. Operam in mod responsabil in ceea ce priveste sanatatea,
siguranta si bunistarea angajatilor nostri, a contractorilor 1 @ comunitatilor in care ne desfasuram activitatea, prin valorile

noastre fundamentale de sustenabilitate, calitate si leadership.

2. Indicatorii cheie de performanta non-financiari . _ 2022 . 2023
e . —— | e —
A) Conditii de munca sigure, sanatoase si de calitate pentru angajatii nostri _
. - | Accidente mortale |.|| o _ 0 0
__ Accidente cu incapacitate temporara de munca __ 0 a




.E:..EEEE

FE" Y

r Rata frecventei

m 2022 2023 o
‘I | Numarul si proportia de angajati dupa sex 583 100% | 568 100%
. | Barbati 453 78% | 435 77%
v Femei 131 22% | 133 23%
x Mumarul si Eouc:_,_m de angajati dupa varsta <30 30-50

™ =50

m <30 17 A% 31 5%
- 30-50 170 29% 142 25%
- >50 396 68% | 395 70%
m Numarul si proportia de angajati dupa nationalitate

- Romana 580 99% | 563 99%
: Indiana 3 | 1% 5 1%
- Numarul total de ore de instruire acordate angajatil

m| nﬂ_.“u_u:.__._cm__:mm_mz__ownm_._..wwqmw“_w m:MMM:MMSMM__. e 2 3138
o Numaru de angajati recrutati in timpul anului 69 99
m Numarul de instruiri acordate tuturor angajatilor 9 16
m| o -_“.__.MMMME_ de angajati acoperit prin contract colectiv de 100% 100%
m. Numarul si procentul de angajati care au avut concediu 5 _ g

- parental, dupa sex

- Barbati 1 50% 1 100%
m Fernei al 50% 0%
: Numarul si procentul de angajati care au plecat din |
4 firma in anul urmator revenirii din concediul parental,

" dupa sex

ﬂl Barbati

. Femei

¥ % zile lucratoare pierdute datorita tulburarilor sociale

:

< B)Produse care creeazi produse sustenabile

E Cheltuieli cu cercetarea si dezvoltarea RON 339,860 RON 398,213
d b T 2022 | 2023
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C) Utilizarea eficients a resurselor §i rate mari de reciclare a deseurilor

EE'E

LR A R A Ak ARk

L E : viz & : ) i
- ?:m. de materiale utilizate in procesul de productie (fier 272.198 189 860
o . vechi, anvelope uzate, var, etc.) 4 |
" Cantitatea de degeuri tehnologice (zgurd neagra,
m | calaming, etc.) din totalul productiei de otel, care a fost 44.542 20,241
= supusa unui proces de recuperare si hu unui proces de ’ :
E eliminare
. Procentul de materiale reciclate din productia de otel 28.008% =
» lichid 4 | ;
x i, 5 Al : ! 2022 2023
w D) Utilizator responsabil al aerului, umimz_c_i.m_ apei =
E
- Emisii de praf (g / tona de otel lichid) 164 1.11
L . ’
el
: Emisii de oxizi de azot (g / tona de otel lichid) 3555 29.99
u..l =i
- - Emisii de oxizi de sulf (g / tona de otel lichid) i 8.47
- ¥
»
= - .
" B Captare de apd (m3 / tona de otel lichid) 117,00 134.17
m Apé de suprafatd (m3 / tona de otel lichid) 105,38 129.31
Ll
= Apd evacuatd (m3 / tona de otel lichid 144,61
: J p (m3/ t ) 150,12
x Amenzi n:_.:__ﬁm pentru nerespectarea legislatiei si a RON 27,500 0
E reglementdrilor de mediu
- ; 0 e T ; 2022 2023
-
=
m E) Utilizator responsabil de energie care ajutd la crearea unui viitor cu emisii reduse de carbon
_u|.
m Consum de energie (Megajoule / tona de otel lichid 7.828 7,551
- N
. Emisii de CO2 pe tona de otel lichid {kg CO2 / tona de 242
- otel lichid) 254
L

Emisii directe (tone de C02) 48.709 31,917

= Energie verde achizitionata -30%-incepand cu
01.06.2023 (MWh) 25.098
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Energie reactivd compensata (MY _

m rgie reactiva ¢ .n.m_.. atd (MVArh) 72.938 49321
Valoarea cheltuielilor operationale cheltui

m . m,ﬂ che c._m____ operationale cheltuita pentru RON 1.331.797 RON 1.307.117

- = ) protejarea mediului

o Valoarea investitiilor cheltuit .

m .m:m_ investitillor cheltuite pentru protejarea RON 1.456.125 RON 918.000

> mediului . _

m Instalatii certificate conform 150 14001 Full unit Full unit

: B | IS0 50001 certified facilities Full unit Full unit

_h__u._ Standardul acopera managementul de mediu. Se bazeaza pe principiul perfectionarii continue in performanta de mediu prin controlul asupra

x impactului asociat cu activitatile companiei.,

—

- —

LT i ; . _ 2022 2023

4  F)Lanturi de aprovizionare in care clientii nostri au _

2 incredere

; ) ENEL, pentru furnizarea energiei electrice RON 194.928.635 RON 2.419.353 |

4 Electricity Transenergo RON 143.830.435

- OMV Petrom, pentru furnizarea gazelor naturale RON 59.830.319 RON 41,049,020

.. ;

- -

ml ~ G) Membru activ si bine primit in comunitate

» Sponsorizare ArcelorMittal RON 103.000 RON 235.883

vl s S 2022 2023

w

m H) Contributia noastr3 in cadrul societatii (mésuratd, impartisits si cuantificata)

- TVA total nm.:ﬂE furnizorii si prestatorii nostri de servicii

m ' din Romania, aferent serviciilar acestora RON 67.786.215 RON 72.513.853

v Contributia angajatorului pentru angajatii

-

" ArcelorMittal in Romania RON 17,144,087 RON 20.442.517

. —

> Taxe pentru salarii RON 2.141.305 | RON 2.881.348

* Fond de pensionare angajati RON 7.918.111 RON 9.902.165

- Fond de sanatate angajati RON 3.619.820 RON 3.859.709

- Contributia pentru asigurarea de munca ROM 681.575 RON 881.143

¥ Fond de pensionare companie RON 2.374.941 RON 2.439.367 |

4 Fond pentru incapacitate de munca RON 408.335 RON 478.785

- | TVA | RON 23.472.212 RON 24.039.871 |
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- TVA de plitit RON3.251.881 | RON 2.475.334 |
= TVA de primit RON20.220.331 |  RON 21.564.537
5 . . 2022 _ 2023
L ——— . : .
5 1) Asigurarea unei ECVAmanie ansparange [0 o ) o
4 Numarul de reclamatii primite |a departamentul de
£ audit intern,
m Aceste reclamatii se refers |a deficientele interne
E identificate de angajatii ale ciiror sarcini de serviciu 0
m includ descoperirea eventualelar deficiente, in scopul de
H a mentine reputatia de onestitate si integritate a
= - - companiei ArcelorMittal, iy
m Procentul angajatilor care cunosc Codul de Conduits in
H Afaceri, fiind instruiti in acest sens #2:90% 39.90%
i 2
o Procentul angajatilor care cunosc Drepturile Omului
[ *
m fiind instruiti in acest sens AR it
o ] .
mul 1) Res pectarea drepturilor omului, com _.._mﬁm:mm_ coruptiei si a mitei |
o o - _ Numarul incidentelor de discriminare 0 0

Numarul cazurilor confirmate de coruptie 0 ]

1. Sandtate si siguranti in munci

-

-

-

o

*

»

-

el

-

-

-

=l

i

»

L - . - - . - - ' - - - w
d indeplini sarcinile in deplini siguranta. Obiectivul
3 problema zilnica pentru echipele si managementu
24 o culturd internd puternici:

. a. Organizarea sigurantei

o
e
v
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e
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*
-
-
w
Ll

in trei faze. Prima fazi a fost implementati in 20

Obiectivul principal al Companiei este de a oferi angajat

Grupul nostru a formulat un program de sanditate

b. Controlul performantei, standarde si proceduri
C. Programe de constientizare, formare si mobilizare colectiva

ilor si prestatorilor nostri un mediu de
»Zero Accidente' este o parte integranta a culturii no
| nostru. Managementul sigurantei se bazeazi pe diferiti piloni

si siguranta pe 11 ani - numit ~Programul TCT - D"
18. A doua faza a inceput in 2019 $i s-a concentrat pe participarea activa, de la

T T T T T T

lucru n care sa isi poata
astre corporative si este o
pe care construim

, care a fost implementat
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~eu” la ,noi”, pentru a ajunge la stadiul de JInterdependenti” al curbei Bradley pe baza unei abordiri colective. TCT - D -

care

urmareste atenuarea punctelor slabe observate $i generarea progresului de maturitate. in 2024 au fost finalizate 6534 de ore de

formare pentru Programul TCT - D.

in 2024, Compania a continuat wProiectul Foreman" - concentrat pe activitatea maistrilor - pentru a creste gradul de

constientizare a echipelor in materie de sigurantd si pentru a implementa o schimbare a culturii de siguranta in atelier,
in 2024, Compania a continuat «Programul DSS+" in colaborare cu ,Dupont Sustainable Solutions pentru a atinge Tinta:

Accidente. Valul 1 a fost finalizat in Otelarie, iar Valul 2 a inceput Tn Laminor,

Zero

Pe langa cultura sigurantei, am introdus Vigilenta Impartasita cu mobilizare colectiva, in special in randul furnizorilor sii.

Cu toate acestea, AM Hunedoara a reusit s3 mentind zero decese si zero frecventa in 2024.

2. Probleme de mediu

Eficienta de mediu a Procesului de productie este o problema la care lucrim in fiecare zi la fabricile noastre. Aproximativ

95% din productia noastri de otel provine din reciclarea fierylyi vechi. Otelul este reciclabil |a infinit, fara pierderi de calitate,

ceea ce reduce considerabil nevoia de a folosi noi resurse. Apa este folosita intr-un circuit inchis si in cele din urmi este tratata

si reutilizata.

Problema deseurilor este abordata in trei moduri diferite: prevenire, reciclare si eliminare. Aproximativ 61% din deseurile

noastre operationale (produse secundare) sunt reutilizate. Dintre cele 201 kg de deseuri generate per tona de otel produsi (tCS:

tona de otel brut), Zgura neagra (zgura de cuptor cu arc electric, 193 kg /tCS) reprezinti cea mai mare parte, aldturi de tunderul

de la laminoare (8 kg /tCS). Zgura neagra este folosita pentru constructia drumurilor, iar tunderul este predat firmelor specializate

,in conformitate cu legislatia in domeniu.

AR R E

ks
m
;
i
g
x
m
5

:
2
3
|
;
=
|
;
m
|
:
L
|
m
g
;
5
=



Cand reciclarea interni nu este adecvatd, sunt alese canale externe de reciclare. Unul dintre principalele noastre deseuri
industriale este zgura neagrd, o impuritate expulzati din cuptorul cu arc electric atunci cand fieruyl vechi este topit. Acesta este

depozitat temporar in centre de depozitare numite in mod obisnuit ,halde de Zgura' Inainte de a fi utilizat in constructia
drumurilor.

Obiectivele de mediu conform directivelor UE si Planului de actiune pus in aplicare pentru a se conforma:

bbl#h-b‘.-_hb.-h.-_h_-_-..-_.-_b.-h.h_.-_n..ll.-_hbbb_- RN .L.l-b.nn..-_...n.._.-_.-_...-_-_- -.._bbu_hh_h.-I-.L_-L.._.-.-.r.-_.-_i.-_n.h.h.ln_.-_.-_-.-....lhb.l..-.i.-_.-_.-_..bhhbh-h..-_n.b.. .tuhhhb.lhbhhhbb.—iinEE‘lﬂ;
Reciclarea deseurilor
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e [
n_ Nr.crt. ACTION FACILITY ‘ YEAR ‘ STATUS REMARKS m
1. Mitigation/adaptation climate change x
i Srap Yard m
" 1.1 To resduce administrative electricity consumgtion- replacing permeter lighting with LED in gectians Reallirg Mill 2021 )@ 100%  [Investment of 105 ron o
L Energetic Dep m
L] Efficient electric ar: adjustment, platter switch revsion Fraf 108M/A and eneqgy cansumption
1. : i | P 21 In f
¥ “ optimizaton by adjusting the exhaust flaps Stes| Plant s ® 100% fimestment of 308k L m
L — - - : ¥
¥ Natura! gas ciflerertial meas irement syslem, I i 021 : £ w
L 3 Prevent heat leaka in Refling Mil Redling mill 2 ® 100% Investment of 78k ran _n
14 |Steal peet combustion cambar Sleel Plant 2021 M@ 100% [invesimant of 450K ron ~
- 1.5 Hights increase EAF capacity Steal Plant 2021 _. 100%  [Investment of 1225k ron u
m 1.6 Improved meatal load mix {with higher density and higher Fe percentage) Srap Yard 2023 T 100%  |lmestmant of 1610k Eur m
. .m_. B H K u_ - L
- 17 Furchase of electicity from renewabie soumes n percentage of 30% of the quaniity cansumed Steel Plant 2003 100%  [Price negociation w
proved with GO ¥
b Stenle saparation {cleaning machine) from purchased scrap metal - ralewant variable for the .
w : rap Y 0 i f -
q 1 performance indicater of EAF Srap Yard 02 |@ 100% |ivestment of 547k Eur X
L
u 1.8 Scrap BALING MACHINE lgensity increase) - releant variable for the performance indicator of EAF Srap Yard 2023 T 100%  Investment of 547k Eur m
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3. Probleme sociale

Acest capitol descrie modul in care abordam impactul asupra problemelor sociale care rezylti din relatiile si activitatile noastre
de afaceri. Capitolul consti in trei tipuri de probleme sociale - incluziune sociala, politici responsabile de consum/vanzari si
confidentialitatea datelor - care descrie conceptele noastre, precum si realizirile si obiectivele noastre in fiecare dintre aceste
domenii. Care specifici: Angajatii ArcelorMittal ny trebuie sa urmareasca, nici prin actiunile sau declaratiile lor, si induci in eroare
piata.

CONCEPTE DE CONFIDENTIALITATE A DATELOR

Standardul ArcelorMittal pentru protectia datelor si confidentialitatea defineste regulile $i principiile pentru colectarea Si
prelucrarea datelor cu caracter personal. Standardul stabileste principiile de confidentialitate pe care ne asteptam ca toti angajatii
nostri sa le respecte atentia cuvenitd, specificarea scopului, limitarea rezonabila, transparenta si deschiderea, alegerea sij
consimtamantul si confidentialitatea prin proiectare. De asemenea, publicam o Notificare de confidentialitate, care precizeaza clar

ce informatii colectim si de ce.

La nivel de proces operational, ludm in considerare identificarea si gestionarea riscurilor legate de confidentialitate pentru a
ne asigura ca masuram, monitorizim si remediam riscurile din activitatile de baza ale ArcelorMittal.

Confidentialitatea este un pilon important pentru noi. Tratam riscurile legate de confidentialitate in mod responsabil si ne
asigurdm ca masurdm, monitorizim $i remediam riscurile din activitatea noastrd de bazi. Aplicam Standardul ArcelorMittal de
protectie a datelor sij confidentialitate care defineste principii $i reguli clare pentru colectarea $i prelucrarea datelor cu caracter
personal.

4. Probleme de Drepturile Omului

Acest capitol descrie modul in care aborddm impactul asupra chestiunilor legate de drepturile omului care rezulta din
activitatile si relatiile noastre de afaceri.




Sustinem activ drepturile angajatilor. De dsemenea, depunem eforturi pentru a aplica principiile cheie ale drepturilor omului,
dsa cum sunt descrise n Declaratia Universali a Drepturilor Omului a Natiunilor Unite, in intreaga noastri organizatie globala.
Comunicam anual Progresele noastre, incluzand atit drepturile omului, cit si standardele de munca. Tncurajam vanzitorii nostri
sda semneze un Cod de conduiti a furnizorilor, care stipuleaza ce trebuie s3 indeplineasci furnizorii nostri in ceea ce priveste
practicile echitabile de munca, inclusiv sclavia moderns in lantul de aprovizionare si drepturile omului. De asemenea, am instalat
o linie telefonici telefonici unde angajatii pot comunica orice incilcare a drepturilor omului. Promovim fraternitatea egald pe
criterii de gen.

5. Probleme cu angajatii

Acest capitol descrie modul in care abordim impactul asupra chestiunilor angajatilor care rezulti din activitatile si relatiile
noastre de afaceri.

Ne angajam si pastrim cei mai buni oameni si s3 ji mentinem motivati si dedicati. Gestionarea S$i recompensarea talentelor,
promovarea incluziunii si a drepturilor angajatilor si sustinerea bunistirii $i angajamentului sunt incorporate in strategia si
obiectivele noastre de afaceri.

In 2024, ne-am schimbat politica si sistemul de remunerare, care vine cu o noua abordare maij aproape de performanta, si
am crescut numarul de angajati care au un bonus anual.

De asemenea, sprijinim angajatii cu ajutor pentru diversele probleme cu care se confrunti in viata lor. Am introdus un nou
program ,Usi deschise
ajuta mai bine si si fim mai aproape de ei.

n.a

'N care angajatii sunt invitati s discute problemele personale direct cy sefii lor, astfel incat si i putem

6. Conformitate / Anticoruptie si mita

In acest capitol, descriem modul in care abordiam impactul asupra chestiunilor de conformitate, anticoruptie si luare de
mita care poate rezulta din activitatile si relatiile noastre de afaceri.

Compania a adoptat Tn ultimii ani Politicile, Procedurile si Orientdrile de Conformitate ale Grupului ArcelorMittal, inclusiv,
printre altele, Codul de Conduiti in Afaceri, Regulile Antitrust, Dealingul Privat, Procedura Anticoruptie, Politica pentru Drepturile
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Omului, Orientirile privind Sanctiunile Economice, Conflictul de Interese, Protectia Datelor, care includ o serie de reguli

obligatorii pentru managementul si interesuyl| angajatilor si integritatii piete

i companiei.

Procesam Tn mod regulat aceste politici pentru toti angajatii nostri, oferindu-le formare continui, indrumare si educatie,

astfel incat toti angajatii sa fie pregititi s3 detecteze si s3 reactioneze in conformitate cy regulile de grup adoptate de noi.

7. Control intern $1 management al riscurilor

Control intern

Sistemul de control intern aj Companiei cuprinde auditul si conformitatea de citre Divizia de audit intern interni

ArcelorMittal, completati de celula de guvernanta a managementului. Auditorii interni evalueazi in mod independent caracterul

adecvat al controalelor interne si auditeazi majoritatea domeniilor de act
asiguratd de raportarea directj Directiei de Audit Intern citre Comitetul d

ivitate. Independenta auditului $i conformitatii este
e Audit al grupului ArcelorMittal.

Celula de guvernanta a managementului companiei se asigura cd urmaitoarele verificari si controale sunt in vigoare,

Controlul intern in cadrul Companiei verifici:

Respectarea reglementarilor romanesti

Urmarirea deciziilor de management

Buna functionare a activitatii interne

Utilizarea eficients a resurselor

Prevenirea si controlul neatingerii obiectivelor stabilite

Supravegherea contabilitatii de gestiune si a rezultatelor financiare ale

inurma actiunilor de control nu a fost semnalata nicio incilcare a legii,
de control au fost ficute propuneri si recomandari pentru imbunatatirea pr

entitatii.

regulamentelor si procedurilor. in cadrul activitatilor
ocedurilor de lucru.
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Managementul riscurilor

O abordare disciplinati a riscului este importanti intr-o organizatie diversificatd precum cea a Companiei pentru a ne
asigura ca executam in conformitate cu obiectivele strategice ale Companiei si ca acceptam doar riscul pentru care suntem
compensati corespunzator. Evaluim riscul la nivel de tranzactie individuali si evaluam riscul agregat la nivel de client, industrie,
geografic si de tip colateral, acolo unde este cazul.

Evaluarea riscurilor s managementul riscului sunt responsabilitatea managementului. Grupul ArcelorMittal a definit linii
directoare cu accent pe cele mai semnificative riscuri cu care se confrunta Compania, inclusiv riscurile strategice, operationale,
financiare, juridice $i de conformitate. La sfarsitul fiecarui trimestru, comitetul de risc al companiei elaboreaza o lista de riscuri
majore impreuna cu planul de actiuni pentru atenuarea acestor riscuri. Conducerea are o intdlnire trimestriali dedicati cu
Comitetul de risc pentru a revizui si a discuta subiecte specifice de risc in detaliu.

Director General Director Financiar

Mirzac Silviu Manolache Dasgupta Amit
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RAPORT ANUAL TN TEMEIUL ART. 125 S| 126 ASF Regulamentul nr. 5/2018

An financiar: 2024

Data raportului: 27.03.2025

Numele companiei: ArcelorMittal Hunedoara S.A.

Adresa: Hunedoara Soseaua Hunedoara Santuhalm, Nr.4

Telefon / Fax: 0254711648

Cod unic de inregistrare: RO 2126855

Numar de Inregistrare la Oficiul Registrului Comertului J20/41/1991

Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise . BVB AeRO.
Capitalul social subscris si varsat: 19.856.622.8 lei

Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de Societate: actiuni nominative, ordinare
emise in forma dematerializata

1. ANALIZA ACTIVITATII COMERCIALE A SOCIETATII

a). Descrierea activitatii de baza a societatil comerciale

SC ArcelorMittal Hunedoara SA ("Compania”) este o companie romaneasca a carei activitate principala
este productia de metale feroase sub forma primara si sub forma de aliaje ferclogice. (Cod CAEN 2410)

b). Informatii privind infiintarea companiei.

Compania a fost infiintata in 1891,

in 2003, majoritatea actiunilor companiei au fost achizitionate de ArcelorMittal Holdings AG (cunoscuta
anterior sub numele de LNM Holdings NV si LNM Holdings AG Mittal Steel Holdings AG) In temeiul
contractului de privatizare nr. 49 / 28.10.2003 incheiat cu Autoritatea pentru Privatizarea si Administrarea
Proprietatii Statului ("AVAS"), cunoscuta in prezent sub denumirea de Auloritatea pentru Administrarea
Activelor de Stat ("AAAS")

Ca urmare a celor de mai sus, Societatea si-a schimbat succesiv denumirea din 5.C. Siderurgica

Hunedoara S.C. in Ispat Siderurgica S.A. si ulterior SC Mittal Steel Hunedoara S.A. si ulterior ArcelorMittal
Hunedoara S.A.

c) Descrierea oricdrei fuziuni sau reorganizari majore a Companiei in cursul exercitiului financiar.

Nu a existat nicio fuziune sau reorganizare in timpul anului.



d). Descrierea achizitionarii $i/sau cedarii mijloacelor fixe:

s Mijloace fixe — 18.701.157 ROM

Compania a cheltuit o suma de 18.701.157 ROMN pentru investitii in 2024. Printre acestea, se numara
canopy EAF, robotii Piccard, matritele, cilindrii si altele. Aceste investitii au vizat cresterea performantei si
eficientei productiei i pentru a asigura fiabilitatea fabricii de otel si a laminoarelor..

e). Descrierea principalelor rezultate ale evaludrii activitatii Companiei.

1.1.1 Elemente de evaluare generald:

a). Profitul
in anul financiar 2024, Compania a realizat o pierdere neta de 111.541.173 RON

b) Cifra de afaceri
in 2023 compania a realizat o cifré de afaceri de 625.394.782 lei

MT/an
[ | 2022 [ 2023 || 2024 |
| ¢ |
| VANZARI TOTALE (MT) | 126.971 159.321 | 140.175
| |

c) Exportul

\ianzarile la export ale companiei au scazut cu 9% fatd de anul trecut, datorita concentrarii mai mari
asupra volumelor inteme.
d) Costuri

Pentru anul 2024, SC ArcelorMittal Hunedoara SA a realizat un cost total de fabricatie de
567.978.191 lei, din care costul variabil este de 468.645.467 lei, iar costul fix si celalalt cost este
de 99.332.724 lei.

Structura variabila a costurilor este:

= Nume Procent m

Materii prime si consumabile I. 71% |
Electricitate si utilitati | 25%

" Alte costuri variabile | 4%

Structura costurilor fixe:

B MNume Procent 1
| Salariu 52% |
| Reparatiile si altele costd 48% J




@) Procentul cotelor de piata
Compania deservea 55% din piata Sectiunilor si 10% din piata Taglelor din Roméania.

f). Lichiditate (disponibila in cont etc.)

in 2024, SC ArcelorMittal Hunedoara S.A. a avut un sold de numerar in valoare de 105.948.706 lei, fata de
4 560.155 lei din 2023. Cu toate acestea, odata cu injectarea de numerar din majorarea capitalului social §i
alte venituri, pozitia generald de lichiditate s-a imbunatatit semnificativ fata de anul trecut.

1.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al Societatii

SC ArcelorMittal Hunedoara SA, in anul 2024, a tagle si europrofile de 140.175 tone de produse finite in
valoare de 511.509.511 lei. Pe langa aceste activitati, societatea a avut "Alte vanzari’ reprezentand
vanzari de produse secundare, precum si alte venituri etc., in cursul anului care au avut o valoare de
25.036.262 lei

Principalele piete pentru fiecare produs sau serviciu gi metodele de distributie;
Principala piata pentru bucati de lemn este in Romania, iar pentru sectiuni majoritatea sunt in

segmentul de export.
Pe piata internd, taglele sunt vandute unei companii din grup, iar profilele sunt vandute direct
distribuitorilor de ofel.
Mixul de produse de pe piata externa reprezints Eurcprofiles si Cornier. Principalele piete de
export au fost Bulgaria, Ungaria, Italia si alte piete europene.

a) ponderea veniturilor din fiecare produs sau servicii in cifra de afaceri totala a Companiei

in ultimii trei ani;

H [ Anuz2022 | Anul2023 |  Anul2024
Produse silsau Servicii | % % Cifra % % Cifra Ya % Cifra

Venituri | de afaceri | Venituri | de afaceri Venituri | de afaceri |

= totale totale totale |

| Prefabricate 10.80 | 10.93 4.83 5.67 12.02 1265 |

Sectiuni 84.38 | 8545 75.11 88.01 8262 BE.QE_|

Altii 481 | 362 | 20.06 | 6.32 5.36 | 0.43 |

b) Produsele noi planificate a fi fabricate i stadiul de dezvoltare al produselor mentionate:
Compania este in continua dezvoltare de diferite grade in profile gi semifabricate.

1.1.3. Evaluarea activitatii de achizitie tehnicd si materiald.

Cea mai importanta activitate de achizitie pentru companie este achizitia de fier vechi, reprezentand
aproximativ 48% din costul total.
Defalcarea achizitilor de fier vechi este dupd cum urmeaza:

« Furnizori din Romania: 90%

s Furnizor externi: 10%.



Cerintele stabilite de companie cu privire la materiile prime sunt complexe si necesitd o seleclie prudenta a
furnizorilor.

Clauzele contractuale care se aplica achizitionarii materialelor sunt rezultatul tranzactiilor negociate pe baza
principiului "deplinei concurente”, adica tranzactii la prefuri competitive $i comparabile cu pretul relevant al
pietei pentru produse si servicii similare, luand in considerare toti factorii relevanti care influenteaza decizia,
printre care urmétoarele elemente: capacitatea tehnica a furnizorului de a livra produsul necesar si cerintele
specifice; angajamentele de livrare necesare, termenele de plata etc.

Gestionarea stocurilor joac3 un rol vital in achizitii. Politica companiei privind stocurile este de a asigura un
stoc de siguranta care sa asigure materialele necesare pentru o perioada rezonabila de functionare,

indiferent de eventualele probleme care pot aparea cu furnizorii sau transportul marfurilor.

1.1.4. Evaluarea activitatii de vanzari

a) Descrierea evolutiei vanzarilor pietei interne si externe si a previziunilor pe termen mediu si lung

fn 2024, compania a vandut atat pe piata interna, cét si pe cea externd o cantitate totald de 140kt fata de
159 kt in 2023.

2022 2023 2024
Cifra de Cifra de Cifra de
afaceri (Min afaceri (Min afaceri
Piata ron) % ron)) % (Min ron) Yo
Intern 253,512 39% 221,168 35% 204.970 40%
Export 398,290 61% 404,226 65% 303614 60%
Total 651,802 100% 625,394 100% 511.584 100%

Pentru 2025 compania isi propune sa atinga volume de 160kt. Avand in vedere diversi factori geopolitici si
situatia economica de pe piata mondiala, care continua sa aibé efect asupra activitatii companiei, volumele
de vanzari pe termen scurt si lung nu pot fi estimate cu precizie. Cu toate acestea, Compania anticipeaza

ca acestea vor fi mentinute la nivelul bugetat pentru anul 2025.

c) Situatia concurentiald in domeniul de activitate al Companiei, cota de piatd a produselor

Companiei si principalii concurenti

Din punct de vedere al categoriei de produse, situatia concurentiala este urmétoarea:



+ Piata Europrofiles
Pe piata profilelor, compania acoperd 55% din piata profilelor din gamele sale, cea mai mare
concurenta venind de la KARDEMIR, KOCER, OZKAN, CELSA, BELTRAME. Importurile
reprezinta 45% in acest segment

+ Piata taglelor
Compania produce tagle rotunde care sunt utilizate pentru productia de tevi. Principalii competitori
interni au ramas TKM Resita si Tenaris Calarasi. Cota de piala a acestui produs este de
aproximativ 10%.

c¢) Descrierea oricarei dependente importante a Societatii de un client sau grup de clienti:
Portofoliul de produse al companiei este complet echilibrat intre tagle si sectiuni. Mai mult, pe piata
sectiunilor piata noastra este, de asemenea, distribuita intr-un mod echilibrat.

1.1.5. Evolutia aspectelor privind angajatii companiei:

a) Numarul si nivelul de calificare a angajatilor Companiei, precum si afilierea sindicald a fortei de
muncé

Personalul existent in ArcelorMittal Hunedoara 3A, la 31 decembrie 2024, era de 544 angajati, numarul
mediu la sfarsitul anului 2023 era de 586 angajati.

Nivelul calificarilor angajatilor companiei este prezentat in tabelul de mai jos:

CALIFICARI EDUCATIONALE NUMARUL DE PERSOANE PROCENT
Clasa elementara (pana la 10) 7 1%
Grad profesional 172 32%
Liceu 210 39%
Grad tehnic 1 0%
Gradul de maistru 28 5%
Absolvire 13 2%

| Universitate 113 21%

Compania a implementat un program de dezvoltare folosind formatori intemi sau furnizori autorizati, prin
care s-a asigurat perfectionarea profesionala a angajatilor:

= cursuri de calificare pentru: macaralei; Sudori

s cursuri de dezvoltare a instruirii pe teme specializate, workshop-uri, conferinte si simpozioane in
diferite domenii aplicabile in cadrul companiei

in cadrul companiei existd un singur sindicat, Sindicatul Siderurgistilor cu 183 de membri.



crierea T iilor_din manageri si angajati si_a oricaror elemente nflictuale

caracterizeazd aceste relatii.
Relatiile industriale ale companiei au ramas cordiale i pasnice pe tot parcursul anului. Compania nu a

pierdut nicio zi de munc# pe site-ul Companiei din cauza tulburarilor sociale. Compania oferd un mediu de
lucru pozitiv si oportunitati egale tuturor angajatilor sdi.

1.1.8. Evaluarea aspectelor privind impactul activitatii principale a Societatii asupra mediului

Societatea functioneaza conform Autorizatiei de mediu nr.2/02.07.2015, valabild pana n anul 2025 si este
in conformitate cu Legea nr.278/2013 privind emisiile industriale.

Compania nu este implicata in niciun litigiu privind Incaicarea legislatiei de mediu

1.1.7. Evaluare, cercetare si dezvoltare

Compania profitad de cercetarea si dezvoltarea grupului si dezvoltd diverse modele in laminor.

1.1.8. Evaluarea activitatii de administrare a riscurilor desfasurata de Societate:

Riscul cursului de schimb

Hisgul valutar este riscul ca valoarea unui activ monetar sa fluctueze d'm' cauza variatilor cursurilor de
?:Igglﬂbi, Compania a efectuat tranzactii comerciale atat in moneda romaneasca (RON), cat i In valuta.
Datorita compunerii soldului tranzactiilor in lei si valuta, un astfel de risc valutar a fost evitat.

Riscul ratei dobanzii

Veniturile si fluxurile de numerar ale companiei din operatjuni sunt substantial independente de modificarile

ratelor dobanzilor de pe piata.

Riscul de pret

Riscul de pret este riscul ca valoarea unui produs si fluctueze din cauza modificarilor preturilor piefei.
Avand in vedere faptul ca Compania are o gama larga de produse vandute in diferite regiuni geografice, atat
nationale, cat si internationale, aceasta a fost afectats nefavorabil de riscul de pret in 2024.

Riscul de credit

Riscul de credit este riscul ca clientii 53 nu plateasca pentru produsele care le sunt vAndute, ceea ce va
determina Compania s& inregistreze o pierdere financiara. Avand in vedere faptul ca, in afara de companiile
din grup, toti clientii Companiei sunt acoperiti de o asigurare de credit. Tn cazul in care Compania plateste

avansuri, acestea sunt acoperite de garantii bancare si acreditive. Toate acestea minimizeaza riscul de credit

pentru Companie.

Riscul de fichiditate

Riscul de lichiditate este asociat dificultatilor intampinate de Societate in obtinerea fondurilor necesare
indeplinirii angajamentelor restante.



Societatea monitorizeaza permanent situatia capitalului de lucru si asigura colectarea sau rotatia stocurilor
in timp util in vederea indeplinirii la timp a obligatiilor de plata.

Riscul operational

Riscul operational reprezinta probabilitatea de a suporta pierderi directe sau indirecte din cauza unui
numar mare de factori asociati cu toate procesele afacerii sau a altor factori externi (altii decat riscul de
credit, de piata i de lichiditate).

Obiectivul companiei este de a gestiona riscul operational intr-un mod echilibrat pentru a stimula cresterea
si a limita pierderile financiare

Riscul de lichiditate i fluxul de numerar:

Indicatorii nermali pentru lichiditate, cum ar fi numerarul, capitalul circulant gi ratele de indatorare, nu

prezintd niciun semn de nan-lichiditate.

1.1.9. Elemente de perspectiva privind activitatea Societatii

a) Prezentarea si analiza tendintelor, elementelor, evenimentelor sau factorilor de incertitudine care
afecteazd sau ar putea afecta lichiditatea Companiei comparativ cu aceeasi perioadd a anului

precedent.

Pe parcursul anului, din cauza preturilor ridicate la energie electric3, societatea trebuie s intrerupa in mod
continuu fluxul productiei, ceea ce a afectat negativ volumul si operatiunile. Modul de cperare stop-go a
afectat consumul de energie, consumabile si alte efecte negative asupra eficientei productiei. In plus,
scaderea preturilor de vanzare si cregterea preturilor intrarilor, Compania s-a confruntat cu o strangere

profunda a preturilor care a afectat rezultatele operationale.

b) Prezentarea si analiza efectelor cheltuielilor de capital, a pozitiei financiare curente sau
anticipate a Societatii comparativ cu aceeasi pericada a anului trecut.

Compania a cheltuit o suma de 18.701.157 lei pentru investitii in 2024 Prinire acestea, se numara canopy

EAF, robati Piccardi, matrite, cilindri si altele. Aceste investilii au vizat cresterea performantei si eficientei
productiei si pentru a asigura fiabilitatea Otelariei si a Laminorului

¢) Prezentarea i analiza evenimentelor, tranzactiilor, schimbarilor economice care
afecteaza semnificativ veniturile din activitatile de baza.
. Pe parcursul anului, din cauza preturilor ridicate la energie electrici, societatea trebuie sa
intrerupa in mod continuu fluxul productiei, ceea ce a afectat negativ volumul si operatiunile.
Modul de operare stop-go a afectat consumul de energie, consumabile si alte efecte negative
asupra eficientei productiei. in plus, scaderea preturilor de vanzare si cresterea preturilor intrarilor,
Compania s-a confruntat cu o strangere profunda a preturilor care a afectat rezultatele

operationale.



2. Imobilizérile corporale ale Societatii
2.1. Amplasarea si caracteristicile principalelor facilitati de productie detinute de Companie
ArcelorMittal Hunedoara SA isi desfasoara activitatea de productie pe un amplasament situat la marginea

orasului Hunedoara, cursul inferior al raului Cerna, de-a lungul drumului DN 68, pe o suprafata de
3.335.083,41 mp, la care se adauga alte terenuri proprietate masurand aproximativ 285.805,77 mp

Capacitatea de productie :

Compania are urmatoarele capacitati de productie:

e Capacitate
MT/an
Otel lichid 500.000
Bloom + Bucati 450.000
de lemn
Laminorul 400.000

2.2, Rata de depreciere a proprietatilor Companiei:
Deprecierea imobiliz&rilor corporale in aproximativ 16,1%

2.3. Dreptul de proprietate asupra activelor
Toate activele inregistrate Tn registrele Companiei sunt detinute integral si inregistrate pe numele Companiei.

Nu exista indicii privind potentiale probleme legate de proprietatea Companiei asupra activelor sale.

3. Piata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise de Societate:

3.1 Pietele din Romania si din alte tari in care sunt tranzactionate valorile mobiliare ale Societatii:

alorile mobiliare emise de Companie sunt tranzactionate doar la BVB, AeRO.
Simbolul actiunilor companiei este: SIDG

3.2, Politica de dividende
Societatea nu a distribuit dividende Tn ultimii trei ani, din cauza pierderilor inregistrate in situatiile

financiare, precum si a pierderilor acumulate din anii precedenti.

3.3.Detalii privind achizitionarea de acfiuni propriir
Mu se aplica.

3.4, Actiuni detinute de filiala
Nu se aplica



3.5.Emiterea de obligatiuni sau alte titluri de valori mobiliare
Compania nu a emis obligatiuni pand la data prezentului raport.

4. Managementul companiei
4.1. Consiliul Director

Consiliul Director

Prin Hotararea AGOA din data de 23.09.2024, domnul Augustine Kochuparampil a fost numit membru
al Consiliului de Administratie al Societatii, in locul domnului Lutz Bandusch Johanes. in data de 19
Decembrie 2024, domnul Augustine Kochuparampil a fost numit Presedinte al Consiliului de Administratie.

Componenta Consiliului Director este urmatoarea:

1. Mr.Augustine Kochuparampil — Presedinte al Consiliului de Administratie
2. Dl Jeyachandran Rajasekaran, membru al Consiliului de Administratie;
3. DI Prakash Jain, membru al Consiliului de Administratie;

Activitatea Consiliului Director:

Pe parcursul anului 2024, un numar total de 13 sedinie ale Consiliului au avut loc in conformitate cu
prevederile statutare. Prezenta membrilor Consiliului la sedintele din 2024 a fost in conformitate cu cerintele
legale. Toate sedintele din 2024 au fost prezidate de Presedintele Consiliului de Administratie.

b) Orice intelegere, intelegere sau relatie de familie intre director si 0 alta persoana in urma
careia persoana respectiva a fost numita director.

+ Nuse aplica.
c) Participarea administratorilor la capitalul social al Societatii

+ Muse aplica.
d) Lista persoanelor afiliate Societatii:

« Niciunul

4.2 Conducerea executiva a companiei:

a) Lista conducerii executive a Societatii este prezentatd mai jos:

Conducerea executiva a Societatii pe parcursul anului 2024 a fost compusa din urmatorii manageri.
Director General — Mirzac Silviu Manolache
Manager financiar — Amit Dasgupta
Manager Otelarie — Nithes Shanker
Manager Laminoror — Adrian Soie
Manager de achizitii — Gabriela Arin
Manager Investitii & Servicii — Adrian Toma
Manager Resurse Umane — Mihaela Craciun
Director de vanzari — Ansari Shakeel
Manager Siguranta — Florin Nedelcu

Salariul directorului general este conform acordului cu compania.



b) orice acord, intelegere sau legatura de familie intre persoana si o alta persoand, deoarece acea
persoana a fost numitd membru al conducerii executive;

Mu se aplica
¢) Participarea directorilor executivi la capitalul companiei
Mu se aplica
4.3. Litigii sau proceduri administrative in care persoanele mentionate la punctele 4.1. si 4.2, au fost
implicate in ultimii 5 ani de activitate cu emitentul sau cei legati de capacitatea persoanelor
respective de a-si indeplini atributiile in cadrul Societatii:

Mu se aplica

Director General Director Financiar

® m,qh . Amit Dasgupta

."S’PL %%, f\{

g5 MY
'\

Mirzac Silviu Manolache

J20041/1981 o
‘%’ ROZ126855 &7
R

osrn 82
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5. CONTURILE ANUALE

BILANT (Neconsolidat) — ARCELORMITTAL HUNEDOARA
Nu 31decembrie 31 decembrie 31 decembrie

A.

A. ACTIVE FIXE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE
1, Concesiuni, brevete si drepturi similare

TOTAL (réndul03)

Il. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si cladiri

2. Instalatii tehnice si utilaje

4. Progrese si lucréri Tn curs
I1.

III. TOTAL (RD. 07 PANA LA 10)

Ill. ACTIVE FINANCIARE
1. Investitii detinute in societafile grupului
2. Alte creante

TOTAL (rd. 12-17)

MIJLOACE FIXE - TOTAL (rd. 06+11+18)
ACTIVE CURENTE

I. STOCURI

1. Materii prime si produse consmable
2. Lucrari in curs

3. Produse finite si marfur

4. Avansuri pentru achizifiile de stocuri

TOTAL (rd. 20 - 23)

Il. CREANTE

1. Creante comerciale

2. Creante de la societatile din grup
4. Alte creante

TOTAL (rd. 25 - 29)

IV. NUMERAR MARUNT $1 CONTURI

BANCARE

TOTAL ACTIVE CIRCULANTE
{randul: 24+30+33+34)

C. CHELTUIELI PLATITE IN AVANS

D. DATORII IN TERMEN DE UN AN

1. Awansuri in contul comenzilor

2 .Datorii comerciale

3. CEC pentru plata

4 Suma datoratd societatilor din grup

5 Alte pasive
2.
TOTAL (randurile 37-44)

rd. 2022 2023 2024
03 467,514 415.036 755.045
06 467,514 415.036 755.045
07  51.302.691 87.926.832 83.839.354
08 173.009.853 304.475.299 304.151.294
10 12.108.162 10.204.577 10.888.778
11 236.420.706 402.606.708 400.070.614
12
17 34.553 69.383 94.527
19 34,553 69.383 94,527
70 236.922.773 403.091.127 400.920.186
71 49.255.699 68.131.577 48.860.533
22 3.880.735 13.779.702  4.698.487
23 7767.154 13.957.517  9.182.610
24 546.325 210.888 89.347
25 §1.449.0914 96.079.684  62.830.977
26 10.907.524  18.218.199  10.786.584
77 11.389.943  19.466.345 11.328.963
79  21554.284  23.887.457  22.345.480
31 43.851.750 61.571.999 44.461.027
36  16.069.274  4.560.155 105.948.706
37 121.370.938 162.211.838 212.240.709
38 252.867 471.980 557.382
a1 1.120.022 1.326.297  1.571.566
42  98.678.654 97.482.559  79.046.196
0 0 0
44 376.220.213 160.784.304 138.888.495
46 1.849.092 2985366 4.032.404
47 477.867.982 262.578.526 223.538.661
48 (356.244.177) (102.334.708)  (9.740.570)
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A.

F. TOTALUL ACTIVELOR MINUS DATORIILE

CURENTE (rd. 19+46)

G. DATORII PE TERMEN LUNG

6. Sume datorate partilor afiliate
8. Alte datorii, inclusiv impozite i obligatii de
asigurari sociale

TOTAL (rdndurile 48-55)
H.PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI
CHELTUIELI

1. Provizioane pentru pensii si alte obligatii
similare

3. Alte dispozitii

TOTAL PROVIZIOANE (rd.57+59)

I. VENIT AMANAT (rd. 61+62)
Venit améanat (conf. 472)

J. CAPITALURI PROPRII §| REZERVE

I. CAPITALURI proprii (rd. 64-66), din care
Capital subscris si varsat

Ill. REZERVE DIN REEVALUARE
IV. REZERVE

1.Rezervele legale

2. Alte rezerve

TOTAL (rd. 70 pana la 73)
Actiuni proprii

V, REZULTATUL REPORTAT
Balanta Cr

Db. echilibru

VI. REZULTATUL EXERCITIULUI
Cr. balanta

DEB. Echilibru

Alocarea profitului

CAPITALUL TOTAL

{randul, 67+ 68+69+74-75+76-77+78-79+80-81-

82)

TOTAL CAPITALURI PROPRII $I REZERVE (rd

83+84)

Mu 31 decembrie 31 decembrie 31 decembrie
rd. 2022 2023 2024
49 (119.321.404) 300.756.419 301.179.616
53 213.886.300
55
56 - 213.886.300
59 1.168.496 1.294.487 1.306.449
60 241.050 819.584 1.896.408
61 1,409,546 2.114.071 3,202.857
62 0 2.440.000
64 0 2.440.000 -
65 19.856.623 292.106.623 252.106.623
67 19.856.623 292.106.623 292.106.623
70 £3.956.189 141.777.164 132.B08.572
73 2,357,116 2,357,116 5.720.046
76 1,282,176 1,282,176 1,282,176
3,636,292 3,636,292 7.002.222
0 0 o}
78 28.698.192 206.139.331 146.285.784
79 - 67.258.600 -
80 179,730,949 - 111.541.173
81
82 (120,730,949) 298.642.348 174.090.459
84 (120,730,949) 298.642.348 174.090.459
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE(Neconsolidat) - ARCELORMITTAL HUNEDOARA

1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03)
Productia vanduta

anzari comerciale

Reducere comerciala

Venituri de la Guvern Tn conformitate cu
2.Variatia stocurilor

Db. echilibru

Cr. balanta

3.Prod realizat de comp. in scopuri proprii
4. Alte venituri din exploatare

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL

{randul: 01+05+07+08)

5. a) Materii prime si consumabile
Alte cheltuieli cu materialele

b) Alte cheltuieli externe (energie, gaz, apa)
Cheltuieli comerciale

Reducere comerciala

6Cheltuieli cu personalul (rd. 16+17)

a) Salarii

b) Contributii salariale

7. a) Ajustari valorice privind imobilizarile
corporale si necorporale (rd. 19-20)

a.1) Cheltuieli (amortizare si reevaluare)
a.2) Venituri

7.b) Ajustari privind activele circulante (rd.
22-23)

b.1) Cheltuieli

b.2) Venituri

8. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 25-27)
8.1. Servicii ale tertilor

8.2 Alte impozite si plati similare

8.3. Creante, donatii si active cesionate
Ajustari privind provizioanele pentru riscuri
si cheltuieli (rd 30-31)

Cheltuielile

WVenit

CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL

(randurile 11-15+18+21+24+28)

REZULTATUL EXPLOATARII

- Profit (rd. 10-32)

- Pierdere (rd. 32-10)

11. Venituri din dobéanzi

Castig Forex
VENIT FINANCIAR- TOTAL (rd. 39 + 41}

13. Cheltuieli cu dobénzile
- din care, cheltuieli cu comp de grup
Pierderi Forex

31st 31st 31st
Mu decembrie decembrie  decembrie
rd. 2022 2023 2024
01 651.802.092 625.394.782 511.583.777
02 653.994.360 627.422.512 514.080.241
03 67.215 85.627 74.267
~ (2.250.484)  (2.113.357) (2.570.730)
 6.807.698 - 2125272
07 - 32117416 -
144,579 116.039 5.788
09 14,790,361  76.450.481  25.036.262
10 659.929.334 734.078.718 534.500.556
11 398.353.872  440.091.705 356.296.343
12 1822988  2.584.033  2.340.096
13  202.999.906 141.807.041 114.689.824
14 51.865 67.064 62.958
- 0 0 0
15  35.707.900 47.626.616  52.748.510
16 32314473  43.052.627  48.002.548
17 3393427  4.573.989  4.745.961
18 100.913.737 (62.096.363)  17.066.379
19 104.070.652  19.040.997  17.066.379
20 3.156.915  81.137.360 -
21 (991.807)  1.404.606  3.971.544
22 3043952  2.450.828  3.972.462
23 4035759  1.046.222 917
24  61.907.855 78.275.842 78.025.054
25  54.695.724  70.598.948  67.955.497
26 4477122 3487475  3.179.940
27 2735009  4.189.420  6.889.617
29 (1.356.807) 704.525  1.088.786
30  6.606.000 10.387.528  5.318.301
31 7.962.807  9.683.003  4.229.515
32 799.409.508 650.465.069 626.289.494
33 . 83.613.649 -
34 139.480.174 91.788.938
39 650.224 164.126 1T
41 11.061.453| 33.734.211| 2.819.681
42| 11711677 33.898338| 2.821.791
46  35.143.616 32.597.648  8.955.920
47 35143616 32.597.648  8.955.920
48  16.572.748 17.655.739  8.328.297
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CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd.

46+48)
REZULTATUL FINANCIAR
- Pierdere (rd. 49-42)

14. REZULTATUL CURENT
- Profit (rd. 10+42-32-49)

- Pierdere (rd. 32+49-10-42)
VENITURI TOTALE
CHELTUIELI TOTALE
REZULTATUL BRUT

- Profit {randul 58-53)

- Pierdere (rd. 59-58)
18. IMPOZITUL PE VENIT

20. REZULTATUL NET AL EXERCITIULWI

- Profit (rd 60-61-62-63)

- Pierdere (rd 61 +62 +63-60)

MNu
rd.

49

51

52
53
58
59

&0
61
62

64
65

14

31st
decembrie
2022

51.716.365

40.004.688

179.484.861

671.641.011
851.125.872

179.484.861

179.484.861

31st 31st
decembrie decembrie
2023 2024

50.253.387 17.284.217

16.355.049 14.462.425
67.258.600 =
- 106.251.364

767.977.056 537.322.347
700.718.456 _643.573.711

67.258.600 z
5.289.809

67.258.600 -
- 111.541.173



ArcelorMittal Hunedoara S.A.

Long Products

o

ArcelorMittal

Declaratie privind Guvernanta Corporativa

| Prevederile Codului Respecta Nu respecta Motivul pentru
sau respecta neconformitate
partial
A.1. Societatea trebuie sa detine | DA
un regulament  intern al | La nivelul Societati @ sunt
Consiliului care sa includa | implementate politici, proceduri si
termeni de referinta cu privire la | instructiuni aplicabile la nivelul |
| Consiliu  si la functile de | Grupului ArcelorMittal incluzand,

conducere cheie ale societatil.
Administrarea  conflictului  de
interese la  nivelul Consiliului
trebuie, de asemenea, sa fie
tratat in regulamentul Consiliului.

dar nelimitandu-se la: Codul de
Conduita Profesionala (Code of
Business Conduct), Manualul
Consiliului de Administratie pentru
subsidiare si afiliate (Board of
Directors Handbook for
Subsidiaries and  Affiliates),
Declaratia si Instructiunile
prinvind Conflictul de Interese.

A.2. Orice alte angajamente
profesionale  ale  membrilor
Consiliului, inclusiv pozitia de
membru executiv sau neexecutiv
al Consilivlui in alte societati
(excluzand filiale ale societatii) si
institutii non-profit, vor fi aduse la
cunostinta Consiliului inainte de
numire si pe perioada
mandatului.

DA

A3, Fiecare membru al
Consiliului va informa Consiliul
cu privire la orice legatura cu un
actionar care detine direct sau

indirect actiuni reprezentand nu
mai putin de 5% din numarul
total de drepturi de vol. Aceasta
obligatie are in vedere orice fel
de legatura care poate afecta
pozitia membrului respecliv pe
aspecte ce tin de decizii ale

| Consiliului.

DA

A4, Raportul anual trebuie sa
informeze daca a avut loc o
evaluare a Consiliului, sub
conducerea
Trebuie 53 contina, de

asemenea, numarul de sedinte

| [y -
ale Consiliului.

| A5,
[:r}cperarea cu

presedintelul, |

Procedura privind
Consultantul
Autorizat pentru pericada in care

aceasta cooperare este impusa

DA




de Bursa de Valori Bucuresti

I |

| B1. Consiliul va adopta o
politica astfel incat orice
tranzactie & societatii cu o filiala
reprezentand 5% sau mai mult
din activele nete ale societatii,
conform celei mai  recente
raportari  financiare, sa fie
aprobata de Consiliu.

NIA

Societatea nu are nicio filiala |

B.2. Auditul intern trebuie sa fie

reglizat de catre o structura
organizatorica separata
(departamentul de audit intern)
din cadrul societati sau prin
servicile unei terte  parti
independente, care va raporta
Consiliului, iar, in  cadrul
societatii, ii va raporta direct
Directorului General.

DA

C.A. Societatea va publica in
raportul anual o sectiune care va
include wvenituriie totale ale
membrilor  Consiliului  si  ale
directorului general aferente
anului financiar respectiv s
valparea fotala a  tuturor
bonusurilor sau a  oricaror

asemenea, ipotezele cheie si
principile  pentru  calcularea
veniturilor mentionate mai sus.

compensatii  variabile si, de |

Respecta
partial

Membrii CA, care sunt numiti
dintre angajati ai Grupului
ArcelorMittal nu primesc nicio
remuneratie  pentru  functia
detinuta in cadrul CA.

Cat priveste veniturile totale
anuale al directorului general,
acesta nu pot face obiectul
dezvaluirii in raportul anual,

avand in veders
confidentialitatea unor astfel
de informatii. Veniturile

directorului  general  sunt
| cuprinse in situatiile financiare

D.1. Suplimentar fata de
informatiile prevazute in
prevederile legale, pagina de
internet a societatii va contine o
sectiune dedicata Relatiei cu
Investitorii, atat in limba romana
cat si in limba engleza, cu toate
informatiile relevante de interes
pentru investitori, incluzand:

DA

D.1.1. Principalele regulaments
ale socistatii, in particular actul
constitutiv. si  regulamentele
" interne ale organelor statutare

Respecta
partial

Doar Actul Constitutiv
actualizat al Societatii este
postat pe website-ul Societalii

D.A1.2. CV-urile membrilor
organelor statutare

DA

"D.A1.3. Rapoartele curente si
| rapoartele periodice

DA

D.1.4. Informati cu privire la
adunarile generale ale
actionarilor: ordinea de zi si
materialele aferente; hotararile
adunarilor generale

DA

D.A4.5. Informati cu privire la
evenimente corporative precum
| plata__dividendelor sau alte

DA

Avand in vedere ca, in ultimii
ani, Societatea a inregistrat
| pierderi, nu au fost




evenimente care au ca rezultat

obtinerea sau limitari cu privire la
drepturile unui actionar,
incluzand termenele limita  si
principile  unor  astfel de
operatiuni

evenimente corporative prwmd—|

plata dividendelor

D.1.6. Alte informatii de natura
extraordinara care ar trebui
facute publice: anularea/
modificareal initierea cooperarii
cu un Consultant Autorizat]
| semnareal reinnoirea/
terminarea unui acord cu un
Market Maker

DA

D.1.7. Societatea trebuie sa aiba

o functie de Relatii cu Investitorii
si sa includa in sectiunea
dedicata acestei funchi, pe
pagina de internet a sociatatii,
numele si datele de contact ale
unei persoane  care are
capacitatea de a fumniza, la
cerere, informatiile
corespunzatoare

DA

D.2. O societate trebuie sa aiba
adoptata o politica de dividend a
societatii, ca un set de directii
referitoare Ia repartizarea
profitului net, pe care societatea
declara ca o va respecta.
Principiile  politicii de dividend
trebuie sa fie publicate pe pagina
de internet a societatii.

Respecta
partial

Aprobarea repartizarii profitulul
net sub forma de dividende se

face de catre AGOA, la
propunerea CA, cu luarea in
considerare a rezultatelor
financiare anuale, conform
dispozitiilor legale aplicabile.
Awand in vedere ca in ultimii
ani Societatea a inregistrat

pierderi, nu s-au putut distribui

dividende. Principiile politicii
de dividende vor fi facute
publice pe site-ul Societatii

D.3. O societate trebuie sa aiba
adoptata o politica cu privire la
prognoze si daca acestea vor fi
furnizate sau nu. Prognozele
reprezinta concluziile cuantificate
ale studilor care vizeaza
determinarea impactului total al
unei liste de factori referitori la o
perioada viitoare (asa-numitele
ipoteze). Politica trebuie sa
prevada frecventa, pericada
avuta in vedere si continutul

sunt publicate, vor fi parte a
rapoartelor anuale, semestriale
sau trimestriale. Politica cu
privire la prognoze trebuie sa fie
publicata pe pagina de internet a
societatii.

prognozelor. Prognozele, daca |

DA

Folitica cu privire la prognoze

va fi facuta disponibila prin

publicarea acesteia pe site-ul

Societatii

D.4. O societate trebuie sa
stabileasca data si locul unei

DA

Tk




[adunari generale astfel incat sa
permita participarea unui numar
cat mai mare de actionari.

1

H

D.5. Rapoartele financiare vor
include informatii atat in romana
cat si in engleza, cu privire la
principalii factori care
influenteaza schimbari la nivelul
vanzarilor, profitului operational,
profitului net sau orice alt
indicator financiar relevant.

DA

D.6. Societatea va organiza cel
putin o intalnire/ conferinta
telefonica cu analisti si
investitori, in  fiecare  an.
Informatiile prezentate cu aceste
ocazii wvor fi publicate In
sectiunea Relati cu Investitorii
de pe pagina de internet a
societatii, la momentul
respectivei  intalnir/  conferinte
| telefonice.

Respecia
partial

T Astfel de intalniriiconferinte

telefonice se vor organiza
incepand cu anul 2016.

DIRECTOR GENERAL
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ArcelorMittal Hunedoara ArcelorMittal

DECLARATIE
Aceste situatii financiare sunt responsabilitatea conducerii Societatii si au fost intocmite in conformitate cu:
- Legea Contabilitatii 82/1991 republicata in ianuarie 2008 (,Legea 827);

- Reglementarile contabile conforme cu directivele europene aprobate prin Ordinul Ministrului Finantelor
Publice al Romaniei 1802/2014 (..OMF 1802/2014") cu modificarile ulterioare. Situatiile financiare au fost
intocmite la costul istoric, ajustate prin reevaluarea activelor monetare, de tipul creanfelor si datoriilor
exprimate in devize, inregistrate conform standardelor roméne de contabilitate.

Inregistrarile contabile pe baza carora au fost intocmite aceste situatii financiare sunt efectuate in lei (“RON™)
atat la cost istoric cat si la valoarea justa conform mentiunilor din politicile contabile ale Companiei si
conform OMF nr. 1802/2014, cu modificarile ulterioare,

Aceste situatii financiare au fost intocmite pe baza principiului continuitatii activitafii care presupune ci
Societatea isi va continua, tinand cont de conditiile pietei. funcfionarea intr-un viitor previzibil, fard a
intentiona incetarea continuirii activitatii si‘sau fird reducerea semnificativa a acesteia.

La data de 31 decembrie 2024, valoarea datoriilor curente este in suma de 223.538.661 RON (31 decembrie
2023: 262.578.526 RON), din care 138.888.495 RON sunt reprezentate de sume datorate in cadrul grupului
(sumele datorate in cadrul grupului la 31 decembrie 2023 erau de 160.784.304 RON).

De asemenea, la sfarsitul anului 2024 s-a inregistrat pierdere in valoare de 111.541.173 RON (la 31
decembrie 2023 s-a inregistrat profit in valoare de 62.258.600 RON), o pierdere cumulata la 31 decembrie
2024 de 146.285.784 RON si are activul net in valoare de 174.090.459 RON. Rezultatele operationale ale
Societatii s-au imbunatatit in 2024 si conform bugetelor se estimeaza o crestere de volume in anii urmatori
care vor genera rezultate operationale pozitive.

Aceste situafii financiare au fost intocmite pe baza principiului continuitagii activitafii care presupune ci
Societatea isi va continua, tinand cont de conditiile pietei, funcfionarea intr-un

viitor previzibil, fiird a intentiona incelarea continudrii activitafii si/sau fara reducerea semnificativi a acesteia.

Prin urmare, posibilitatea Societatii de a-si continua activitatea pe principiul continuitatii activitatii depinde de

abilitatea ei de a genera suficiente profituri viitoare si de o permanenta sustinere financiara din partea
actionarilor si a creditorilor sai.

DIRECTOR GENERAL DIRECTOR ECONOMIC

MIRZAC SILVIU MANOLACHE DASGUPWIT
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[X] Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti | 07:02.2025 Tip situatie financiara : BL
Bifati numai
dacd [ ] Sucursala | [ An  ( Semestru | Anul |2024
. GIE - grupuri de interes economic
este cazul : L] - J — = - - - | | Precizari MFP |
[ ] Activnet mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris |
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Numar din registrul comertului J20/41/1991
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Forma de proprietate

Cod LEI (Legal Entity Identifier , conform 1SO 17442)

34--Societati pe actiuni

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

2410--Prod.de metale feroase sub forme primare si de feroaliaje

Alege
CAEN

2410--Prod.de metale feroase sub forme primare si de feroaliaje

Alege
CAEN

(e Situatii financiare anuale

C Raportari anuale

(entitati al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )

o Entitati mijlocii, mari si entitati de
interes public Entitati de
I [[] interes
[ Entitati mici | public

[ Microentitati |

7]

1. entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de
anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitdtii nr. 82/1991

L]

D 2. persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii

3. subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state
apartinand Spatiului Economic European

L]

4. sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul
Economic European

L]

5. persoanelor juridice straine cu sediul in Spatiul Economic European,

L]

care au locul de exercitare a conducerii efective in Romani

exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic
F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2024 de catre entititile de interes public si de entitiitile prevazute la pct.9 alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror
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Situatiile financiare anuale au fost
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Digitally signed by Adriana
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Adriana Vint oz, 1o
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Semnatura electronica

Entitatea are obligatia legala de verificare a situatiilor financiare anuale
de catre cenzori ?
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BILANT
la data de 31.12.2024
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) (1)(,)‘/7"/: " 01.01.2024 31.12.2024
2025
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 | 02
e o oy © | | wso s
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 415.036 755.045
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211+ 212-2811-2812-2911-2912) 08 08 87.926.832 83.839.354
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 -2913) 09 09 304.026.884 304.151.294
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 448.415 1.191.188
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 8.118.658 10.834.078
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale » 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16 2.085.919 54.700
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 402.606.708 400.070.614
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 2 20
comun (ct.262+263 - 2962)
4. Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in o1 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22 69.383 94.527
6. Alte imprumuturi 23 23
(ct. 2675% + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966* - 2968%)
TOTAL (rd. 18 1a 23) 24 24 69.383 94.527
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 403.091.127 400.920.186

B. ACTIVE CIRCULANTE
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I. STOCURI
1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +
322 + 323 +328+ 351 +358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958-398) 2 26 68.131.577 48.860.533
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348*% - 393 - 3941 - 57 27 13.779.702 4.698.487
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 -3954-3955- | 28 28 13.957.517 9.182.610
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29 210.888 89.347
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 30 96.079.684 62.830.977
Il. CREANTE
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
4092+ 411 + 413 + 418 4902- 491) 31| 31 18.218.199 10.786.584
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495%) 32 32 19.466.345 11.328.963
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 33
(ct. 453** - 495%)
4. Alte creante (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
ct.4428%**+ 444%*+ 4454+ 446%*+447**+4482+4582+4662+ 461 + 473%% - 496 + 34 34 23.885.722 22.343.746
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35 1.733 1.733
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 35a
; ’ 36
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 61.571.999 44.461.026
I1I. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt 30 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39
IV. CASA S| CONTURI LA BANCI
41 40 4.560.155 105.948.706
(din ct. 508+ct. 5112+ 512 + 531 + 532 + 541 + 542)
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 162.211.838 213.240.709
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 471.980 557.382
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43 471.980 557.382
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat % 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + . 46
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47 1.326.297 1.571.566
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 97.482.559 79.046.196
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%**¥) 51 50 160.784.304 138.888.495
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 5 51

1663+1686+269242693+ 453***)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

A31%¥* 4 436%%* 4+ 437%%* 4 4381 + 441%%* 4+ 4423 +4428%** + 444%** + 446%** 4+ | 53 52 2.985.366 4.032.404
447%*% + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +473*** + 509 +
5186+ 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)

TOTAL (rd. 45 la 52) 54 53 262.578.526 223.538.661
£ ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORI CURENTE NETE 5 | sa | sz e7a0sm0
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 300.756.419 391.179.616
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 58 57
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 61 213.886.300
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%*% 4 436%%* +437%** + 4381 + 441%** + 4423 + 4428%** + 444*%* 4 446*** + | 64 63
447%** + 4481 + 455 + 456*** 4+ 4581+462+4661+ 467 + 473*** + 509 + 5186 +
5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 64 213.886.300
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65 1.294.487 1.306.449
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67 819.584 1.896.408
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 68 2.114.071 3.202.857
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72 2.440.000
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 73 2.440.000
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 77 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 78 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79 2.440.000 0
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 133.721.112 133.721.112
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2. Capital subscris nevdrsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 133.721.112 133.721.112
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86 158.385.508 158.385.508
I1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 141.777.167 132.808.572
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 5.720.046 5.720.046
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 1.282.176 1.282.176
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 7.002.222 7.002.222
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 96 | 95 0 0
SOLD D (ct. 117) 97 96 206.139.331 146.285.782
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 67.258.600 0
SOLD D (ct. 121) 99 98 0 111.541.173
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99 3.362.930 0
+9C7I§I9°I8'I_';\;.)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 01 | 100 298.642.348 174.090.459
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 298.642.348 174.090.459

. X . i 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente
**) Solduri debitoare ale conturilor respective. intr-o perioada mai mica de 12 luni.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective. 2) Sg va c'ompl.e'Fa de c'atre entitatile cdrora le sunt incidente prevederile Ordmulu! rtn‘mstru!u'l f|nAan';eIor.
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privatd a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare

REPREZENTATUL LEGAL (ADMINISTRATORUL SAU PERSOANA CARE ARE

< - INTOCMIT,
OBLIGATIA GESTIONARII ENTITATII),

Numele si prenumele Numele si prenumele

MIRZAC SILVIU MANOLACHE VINT ADRIANA

Semnatura Calitatea

12--CONTABIL SEF

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2024

Cod 20
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- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
e 2023 2024
2025
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 625.394.782 511.583.777
-din care, cifra de afacgrl netaj corespunzatoare activitatii 02 Ola 625.394.782 511.583.777
preponderente efectiv desfasurate (301)
-din care, Flfra dg afaceri neta realizatd din operatiuni desfasurate 03 01b 625.394.782 511.583.777
pe teritoriul national (318)
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 04 02 627.422.512 514.080.241
Venituri din vaénzarea marfurilor (ct. 707) 05 03 85.627 74.266
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 06 04 2.113.357 2.570.730
o5
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 07 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.7114+712)
Sold C 08 07 32.117.416 0
Sold D 09 08 0 2.125.272
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 0 09 116.039 5 788
(ct.721+ 722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 11 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 12 11
6. Venituri din subventii de exploatare 3 12
(ct. 7412+ 7413+ 7414 + 7415+ 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 14 13 76.450.481 25.036.262
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 16 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 17 16 734.078.718 534.500.555
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 18 17 440.091.705 356.296.343
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 19 18 2.584.033 2.340.096
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 20 19 141.807.041 114.689.824
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 21 (;g‘;) 98.138.393 80.883.033
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 22 (1322) 36.765.282 26.706.195
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 23 20 67.064 62.958
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 24 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 25 22 47.626.616 52.748.509
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 26 23 43.052.627 48.002.548
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b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 27 24 4,573.989 4.745.961
10.a) /:\ngtzé\sr;dfggl_ozza;e) privind imobilizarile corporale si necorporale 28 25 62.096.363 17.066.379
a.1) Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizarilor (ct. 6811) 29 égg) 19.040.997 17.066.379
a.2) Alte cheltuieli (ct.6811++6813+6817+ din ct.6818) 30 26
a.3) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 31 27 81.137.360 0
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 32 28 1.404.606 3.971.545
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 33 29 2.450.828 3.972.462
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 34 30 1.046.222 917
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32+33+33d+33f+33h+33j+34+35+36+37) 35 31 78.275.842 78.025.054
e (Cc?2|1t l:flé ; ;:Yéqiféﬁsstiglzljf;;§T§23+624+625+626+627+628) | 32 69.783.363 66.638.823
d1|r1] .fér(;k:\eltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile (ct. 612), 37 33 815.584 1316.674
- cheltuieli cu redevente (ct. 6121) 38 égz;) 208.206 333.566
- cheltuieli cu locatiile de gestiune (ct. 6122) 39 égg) 0
- cheltuieli cu chiriile (ct. 6123) 40 ég;) 607.378 983.106
11.3. Cheltuieli aferente drepturilor de proprietate intelectuala (ct. 616), 4 33d
din care: (310)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 42 é??)
11.4. Cheltuieli de management (ct. 617), din care: 43 (;32)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 44 (2?2)
11.5. Cheltuieli de consultanta (ct. 618), din care: 45 (:?2)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 46 (3313;)
11.6. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate; cheltuieli )
reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative 47 (3313é) 3.487.475 3.179.940
speciale (ct. 635 + 6586%)
11.7. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 48 34
11.8. Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 49 35 162.947 0
11.9. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 50 36
11.10. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 51 37 4.026.473 6.889.617
Che!tuie!i €y dqbanz:%e o.-‘e rgfmangare inregistrate-de er‘.‘tité‘gi!e rad_iate din 38
12. Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 52 39 704.525 1.088.786
- Cheltuieli (ct.6812) 53 40 10.387.528 5.318.301
- Venituri (ct.7812) 54 41 9.683.003 4.229.515
a1 718419420- 71422435+ 26431+ 39 5| 42| s0dss0ss| 626289494
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 56 43 83.613.649 0
- Pierdere (rd. 42 - 16) 57 44 0 91.788.939
13. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 58 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 59 46
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14. Venituri din dobanzi (ct. 766) 60 47 164.126 2.111
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 61 48
15. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 62 49
16. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 63 50 33.734.212 2.819.681
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 64 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 65 52 33.898.338 2.821.792
1 7.. Ajustari de. valgare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 66 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 67 54
- Venituri (ct.786) 68 55
18. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 69 56 32.597.648 8.955.920
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 70 57
19. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 71 58 17.655.739 8.328.297
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 72 59 50.253.387 17.284.217
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 73 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 74 61 16.355.049 14.462.425
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 75 62 767.977.056 537.322.347
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 76 63 700.718.456 643.573.711
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 77 64 67.258.600 0
- Pierdere (rd. 63 - 62) 78 65 0 106.251.364
20. Impozitul pe profit (ct.691) 79 66
21. Cheltuieli cu impozitul pe profit, respectivimpozitul pe profit la nivelul
impozitului minim pe cifra de afaceri, rezultat din decontarile in cadrul 80 (ggZ)
grupului fiscal in domeniul impozitului pe profit(ct.694)
22. Venituri din impozitul pe profit, respectiv impozitul pe profit la nivelul
impozitului minim pe cifra de afaceri, rezultat din decontarile in cadrul 81 (222)
grupului fiscal in domeniul impozitului pe profit(ct. 794)
oy i ivitati (et 695) 67
azfz.c(e:m:;ttl_]:}g;)u impozitul pe profit la nivelul impozitului minim pe cifra de & (;7;) 5989.809
24. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 83 68
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 + 66b) - (65 + 66 + 66a +67 + 67a + 68 ) 84 69 67.258.600 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 66a+67 + 67a+ 68) - (64 + 66b) 85 70 0 111.541.173

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 26 (cf.OMF nr.107/ 2025)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al

contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 47 (cf.OMF nr.107/ 2025)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevdzute

de Codul fiscal.
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lel -
Nr.rd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat o107 | rd Nr.unitati Sume
2025 ’
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02 1 111.541.173
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Nr.rd. Pentru Pentru
. . . OMF Nr. Total, . . . s
Il Date privind platile restante 107/ . activitatea | activitateade
: rd. din care: . coes
2025 curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
-peste T an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, taxe si contributii neplatite la termenul stabilit
: 17 | 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18
locale
Nr.rd. N
. s as r.
lll. Numar mediu de salariati w107/ rd 31.12.2023 31.12.2024
2025 ’
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 584 545
Numaltul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, ” 20 583 544
respectiv la data de 31 decembrie
<eie 2 R R Nr.rd.
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, ome | Nr. .
o . nr.107/ Sume (lei)
subventii incasate si creante restante gl rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 2% 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (;?g)
- subventii pentru combustibili fosili 36 é?';’)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 37 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36
Nr.rd.
. . ee omr | Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor nr107/| rd Sume (lei)
2025 ’
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 4.669.447
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 (3(7);)
T o e Nr.rd.
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P ome 31.12.2023 31.12.2024
cercetare - dezvoltare **) o2 rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 é?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
Nr.rd. N
T . r.
VII. Cheltuieli de inovare ***) o107 | rd 31.12.2023 31.12.2024
2025 :
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 é?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
Nr.rd.
. . OMF Nr.
VIil. Alte informatii nr.107/ 31.12.2023 31.12.2024
. rd.
2025
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale " 46
(ct. 4094), din care:
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- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 53 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 54 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 55 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | o7
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natuya sjcocu!rllor si pentr}J p'res-tarl dAe servicii acordate 68 57 37 684544 22.115.547
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru 58
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (30;) 19.466.345 11.328.963
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit - 59
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate 2 60
(ct. 425 +4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 8.292.867 7.255.457
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 X .
(ct.431+437+4382) 62 444.637 791.116
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
75 .838. A454.
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 7.838.155 6.454.266
- subventii de incasat(ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65 10.075 10.075
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 20 67

(ct.451), din care:
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- creante cu entitati afiliate nerezidente

80
(din ct. 451), din care: 68
- creante comerciale cu entitati afiliate 81 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 71 8.294.600 15.100.098
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72 1.733 1.733
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
'peI’S.OBI:].e|EJUFI?|ICG,. altgle g!ecat crear.1tele in legatura cu g5 73 8.9 867 15.098.365
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 86 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 89 76a
4538) (313)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
st kkkk 90 77
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 91 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
. . . - . 82a
- detineri de obligatiuni verzi 9% | (320
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 84 8.441 9.930
-inlei (ct. 5311) 99 85 8.441 9.930
-in valuta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 4.284.431 27.001.330
-inlei (ct. 5121), din care: 102 88 3.295.645 23.757.423
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 104 20 988.786 3.243.907
- conturi curente in valuta deschise la banci
3 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92 109.079 103.430
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de
107 . .
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411) 23 109.079 103430
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 +99+ 102+ 103 + 106 + 108 + 110+ 111 + 109 95 178.403.048 356.932.897

116 + 119 + 122 + 128)
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Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata

110
contractului de credit este mai mica de 1 an) %
(din ct. 519), (rd .97+98)

-inlei 111 97

-invaluta 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata

g . . - 113 99
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-in lei 114 | 100
-nvaluta 115 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 16 | 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 118 | 104
in functie de cursul unei valute
-invaluta 119 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 | 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (1302713)
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 | 108 98.808.856 103.322.155
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din | 125 | % 84.168.337 103.322.155
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126 . .
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 10 876.528 388.732
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 111 2.101.697 3.769.360
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
12 745, .813.
(ct431+437+4381) 8 112 1.745.611 1.813.807
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
129 . .846.
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 250158 1.846.263

- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 130 | 114 100.330 103.692
(ct.447)

- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 | 115 5.598 5.598
D.atornle entitdtii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), 132 116 76.615.967 249,452 650
din care:

-da!torn cu ent|'Fa§| afiliate nerezidente 2) 33 | 117 76.615.967 249,452 650
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiala mai mare de un an 134 | 118 213.886.300
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 118a
135 A452.
indiferent de scadentd (din ct. 451) (310) 249.452.650
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 | 119
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- sume datorate actionarilor / asociatilor pers fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 + 130 | 122
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care:
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, dividende 0 | 123
si decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu a1 | 124
institutiile publice (institutiile statului) 3)
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin g | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 128
~ . . 128a
- cdtre nerezidenti 46| 51
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
147
(din ct. 4518 + din ct. 4538) 314
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 130
- actiuni cotate 4) 150 | 131
- actiuni necotate 5) 151 132
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135
e . . . 1. xd.
IX. Informatii privind cheltuielile cu ome | N
1P oot | e 31.12.2023 31.12.2024
colaboratorii roee | T
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 136
e e . . . . xd.
X. Informatii privind bunurile din domeniul SMF Nr.
public al statului ar107/ | rd. 31.12.2023 31.12.2024
2025
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 56 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 157 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 158 | 139
Xl. Informatii privind bunurile imobile din
. . v o Nr.rd.
proprietatea privata a statului supuse OME Nr.
. e een . 31.12.2023 31.12.2024
inventarierii in conf. cu preved.art.356 din e | rd.
OouUG nr.57/2019
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor 6) 159 | 140
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Nr.rd.
. . > Nr.
XIl. Capital social varsat ome | 31.12.2023 31.12.2024
. rd.
2025
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7), 6o | 141 X X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152)
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150
- detinut de persoane fizice 170 | 151
- detinut de alte entitati 171 | 152
Nr.rd. N
OMF r. .
nr.107/ | pd. Sume (Iel)
2025
A B 2023 2024
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 172 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.

Nr.rd.

ome | Nr. .
nr.107/ | ¢d. Sume (Iel)
2025
A B 2023 2024
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 176 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 177 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) s - S 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 81 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
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- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 184 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
.. e e . . . Nr.rd.
XV. Dividende distribuite actionarilor/ ome | Nr. .
atilor di fitul tat nr107/| rd Sume (lei)
asociatiior din profritul reporta 2025 .
A B 2023 2024
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 185 | 1652
raportare din profitul reportat (312)
e e . . . Nr.rd.
XVI. Repartiziri interimare de dividende ome | Nr. .
trivit Legii nr. 163/2018 107/ g Sume (lei)
potrivit Legii nr. i .
A B 2023 2024
- dividendele interimare repartizate 8 186 (136155%
. . Nr.rd.
XVII. Creante preluate prin cesionare de la ome | Nr. S (lei)
persoane juridice ****¥) nr107/) rd. ume {lel
2025
A B 31.12.2023 31.12.2024
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 7 | 166
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 88 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 80 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 190 | 169
afiliate
. . . o e erv_ e o Nr.rd.
XVIII. Venituri obtinute din activitati agricole |0 | . S (lei)
KRXXKRK) nr107/1 pd, ume ({lel
2025
A B 31.12.2023 31.12.2024
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 192 | 1702
similare (ct. 6587), din care: (322)
. - 170b
- inundatii 193 | (323
« 170c
- secetd 194 | ou
- alunecari de teren 195 | 1704

(325)
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REPREZENTATUL LEGAL (ADMINISTRATORUL SAU PERSOANA CARE ARE INTOCMIT,
OBLIGATIA GESTIONARII ENTITATII),

Numele si prenumele Numele si prenumele
MIRZAC SILVIU MANOLACHE VINT ADRIANA
Semnatura Calitatea
12--CONTABIL SEF

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul de stat catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipatd partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completérile ulterioare.

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

***%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile care intra in sfera de reglementare contabild a Bancii Nationale a Romaniei, respectiv a Autoritatii de
Supraveghere Financiara, societétile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

¥***%¥) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'si 'datorii comerciale cu entitétile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile art. 356 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si
completarile ulterioare, Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si
actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile
ulterioare, coroborat cu art. 4 alin. (2) lit. b) din HG nr. 1176/2024 privind aprobarea Normelor tehnice pentru intocmirea si actualizarea inventarului bunurilor din
domeniul public al statului si ale inventarului bunurilor imobile din domeniul privat al statului

7) La sectiunea 'XII Capital social varsat', cf. OMF 107/ 2025, la rd. 161 - 171 (cf.OMF nr.107/ 2025) in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator
capitalului social detinut in totalul capitalului social varsat inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.107/ 2025).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2024
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Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri 1) Reduceri 2) Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 01 X
2.Cheltuieli de dezvoltare 02 X
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturisi | 5 590.814 391.813 X 982.627
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 04 5.492.940 X 5.492.940
5Active necorporale de explorare 05 X
si evaluare a resurselor minerale
6.Avansuri acordate pentru
. e 06 X
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 06) 07 6.083.754 391.813 X 6.475.567
Il.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de terenuri| 08 12.123.657 1.032.239 2.822.384 X 10.333.512
2.Constructii 09 75.175.844 8.914.390 8.910.265 75.179.969
3.Instalatii tehnice si masini 10 336.702.603 14.704.002 5.807.255 345.599.350
4 Alte instalatii, utilaje si mobilier| 11 448416 972.675 36.094 1.384.997
5.Investitii imobiliare 12 902.576 902.576
6.Imobilizari corporale in curs de | 5 13.581.995 38.542.117 35.826.697 16.297.415
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 14
executie
8.Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 16
10.Avansuri acordate pentru 17 3.082.089 1428413 2.542.180 1.968.322
imobilizari corporale
TOTAL (rd.081a 17) 18 442.017.180 65.593.836 55.944.875 451.666.141
lll.Imobilizari financiare 19 69.383 25.144 X 94.527
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 20 448.170.317 66.010.793 55.944.875 458.236.235
(rd.07+18+19)

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri

2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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- lei -

Reducerea/eliminarea

Amortizare la

Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Amortizare !n cursul in cursul anului a sfarsitul anului
rd. anului 1) . e
valorii amortizarii 2) (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21
2.Cheltuieli de dezvoltare 22
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturisi | 4 175.778 51.804 227582
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 24 5.492.940 5.492.940
5.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25
minerale
TOTAL (rd.21 la 25) 26 5.668.718 51.804 5.720.522
Il.Imobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27
2.Constructii 28 275.245 2.426.053 124.595 2.576.703
3.Instalatii tehnice si masini 29 32.675.718 14.394.716 5.622.375 41.448.059
4.Alte instalatii utilaje si mobilier | 30 0 193.804 193.804
5.Investitii imobiliare 31
6.Active corporale de explorare si 32
evaluare a resurselor minerale
7.Active biologice productive 33
TOTAL (rd.27 la 33) 34 32.950.963 17.014.573 5.746.970 44.218.566
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34)| 35 38.619.681 17.066.377 5.746.970 49,939.088

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate la

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate
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SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

- lei -
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de dezvoltare 36
2.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si

L . . e 37
active similare si alte imobilizari
necorporale
3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38
minerale
4. Avansuri acordate pentru 39
imobilizari necorporale
TOTAL (rd.36 la 39) 40
Il.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de M
terenuri
2.Constructii 42
3.Instalatii tehnice si masini 43
4 Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44
5.Investitii imobiliare 45
6.Inves.t|t|| corporale in curs de 6 5 463.338 5.463.338
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 47
executie
8.Active corporale de explorare si 48
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 49
10.Avansuri acordate pentru 50 996.171 917.452 1.913.623
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 41 la 50) 51 6.459.509 917.452 7.376.961
lil.Imobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE -
TOTAL (rd.40+51+52) 53 6.459.509 917.452 7.376.961

REPREZENTATUL LEGAL (ADMINISTRATORUL SAU PERSOANA CARE ARE INTOCMIT,

OBLIGATIA GESTIONARII ENTITATIN),
Numele si prenumele Numele si prenumele

MIRZAC SILVIU MANOLACHE VINT ADRIANA

Semnatura Calitatea

12--CONTABIL SEF

Formular
VALIDAT Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




[ Precizari MFP (napoi) | LISTARE

ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr. 107/ 2025, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2024 in format hadrtie si in format electronic sau numai in formd electronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagind din situatiile financiare anuale listata cu ajutorul programului de asistenta elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnata si scanata alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

-

raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

>

A.  Intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale la ANAF
Entitatile prevazute la art. 3 din OMF nr. 107/2025intocmesc situatii financiare anuale potrivit Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finantelor publice nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare.

in baza art. 185 din legea societitilor, consiliul de administratie, respectiv directoratul, este obligat s& depuna la Agentia Nationald de Administrare
Fiscalasituatiile financiare anuale aprobate de catre adunarea generald a actionarilor/asociatilor, insotite de documentele prevazute de lege.

Termenele pentru depunerea situatiilor financiare anuale la Agentia Nationala de Administrare Fiscala sunt urmatoarele:

a) pentru societétile reglementate de Legea nr. 31/1990, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, societatile/companiile nationale, regiile autonome,
institutele nationale de cercetare-dezvoltare, pana la data de 31 mai inclusiv a exercitiului financiar urmator celui de raportare;

b) pentru celelalte persoane prevazute la art. 1 alin. (1) - (3) din Legea nr. 82/1991, republicatd, cu modificdrile si completarile ulterioare, pana la data de 30 aprilie
inclusiv a exercitiului financiar urmator celui de raportare.

In cazul in care aceste date corespund unor zile nelucritoare, ultima zi de raportare este prima zi lucratoare urmatoare acestora.

B. Intocmirea raportérilor contabile anuale

@ Depun raportari contabile anuale:

- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic si carora le sunt incidente Reglementdrile contabile, aprobate prin OMFP nr.
1.802/2014

- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic;

- subunitatile(unitatile) deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European,

- sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul Economic European

- persoanele juridice straine cu sediul in Spatiul Economic European, care au locul de exercitare a conducerii efective in Romania.

Depunerea la ANAF a raportarilor contabile anuale la 31 decembrie se efectueaza pana la data de 31 mai inclusiv a exercitiului financiar urmator celui de
raportare, cu exceptia raportdrilor contabile anuale intocmite de persoanele juridice aflate in lichidare.

Potrivit prevederilor art. 36 alin. (3) din Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, pe perioada lichidarii, persoanele
juridice aflate in lichidare depun o raportare contabild anuala in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic, la Agentia Nationala de Administrare
Fiscala.

C. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de

entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitulexercitiului financiar de raportare

Entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul exercitiului financiar de raportare nu intocmesc situatii financiare anuale, urmand sa
depuna in acest sens la ANAF o declaratie pe propria raspundere a persoanei care are obligatia gestiondrii entitatii in termen de 60 de zile de la incheierea
exercitiului financiar.

D. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale

- se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale depuse de operatorii
economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prinOMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementdrilor respective. Ca urmare, in cazul
corectariiacestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportdri contabile anuale corectate.

E. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015
privindmodificarea si completarea unor reglementari contabile,cu modificarile si completarile ulterioare.

Tn cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din OMFP nr. 4.160/2015,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale
astfelincat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar 1) incheiat se refera
ladata de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curentA.2), respectiv exercitiului
financiarprecedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2025,
aceasta intocmeste raportdri contabile dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2024 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2025-situatii financiare anuale.

F. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaza in contul 455 3) ,Sume datorate actionarilor/asociatilor”.

Tn cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontéri intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se referd la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.

2) Acesta reprezintd primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2025 se referd la data del
ianuarie 2025, respectiv 31 decembrie 2025, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2025), respectiv exercitiuluifinanciar
precedent celui de raportare (2024).

3) A se vedeaq, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementdrile contabile, potrivit cdrora sumele depuse sau ldsate temporar de cdtre actionari/asociati
ladispozitiaentitdtii, precum si dobdnzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreazad in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -conturi
curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Nr.cr. Cont Suma

1 Alege cont ;l
_+ ]

Preluare F10, F20 col.2 Sterge date incarcate
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